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LABURDURAK ETA DEFINIZIOAK

10/2003 FA

21/2003 FA

3/2004 FA

EAE
HKEE
LH/LLHH

21/2003 Foru Araua, abenduaren 2koa, Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki-
erakundeen aurrekontuei buruzkoa.

21/2003 Foru Araua, abenduaren 19koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren
Toki Entitateen aurrekontuei buruzkoa.

3/2004 Foru Araua, otsailaren 9koa, Arabako Lurralde Historikoaren Toki
Entitateen aurrekontuei buruzkoa.

Euskal Autonomia Erkidegoa.
Herri-Kontuen Euskal Epaitegia.

Lurralde Historikoa / Lurralde historikoak.






AZTERTUTAKO RATIOAK
FINANTZAREN ETA ONDAREAREN ADIERAZLEAK

Berehalako likidezia Funts likidoak / Pasibo arrunta

Likidezia epe laburrera (Funts likidoak + Kobratzeko eskubideak) / Pasibo arrunta

Likidezia orokorra Aktibo arrunta / Pasibo arrunta

Zorpetzea biztanleko (Pasibo arrunta + Pasibo ez arrunta) / Biztanle kopurua

Zorpetzea (Pasibo arrunta + Pasibo ez arrunta) / (Pasibo arrunta + Pasibo ez
arrunta + Ondare garbia).

Zorpetze maila Pasibo arrunta / Pasibo ez arrunta

Cash-Flow (Pasibo ez arrunta + Pasibo arrunta) / Eskudiruzko fluxu garbiak,

eskudiruzko fluxuen egoera kudeatzeko jardueren ondorioz.
Ondare eta ekonomia-emaitzaren
kontuaren ratioak
Sarreren egitura: Zerga eta hirigintzako diru-sarrerak / Kudeaketa arrunteko sarrerak.
Jasotako dirulaguntza eta transferentziak / Kudeaketa arrunteko
sarrerak.
Salmentak eta zerbitzu-ematea / Kudeaketa arrunteko sarrerak.
Kudeaketa arrunteko gainerako sarrerak / Kudeaketa arrunteko
sarrerak.
Gastuen egitura: Langileria-gastuak / Kudeaketa arrunteko gastuak.
Emandako dirulaguntza eta transferentziak / Kudeaketa arrunteko
gastuak.
Hornidurak / Kudeaketa arrunteko gastuak.
Kudeaketa arrunteko gainerako gastuak / Kudeaketa arrunteko
gastuak.
Gastu arrunten
estaldura: Kudeaketa arrunteko gastuak / Kudeaketa arrunteko sarrerak.

FINANTZA ETA AURREKONTUAREN ADIERAZLEAK

Zorpetze finantzarioa

diru-sarrera arrunten gainean [Pasibo arrunta (finantzarioa) + Pasibo ez arrunta (finantzarioa)] /
Eskubide aitortu garbiak (1etik 5erako kap.).

Finantza zorra amortizatzeko

zenbatetsitako epea [Pasibo arrunta (finantzarioa) + Pasibo ez arrunta (finantzarioa)] /
Eskubide aitortu garbiak (letik berako kap.) — Obligazio aitortu
garbiak (letik 4rako kap.)].



SARREREN AURREKONTUAREN ADIERAZLEAK

Sarreren aurrekontuaren
egikaritza
Autonomia

Autonomia fiskala

Jasotako diru-laguntzekiko
mendekotasun indizea
Kobrantzak gauzatzea
Kobrantza osorako batez
besteko aldia 1etik 3rako kap.

Eskubide aitortu garbiak / Sarreren behin betiko aurreikuspenak.
Eskubide aitortu garbiak (letik 3ra, 5, 6 eta 8 kap. + jasotako
transferentziak) / Eskubide aitortu garbiak.

Zerga izaerako sarreren eskubide aitortu garbiak / Eskubide aitortu
garbiak.

Eskubide aitortu garbiak (4 eta 7 kap.) / Eskubide aitortu garbiak.
Diru-bilketa garbia / Eskubide aitortu garbiak

[Kobratzeko dauden eskubideak (letik 3rako kap.) / Eskubide
aitortu garbiak (letik 3rako kap.)] *365.

GASTUEN AURREKONTUAREN ADIERAZLEAK

Gastuen aurrekontuaren
egikaritza
Langileria-gastuen indizea
Inbertsio-ahalegina
Ekitaldiko finantza karga

Gastua biztanleko
Biztanleko inbertsioa
Ordainketak gauzatzea

2. eta 6. kap. ordaink. batez
best. epea osotara

Obligazio aitortu garbiak / Gastuen kreditu behin betikoak.
Langileria-gastuak / Eskubide aitortu garbiak (letik 5erako kap.).
Obligazio aitortu garbiak (6 eta 7 kap.) / Obligazio aitortu garbiak.
Obligazio aitortu garbiak (3 eta 9 kap.) / Eskubide aitortu garbiak
(1letik berako kap.)

Obligazio aitortu garbiak / Biztanle kopurua.

Obligazio aitortu garbiak (6 eta 7 kap.) / Biztanle kopurua.
Gauzatutako ordainketak / Obligazio aitortu garbiak.

[Ordaintzeko dauden obligazioak (2. eta 6. kap.) / Obligazio aitortu
garbiak (2. eta 6. kap.)] * 365.

AURREKONTUKO EMAITZAREN ETA DIRUZAINTZA GELDIKINAREN ADIERAZLEAK

Aurrezki gordin ez finantzarioa
biztanleko

Aurrezki garbia biztanleko

Aurrezki gordinaren indizea

Aurrezki gordinaren indize
ez finantzarioa

Biztanleko superabita edo
defizita

[Eskubide aitortu garbiak (letik Herako kap.) / Obligazio aitortu
garbiak (1, 2 eta 4 kap.)] / Biztanle kopurua

[Aurrezki gordin ez finantzarioa — Finantza karga (gastuen 3 eta 9
kap.)] / Biztanle kopurua

[Eskubide aitortu garbiak (letik 5erako kap.) — Obligazio aitortu
garbiak (letik 4rako kap.)] / Eskubide aitortu garbiak (letik berako

kap.).

[Eskubide aitortu garbiak (letik berako kap.) — Obligazio aitortu
garbiak (letik 4rako kap.)] / Eskubide aitortu garbiak (letik 5erako
kap.).

Aurrekontu emaitza doitua / biztanle kopurua.



Zalantzazko kobragarritasuna
duten zordunen indizea Zalantzazko kobragarritasuneko saldoak / kobratzeko dauden

zordunak.

EKITALDI ITXIETAKO AURREKONTUEN ADIERAZLEAK

Ekitaldi itxietako kobrantzak
gauzatzea Kobrantzak / Eskubideen hasierako saldoa (+ - aldaketak eta

baliogabetzeak)

EXkitaldi itxietako ordainketak
gauzatzea Ordainketak / Obligazioen hasierako saldoa (+ - aldaketak eta

baliogabetzeak)
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.  SARRERA

HKEE honek hezurmamitu duen Lanerako Programa betez, EAEko udalen eta udalaz
gaindiko entitateen 2019ko kontu orokorrak aztertu dira, ikuspegi formala eta kualitatiboa
oinarri hartuta.

Toki Entitateentzat aurrekontu gaietan erregulazio orokor oinarrizkoa osatzen dute Toki
Jaurbidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legeak eta Toki Ogasunak
Arautzen dituen Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 5eko 2/2004
Legegintzako Errege Dekretuak.

EAEren esparruan Lurralde Historiko bakoitzaren Batzar Nagusiek onartutako indarreko
arautegia da: 3/2004 FA, 10/2003 FA eta 21/2003 FA. Foru dekretuen bidez garatu dira
aurrekontuei buruzko foru arau hauek lurralde historiko bakoitzean eta horietan toki
entitateen aurrekontuaren egitura eta kontabilitate publikoaren plan orokorra jaso dira. Hiru
lurralde historikoetako toki entitateen aurrekontu likidazioari eta Kontu Orokorrari dagokion
dokumentazioa, Aurrekontuko Foru Arau bakoitzaren 47 eta 62 artikuluek arautzen dute.

Aurreko urteetan egin dugun legez, txosten-diagnostiko hau EAEn 2019ko ekitaldian
zeuden 252 udal administrazioei eta udalaz gaindiko 62 entitateei soil-soilik dagokie (ez ditu
besarkatzen erakunde autonomoak, sozietate publikoak, entitate publikoak eta mendeko
fundazioak). Hona hemen horien xehakapena:

- 17 partzuergo
- 34 mankomunitate
- 6 kuadrilla
- b partzoneria
2019ko ekitaldian baja izan zen Ekialdeko Lautadako Uren Partzuergoa.

EAEren udal multzoaren kontu orokorrak eta lurralde historikoen araberako banaketa, eta
udalaz gaindiko entitate multzoaren kontuak eta emandako zerbitzu motaren araberako
banaketa likidazioak gehitzetik eskuratu dira, ia gehienak fiskalizatu gabeak, 240 udalek (%
93,24) eta udalaz gaindiko 54 entitatek iritsarazi dizkigutenak (% 87,10).

Ikuskatutako kontuak aurkeztu dituzten entitateak 21 udal eta udalaz gaindiko 11 entitate
dira eta HKEEK, gainera, 10 udal eta udalaz gaindiko 2 entitate fiskalizatu ditu (ikus A.1).

Aztertutako udal eta udalaz gaindiko entitateek antolamenduan 81 erakunde autonomo,
99 udal sozietate publiko eta 4 enpresa-erakunde publiko besarkatzen dituzte, ondotik
erakutsiko dugun laburpenaren arabera. Xehakapena honako lotunean dago jasoa:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp
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ENTITATE KOPURUA

ERAKUNDE SOZIETATE ENPRESA
AUTONOMOAK PUBLIKOAK ERAK. PUBLIKOAK
Udaletakoak:
Araba ..o 10 11 -
BizKaia. ..o 43 37 2
GIPUZKOA. ..o 26 40 2
Udalaz gaindiko entitateak:
Partzuergoak .........cccovviiiiiiiii - -
Mankomunitateak ............cccoociii 2 7 -
Kuadrillak ... - - -
Partzoneriak ............cccoccoviiiiiiii - - -
EAE GUZTIRA 81 99 4

Gainera, 22 fundaziotan parte hartzen dutela baieztatu dute 21 udalek eta udalaz gaindiko

entitate batek.

Txosten honetan aurkeztu ditugun ondorioetarako, 2.189.445eko biztanleria hartu da
aintzat, eskatutako informazioa igorri duten Euskal Autonomia Erkidegoko 240 udaletan

2019ko urtarrilaren lean zeuden biztanleak, alegia.

Txosten honetako ondorioak eskuratzeko finkatutako biztanleria mailak honako hauek

dira:

UDAL  BIZT. KOP.

GERUZA KOP. 19/1/1
6 1.027.260

13 407.437

25 359.261

27 185.583

74 166.347

95 43.557

EAE GUZTIRA 240  2.189.445
48 327.477

110  1.143.428

82 718.540

Udalaz gaindiko entitateetan zerbitzua ematen zaion biztanleria, zerbitzu motaren

arabera, honakoa da kontuak prozesatu diren entitateetan:



BIZTANLERIA
JARDUERA ENTITATE KOPURUA ARTATUA
1. Ura eta saneamendua .........c.oooiiiiiiiiiiii e 10 1.901.951
2. Udal zerbitzuen kudeaketa.............cocooiiiiiiiiii e 9 381.323
3. Hiri hondakin solidoak............cccoooiiiiiiiii 9 1.557.669
4. Gizarte ONGIZAtea .. ....ceoiiiiiiiiii e 10 254.617
5. Arabako kuadrillak ...........ccoiiiiii 5 76.876
6. Euskara eta lanerako prestak sustapena eta irakaskuntza . ............ 6 321.209
7. Partzoneriak eta baso ustiapena.............cocoiiiiiiiiiii 3 50.469
8. Suteak itzaltzea.........oooiiiiiiiii 1 25.309
L L1 7= 1o - PSSP U PRSPPI 1 752.882

Lana egiteko honako prozedura hauek erabili ditugu:

- 2019ko ekitaldiko kontu orokorren analisia. Azterlan hau oinarri izan da toki entitateek,
informatzeko betebeharrari dagokionez, legedia zein neurritan betetzen duten
zehazteko.

- Udal eta udalaz gaindiko entitate guztien kontu orokorren atal diren balantzeen,
ekonomia-ondareko emaitzaren kontuen eta aurrekontuen likidazioen azterketa
berariazkoa egin da eta ezargarria zaien arautegian eskatutako informazio osoa barne
hartzen dutela eta agiri guztiak elkarren artean koherenteak direla egiaztatu da.

- Udal eta udalaz gaindiko erakunde guztien balantzeen, ekonomia-ondareko emaitzaren
kontuen eta aurrekontuen likidazioen azterketa berariazkoa, ekonomia-finantza izaerako
adierazleak eskuratzeko.

Udalek eta udalaz gaindiko entitateek igorritako agirien edukia aztertzean hiru akats mota
bereizi ditugu:

- Aurrekontu, aurrekontuen likidazio eta kontu orokorra onesteko epeetan eragina
dutenak.
- Kontu Orokorraren informazioaren eduki kualitatiboan eragina duten akatsak.

- Aurreko ekitaldietako Gastu orokorretarako diruzaintzako geldikin negatiboen
finantzaketa moldeari erreferentzia egiten dietenak.

Txostenaren datu ekonomikoak milako eurotan daude emanak eta dezimalik ez
erakusteko biribildu dira; datuek beti balio zehatz bakoitzaren biribiltzea erakusten dute eta
ez biribildutako datuen batuketa.
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Il. ONDORIOAK
.1 UDALEN KONTUAK

Bizkaia, Gipuzkoa eta Arabako Toki Entitateen Aurrekontuko Foru Arauek agintzen dute
Toki Entitateek HKEEri Kontu Orokorra aurkeztuko diotela, beren berariazko arautegiak
agintzen duen terminoetan behar bezala onetsia; berebat, HKEEren otsailaren 5eko 1/1988
Legearen 9.5 artikuluak agintzen du nahitaezkoa dela Epaitegi honi Toki Entitateen
Aurrekontuen likidazioari dagokion dokumentazioa igortzea, egin edo onesten denetik
aurrera hilabeteko epean. Aduna, Dulantzi, Amezketa, Aflana, Asteasu, Belauntza, Kanpezu,
Ea, Gaintza, Ondarroa, Segura eta Zeraingo udalek urratu egin dute obligazio hori (ikus
A3.1).

Segidan azalduko ditugun ondorioak EAEko 240 udalek igorritako datuetatik eskuratu
ditugu; horietatik guztietatik, 4ek aurrekontuen likidazioa soilik igorri dute (ikus A.3.1).
Datu horien arabera, EAEko Udalen % 95,24k aitortzen dizkio kontuak Epaitegi honi.

A.3.1 eranskinean banaka zehazten dira aztertutako 240 udaletan aurkitutako akatsak.
Azpimarratu behar dugu 39 udaletan ez dela batere akatsik azaleratu, aztertutako guztien
gainean % 16,25; horietatik 5 Arabako LHkoak dira; 11 Bizkaiko LHkoak eta 23, Gipuzkoako
LHkoak.

Onespen epeak

- Aurrekontua dagokion ekitaldia hasi aurretik onetsi behar da, Lurralde Historiko
bakoitzaren Aurrekontuko Foru Arauen 15.2 artikuluak agintzen duenaren arabera. 106
udalek aurrekontuak 2019ko lehenengo seihilekoan onartu zituzten eta 3k, berriz,
ekitaldiaren bigarren seihilekoan. 240 udaletatik 117k soilik (% 48,75) onartu dituzte
ekitaldia hasi aurretik.

Hona hemen aurrekontuen onespen aldien arabera sailkatutako udal kopurua:

AURREKONTUAREN ONESPENA UDAL KOPURUA %
2019/01/01 baino lehenago.......ccccovvvvoiiieiiiee, 17 % 48,75
2019ko 1. hiruhilekoan ... 84 % 35,00
2019ko 2. hiruhilekoan .........c...cooiiiiiii 22 % 9,17
2019ko 2. seihilekoan..........ccccoooviiiiiiec 3 % 1,25
Aurrekontu luzatua.........coooeeiiiiiei e 14 % 5,83

- Lurralde historiko bakoitzaren Aurrekontuko Foru Arauen 49. artikuluak hurrengo
ekitaldiko martxoaren 31n jartzen du Erakundearen lehendakariak aurrekontuak
onesteko epemuga. 42 udaletan (% 17,50) aurrez aipatutako data baino lehenago onartu
da eta 198 udaletan (% 82,50) 2020ko apirilaren 1a baino lehenago onartu dute.

Hona hemen aurrekontuen likidazioaren onespen aldien arabera sailkatutako udal
kopurua:
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LIKIDAZIOAREN ONESPENA UDAL KOPURUA %
2020/04/01 baino lehenago........ccooveveiiiveicicene. 198 % 82,50
2020/04/01 eta 2020/07/31 bitartean ..........cccccceevenne. 40 % 16,67
2020/08/01 eta 20/12/31 bitartean .............ccccceee. 2 % 0,83

- Lurralde historiko bakoitzaren Aurrekontuko Foru Arauen 63.4 artikuluak hurrengo
ekitaldiko uztailaren 31n jartzen du Entitatearen Osoko Bilkurak aurrekontua onesteko
epemuga. 98 udalek arautegiak agindutako data baino beranduago onetsi dute; 9
udaletan ez dago jasota onetsi denik ere, eta 240 udaletatik 133tan (% 55,42)
agindutako epean onartu da.

Hona hemen Kontu Orokorra onesteko aldien arabera sailkatutako udal kopurua:

KONTU OROKORRAREN ONESPENA UDAL KOPURUA %
2020/08/01 baino lehenago ..........cccevvvvveieiiiiee. 133 % 55,42
2020/08/01 eta 2020/12/31 bitartean .........cccccocervenee 90 % 37,50
2020/01/01 baino beranduago ...........ccoovevviiiiinins 8 % 3,33
Ez dago jasoa onartu denik ..........cocooviiiiiiiiiice 9 % 3,75

Kontu Orokorraren eta Aurrekontuko Likidazioaren eduki formala

Kontu Orokorra osatzen dute: balantzeak, ekonomia eta ondarearen emaitzaren kontuak,
ondare garbian aldaketen egoerak, eskudiruzko fluxuen egoerak, aurrekontuaren likidazio
egoerak eta memoriak; eta Udalak ekonomia, finantza, ondare eta aurrekontuko gaietan
gauzatu duen kudeaketa erakusten du. Kontu Orokorra mamitu eta onartzeko obligazioa
hiru lurralde historikoen foru arauetan dago xedatua eta hala ez egiteak erakunde hauen
kudeaketan buru egin behar duen gardentasuna eragiten du.

Hona hemen kontuen edukian beste zenbait akats:



AKATSAK UDAL KOPURUA
Ez dute barne hartu:

BalANTZEA. ... 4
Ekonomia-ondarearen emaitzaren KONtUA..........cooiiiiiiiiiiii e 4
Ondare garbian aldaketen egoera 19
ESKUIrUZKO fIUXUBN BGOBIA ......ouiiiiieiiicciee s 10
Aurrekontuaren liKidazioaren €gOBIa-0ITIa .......cuiiiuiiiiiie et 1
OFOIIAAZKI -t 13
Diru-kontaketa @aktak .........oooiii 1
Banku-ohar edo -ziurtagiriak eta kontziliazioaki..............ccoiiiiiiiiii 42
Aurrekontu eta kontularitzako emaitzen kontziliazioaren €goera-orria ..........cccoooviviiiiieniiciicns 22
DirUZAINTZA-KONTUR ..o 19
Udal zorrari buruzko informMazioa..........c.ooviiiiiiiee e 5

Kontu Orokorraren eduki kualitatiboa

- Udaletan gauzatzen den ondare-kontabilitateak, kasu ugaritan, oraindik ez du eduki
zuzena. Honela, bada, 67 udalek ez dituzte Balantzean edo ekonomia eta ondarearen
emaitzen kontuan ibilgetuaren amortizazioak txertatzen eta horietatik 58, 5.000 biztanle
baino gutxiagoko udalerriei dagozkie.

- Diruzaintza-kontua aitortu duten 221 udaletatik 9k deskoadreak dituzte, kontuen
mugimenduak ez datozelako bat egikaritzarekin.

- Hona hemen kontuen edukian beste zenbait akats:

UDAL KOPURUA

AURREKONTUKO AKATSAK

Oker kalkulatutako aurrekontu emaitza..........coovoviiiiiiiiiii i 2
Ez dira kalkulatzen ekitaldiko aurrekontuaren emaitzen zuzenketak ............ccccoeiie. 2
Oker kalkulatutako diruzaintza geldiking ...........ccoccooiiiiiiiiii 1
Ez da kalkulatzen Geldikina atxikitako finantzaketa duten gastuetarako........................ 4
24 hilabetetik gorako antzinatasuna duten zordunak,

kobragarritasun-azterketarik eta diruzaintza geldikinaren murrizketarik gabe................. 3
ONDAREKO AKATSAK:

Zorraren eranskina ez dator bat balantzearekin ... 8
Zalantzazko kobragarritasuneko zuzkidura, balantzean jaso gabea............c.ccoccoeienininn 1
Balantzean kaudimen-gabezietarako zuzk. diruz. geldikinarena baino txikiagoa ............ 2

Gastu orokor negatiboetarako Diruzaintza Geldikinaren finantzaketa

17/12/31n Gastu orokorretarako geldikin negatiboa zuten udalaz gaindiko 3 entitatek eta
finantzatu gabe dute 19/12/31n, lurralde historiko bakoitzeko Toki Entitateen Aurrekontuko
Foru Arauaren 49.4 artikulua urratuz.



1.2 UDALAZ GAINDIKO KONTUAK

Honako entitate hauek ez dituzte 2019ko ekitaldiko kontuak bidali, eta ez dute bete LH
bakoitzaren Aurrekontuen Foru Arauetako 63.5 artikulua: Kuartangoko Ur Partzuergoa,
Elgeako Mendilerroko eta Lautadako Urkidetza, Irufia Okako Ur Partzuergoa, Haranako Ur
Partzuergoa, La Lomba Ur Partzuergoa, Kanpezuko eta Arabako Mendialdeko Kuadrila,
Gipuzkoa eta Arabako Partzuergo Orokorra eta Gipuzkoako Partzoneria Txikia (ikus A.3.2).

Hemen azalduko ditugun ondorioak EAEko udalaz gaindiko 54 entitatek igorritako
datuetatik eskuratu ditugu; horietatik 3k ez dute Kontu Orokorari buruzko dokumentazioa
igorri (ikus A.3.2). Horrek esan nahi du EAEko udalaz gaindiko entitateen % 87,10ek
aitortzen dizkiola kontuak Epaitegi honi.

A.3.2 eranskinean zehazten dira udalaz gaindiko entitate bakoitzean azaleratu diren
akatsak. Azpimarratu behar dugu udalerrien udalaz gaindiko 12 entitatetan (aztertutako
udalerri guztien % 22,22) ez dela arestian aipatutako eranskinetan zehaztutako hutsetatik
batere azaleratu; horietatik 1 Arabako Lurralde Historikoan dago, 4 Bizkaiko Lurralde
Historikoan eta 7 Gipuzkoako Lurralde Historikoan.

Onespen epeak

- Aurrekontua dagokion ekitaldia hasi aurretik onetsi behar da, Lurralde Historiko
bakoitzaren Aurrekontuko Foru Arauen 15.2 artikuluak agintzen duenaren arabera. 21
entitatek aurrekontuak 2019ko lehenengo seihilekoan onartu zituzten eta 54
entitateetatik 28k baizik ez zituzten ekitaldia hasi aurretik onartu, % 51,85ek, alegia.

Hona hemen aurrekontuen onespen aldien arabera sailkatutako entitate kopurua:

AURREKONTUAREN ONESPENA ENTITATE KOPURUA %
2019/01/01 baino 1eNeNago........coveeiiiiiiiiiiiiee e 28 % 51,85
2019ko 1. hiruhilekoan.............cccooioiiiic e 16 % 29,63
2019k0 2. hiruhilekoan...........cccoooiiiiiiicceeeec e 5 % 9,26
AUrrekoNtU IUZatua......c..oeieeiiiiee e 5 % 9,26

- Lurralde historiko bakoitzaren Aurrekontuko Foru Arauen 49. artikuluak hurrengo
ekitaldiko martxoaren 31n jartzen du Erakundearen lehendakariak aurrekontuak
onesteko epemuga. 11 entitatetan, % 20,37, likidazioak aurrekontu-araudiak agintzen
duen data ondoren onartu dira. 43 entitatek, % 79,63, 2020ko apirilaren la baino
lehenago onartu dute.

Hona hemen, udalaz gaindiko entitateek aurrekontuaren likidazioa zein alditan onetsi
duten erakutsiko digun taula:



LIKIDAZIOAREN ONESPENA ENTITATE KOPURUA %
2020/04/01 baino 1ehenago.........ocoeiveiiiiriiieeiceec e 43 % 79,63
2020/04/01 eta 2020/07/31 bitartean ........cccocvveeriiceneiieiens 10 % 18,52
2020/08/01 eta 2020/12/31 bitartean ..........cccccoeoiioiiiiiiiiiee 1 % 1,85,

- Lurralde historiko bakoitzaren Aurrekontuko Foru Arauen 63.4 artikuluak hurrengo
ekitaldiko uztailaren 31n jartzen du Entitatearen Osoko Bilkurak aurrekontua onesteko
epemuga. 17 entitatek arautegiak agindutako data baino beranduago onetsi dute eta 8
entitatetan ez dago jasota onetsi denik ere.

Onespen aldien arabera sailkatutako erakunde kopurua honakoa da:

KONTU OROKORRAREN ONESPENA ENTITATE KOPURUA %
2020/01/01 baino 1eheNnago........covveiiiiiiieie e 29 % 53,70
2020/08/01 eta 2020/12/31 bitartean ..........cc.cccoovvioiiiiiiiie 14 % 25,93
2021/01/01 baino beranduago ..........ccceeviiiiiiienieieie e 3 % 5,56
Ez dago jasoa onartu denik..........coooiiiiiiiiii e 8 % 14,81

Kontu Orokorraren eta Likidazioaren eduki formala

Hona hemen kontuen edukian beste zenbait akats:

AKATSAK ENTITATE KOPURUA

Ez dute barne hartu:
BalANTZEA. ... oo
Ekonomia-ondarearen emaitzaren KONtUA..............ooviiiiiiiiiiii e
Ondare garbian aldaketen egoera....

ESKUIrUZKO fIUXUBN BOOBIA ......viiiieiec s
OFOMIAAZKIA ..ottt
Banku-ohar edo -ziurtagiriak eta kontziliazioak ...............occooiiiiiiiiiie

N
N WY — O U1 OO W W

Aurrekontu eta kontularitzako emaitzen kontziliazioaren egoera-orria ..........ccccoevevivcieniiiccennne.
DiIrUZAINTZA-KONTUA ...
Udal zorrari buruzko informazioa...........c..oooviiiiioee e

Kontu Orokorraren eduki kualitatiboa

- 15 entitatek ez dituzte balantzean edo ekonomiaren eta ondarearen emaitzen kontuan
ibilgetuko amortizazioak jaso; akats hori zuzendu egin behar da finantza egoerek ondare
egoera zuzen isla dezaten.

- Ez dago udalaz gaindiko entitate bakar bat ere, 24 hilabetetik gorako antzinatasuneko
zorrak izanik, kobragarritasunaren gaineko azterlanik egin ez duenik eta diruzaintza
geldikinetik kopururik murriztu ez duenik.

- Hona hemen kontuen edukian beste zenbait akats:



ENTITATE KOPURUA

AURREKONTUKO AKATSAK

Oker kalkulatutako aurrekontu emaitza...........cccoooiiiiiiiiiii
Ez dira kalkulatzen ekitaldiko aurrekontuaren emaitzen zuzenketak ..............
Oker kalkulatutako diruzaintza geldikina ...........cooooiiiiiiiiii
Ez da kalkulatzen Geldikina atxikitako finantzaketa duten gastuetarako ........

U = Ul =

ONDAREKO AKATSAK:
Zorraren eranskina ez dator bat balantzearekin ...............cc.coooevieeeiiiiiic 1

Gastu orokor negatiboetarako Diruzaintza Geldikinaren finantzaketa

Udalaz gaindiko entitate batek 17/12/31n Gastu orokorretarako geldikin negatiboa zuen eta
19/12/31n finantzatu gabe dauka, 10/2003 Foru Arauaren 49.4 artikulua urratuz.



lll. RATIOAK ETA ADIERAZLEAK 2019/12/31N

Txosten honetan islatzen diren adierazleak kalkulatzeko Toki Korporazioen Kontu
Orokorreko adierazleak baliatu dira, Kontuen Epaitegiko tokiko esparrua Koordinatzeko
Batzordeak eta autonomia erkidegoetako Kanpo Kontrolerako Organoek erabaki bidez
2013ko maiatzaren 7an hartu zituztenak; horiek, gerora, toki administraziorako
kontabilitateko jarraibide berrietara egokitu dira, eta 2019ko ekitaldiko urteko kontuei
ezargarriak zaizkie.

.1 UDAL ADIERAZLEAK

Udal adierazleak kalkulatzeko aztergai izan ditugun 240 udalen aurrekontu-likidazioei
dagozkien datuak erabili dira. Adierazleak eta eskuratutako likidazioen laburpenak, banaka
jaso ditugu ondoko lotunean:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp
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1.1.1 FINANTZA ADIERAZLEAK
Berehalako likidezia, epe laburreko likidezia eta likidezia orokorra

Ratio hauek erakusten dute udalek zorrean dituzten ordainketei aurre egiteko duten
gaitasuna. Biztanleria geruzaren araberako batez besteko balioak honako hauek dira:

UDAL BEREHALAKO EPE MOTZ. LIKIDEZIA
GERUZA KOP. LIKIDEZIA LIKIDEZIA OROKORRA
ARABA
>50.000 1 % 60,67 % 115,82 % 115,82
20.001-50.000 - - - -
10.001-20.000 .....ocoiiiiiiiiiieiiiicices 2 % 315,71 % 475,19 % 475,19
5.001-10.000 .. 1 % 29,80 % 126,63 % 126,63
1.001-5.000 ....cooiiiiiiiiiiiiiiieeices 15 % 461,91 % 567,43 % 567,43
<T.007 .. 29 % 486,85 % 601,83 % 601,83
ARABA BATEZ BESTE 48 % 98,18 % 161,58 % 161,58
BIZKAIA
>50.000 ...ooiiiiiii 3 % 143,76 % 272,82 % 272,82
20.001-50.000 ....ceveiiiiiieiiiiiieiiece 8 % 310,55 % 355,24 % 355,24
10.001-20.000 .....covveviiiiiiiiiiiiiiee 9 % 219,06 % 279,87 % 279,87
5.001-10.000 ....ooovrviiiiiiiiiieiiieiiece 13 % 302,45 % 352,58 % 352,59
1.001-5.000 ....cooviiiiiiiiiiiiiiiee e 39 % 394,05 % 444,12 % 454,11
<1007 Lo 38 % 442,31 % 488,82 % 544,50
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 229,06 % 318,84 % 321,12
GIPUZKOA
>50.000 ..o 2 % 93,70 % 404,16 % 404,16
20.001-50.000 .....ccocoiviiiiiiiiiiiiiiccs 5 % 176,71 % 340,14 % 341,24
10.001-20.000 .....ooooviiiiiiiiiiicii 14 % 414,07 % 529,61 % 531,87
5.001-10.000 ....cccoiiiiiiiiiiiiiiiice 13 % 317,32 % 482,29 % 482,43
1.001-5.000 .....oooiiiiiiiiiiicc 20 % 293,49 % 408,57 % 408,74
<1007 28 % 432,85 % 648,64 % 648,68
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 248,65 % 442,34 % 443,24
EAE
>50.000 ..o 6 % 98,32 % 220,22 % 220,22
20.001-50.000 ....cccuvviiiiiiciiiiicece 13 % 259,02 % 349,42 % 349,80
10.001-20.000 .....oooiiiieiiiiieiiiiceiices 25 % 343,33 % 445,64 % 446,97
5.001-1T0.000 ....coouiiiiiiiiiiiiciecee e 27 % 300,04 % 406,01 % 406,08
1.001-5.000 ....oooiiiiiiiiiiiiiiieiices 74 % 385,34 % 457,48 % 463,87
<T.007 .. 95 % 454,72 % 562,23 % 587,01

EAE BATEZ BESTE 240 % 196,07 % 305,90 % 307,15
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Zorpetzea

Zorpetze-mailen baloraziorako biztanle-geruzaren arabera kalkulatu dira biztanleko
zorpetze-adierazleak, finantza zorraren maila sarrera arruntei dagokienez eta 2019/12/31ko
finantza zorra amortizatzeko balioetsitako aldia.

UDAL BIZTANLEKO FINANTZ. ZORRA  FINANTZ. ZORRA AMORT.

GERUZA KOP.  ZORPETZEA (*)  SARR.ARR.GAIN. BALIOTS. EPEA (**)
ARABA
B0 01010 O 1 787 % 23,40 3
20.001-50.000 - - - -
10.001-20.000 .. 2 222 % 0,51 -
5.001-10.000 ....ooovvoeeeeeeeeeeeeee 1 1.063 % 66,39 3
1.001-5.000 -.......ooooeeeeeeeee 15 288 % 9,30 -
29 390 % 9,41 -
ARABA BATEZ BESTE 48 682 % 20,48 2
BIZKAIA
550,000 ... 3 522 % 1,88 -
20.001-50.000 ...........ccooiiooooooreeeeeeoeeee 8 244 % 7,67 -
10.001-20.000 .......oooooooooeeeoeeeoeeeeee 9 255 % 8,73 -
5.001-10.000 oooooovvooeeeeeeoeeeeeee 13 254 % 6,25 -
1.001-5.000 -.......ooooooooeoeeeeeeeeeeeee 39 342 % 6,16 -
<1001 oo 38 297 % 2,32 -
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 383 % 4,54 -
GIPUZKOA
1001010 2 596 % 27,80 2
20.001-50.000 .. . 5 481 % 14,28 1
10.001-20.000 .....ooooooooooooeeee 14 463 % 15,61 1
5.001-10.000 . oooooovooooeoeeeeeeeeee 13 330 % 8,38 -
1.001-5.000 ... 20 365 % 15,34 1
1,001 oo 28 379 % 10,30 -
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 489 % 18,97 1
EAE
B0 01010 O 6 605 % 13,38 1
20.001-50.000 ...........oooooroeeeeeeeeeeeeees 13 321 % 9,98 1
10.001-20.000 .......oooooooveeeeeeeeeeee 25 365 % 12,01 1
5.001-10.000 ....oooovooeeeeeeeeeeeeee 27 311 % 9,01 1
1.001-5.000 -.......ooeeeeeeeee 74 339 % 9,07 -
1,001 i 95 346 % 6,40 -
EAE BATEZ BESTE 240 462 % 11,77 1

(*) Euro/biztanleko.
(**) Ekitaldi kopurua.

EAEren batez besteko zorra biztanleko 462 euro da. 2 udalek 2019/12/31n biztanleko
zorra batez bestekoa baino nabarmen handiagoa dute (1.267 eta 1.744 euro bitartean
biztanleko).



Finantza zorra amortizatzeko balioetsitako epeak adierazten du finantza zorra zenbat
ekitalditan amortizatu daitekeen, egungo sarrera eta gastu arrunten mailarekin. 2019ko
ekitaldian toki entitateen multzoaren sarrera arrunt guztien gaineko finantza zorraren
proportzioa % 11,77koa da; gastu arruntak deduzituz gero, ekitaldi bateko batez besteko
epea beharko litzateke finantza zorra osotasunean kitatzeko sarrera arrunten soberakinaren
bidez. Ratio honen banako azterketan, 15 udaletan finantza zorra amortizatzeko
balioetsitako epea 2 urtetik gorakoa da (batez bestekoa baino % 150 epe handiagoa) eta
horietatik batean epea 5 urtetik gorakoa da.

Honako taula honetan zorpetzearen adierazlea kalkulatzen da; adierazle honek neurtzen
du zein lotura dagoen erakundeak hirugarrenen aurrean bere gain hartzen duen pasiboaren
eta erakundearen finantzaketa-iturri guztien (baliabide propioak eta besteenak) artean.
Zorpetze-erlazioa zutabeak neurtzen du pasibo arruntaren eta ez arruntaren arteko zatidura.
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UDAL ZORPETZE
GERUZA KOP. ZORPETZEA ERLAZIOA
ARABA
>50.000. ... 1 % 16,66 % 184,97
20.001-50.000 - - -
10.001-20.000... 2 % 4,10 % 2.298,86
5.001-10.000.......coiiiiiii e 1 % 13,04 % 29,56
1.001-5.000.. ... 15 % 3,51 % 295,77

29 % 4,75 % 191,20

ARABA BATEZ BESTE 48 % 12,91 % 186,92
BIZKAIA
>50.000. ... 3 % 9,04 % 67,77
20.001-50.000......0cciiiiiiiiiii i 8 % 6,46 % 172,72
10.001-20.000.......0ciiiiiiiiiiiie e 9 % 5,06 % 146,03
5.0071-10.000......0coiiiiiiiiiii e 13 % 3,13 % 264,67
1.0071-5.000. ...ttt 39 % 2,78 % 294,53
STL00T 38 % 1,69 % 499,88
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 6,25 % 100,92
GIPUZKOA
>50.000. ... 2 % 22,40 % 38,47
20.001-50.000.......ccciiiiiiiiiii 5 % 10,88 % 71,46
10.001-20.000.......cciiiiiiiii i 14 % 7,65 % 75,24
5.001-10.000.......coiiiiiiii i 13 % 5,42 % 146,31
1.001-5.000.. ... 20 % 7,77 % 79,17
<TL00T 28 % 2,19 % 158,05
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 10,51 % 60,98
EAE
>50.000. ... 6 % 12,71 % 82,46
20.001-50.000......0cciiiiiiiiiii e 13 % 8,06 % 111,75
10.001-20.000.......0ciiiiiiiiiiiiie e 25 % 6,50 % 99,36
5.007-10.000......0coiiiiiiiiiii e 27 % 4,33 % 159,72
1.0071-5.000. ...ttt 74 % 3,56 % 191,42
STL00T 95 % 2,38 % 247,32
EAE BATEZ BESTE 240 % 8,38 % 96,98

Toki entitateen multzoari dagokionez, zorpetzeak pasibo guztiaren gainean % 8,38 egiten
du, nahiz tamaina handiagoko udaletan proportzioa % 12,71ra igo zen; horren ondorioz,
tamaina txikiagoa duten udalen aldean kanpoko finantzaketarekiko mendekotasun
handiagoa daukate; bada, 1.000 biztanletik beherako udaletan ehunekoa % 2,38koa da.

EAEko Udalek foru aldundiei itunpeko zergetan udal partaidetzagatiko likidazio
negatiboen kontzeptuan guztira 7 milioi euro dituzte itzultzeko; guztiak ere Arabako
udalerriei dagozkie.
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Cash-Flow-a

Honako taula honetan erakusten da kudeaketa jarduerengatiko eskudiruzko fluxu garbiek
zein neurritan estaltzen duten erakundearen pasiboa, biztanleria geruzaren arabera bereizia.

UDAL
GERUZA KOP. CASH-FLOW-A
ARABA
>50.000.....cciiiiii e 1 % 568,90
20.0071-50.000 .....ocoiiiiiiiiiiiiii e - -
10.001-20.000 .....oooiiiiiiiiiiciiicc e 2 % 128,65
5.001-1T0.000 ....oooiiiiiiiiiiii e 1 % 193,53
1.001-5.000 ...oooiiiiiiiiicic e 15 % 1,30
<1007 29 % 82,10
ARABA BATEZ BESTE 48 % 32,76
BIZKAIA
>50.000......0ciiiii 3 % 228,41
20.001-50.000 .....coviiiiiiiiiiiiiiie e 8 % 135,25
10.001-20.000 .....ooviiiiiiiiiiiiieeie e 9 % 132,32
5.001-10.000 ...ooiiiiiiiiiieiiieic e 13 % 108,20
1.001-5.000 ...oooiiiiiiiiiiiiiecce e 39 % 105,95
<1007 i 38 % 57,72
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 169,59
GIPUZKOA
>50.000......0ccciiiiiiii 2 % 282,96
20.001-50.000 .....ccovoiiiiiiiiiiiii 5 % 186,27
10.001-20.000 ......ccooiiiiiiiiiiiiiiciccce 14 % 123,02
5.001-10.000 ....ooooiiiiiiiiiiiiii 13 % 135,46
1.001-5.000 ....ooooiiiiiiiiiiiiicc 20 % 113,16
<100 . 28 % 48,49
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 172,49
EAE
>50.000.....ceiiii 6 % 299,41
20.0071-50.000 ......coiiiiiiiiiiiiiiic e 13 % 156,09
10.001-20.000 .....oooiiiiiiiiiiciicc e 25 % 125,62
5.001-1T0.000 ....oooiiiiiiiiiiciic e 27 % 125,74
1.001-5.000 ...oooiiiiiiiiici e 74 % 8,32
<1001 . 95 % 61,07

EAE BATEZ BESTE 240 % 88,51




Ekonomia-ondarearen emaitzaren kontuaren ratioak
Sarreren egitura:

Honako ratio hauek erakusten dute ondarearen emaitza ekonomikoko kontuaren sarrera
bakoitzak erakundearen kudeaketa arrunteko sarrera guztien aldean zenbateko garrantzia
erlatiboa duen.

UDAL  ZERGA ETA HIRIGINT.  JASOT. DIRULAG. SALMEN. ETA ZERB. KUD. ARR.

GERUZA KOP. SARRERAK ETA TRANSF. EMAKIDA GAIN. SARR.
ARABA
>50.000 ... 1 % 35,22 % 57,60 % 4,98 % 2,20
20.001-50.000 .......ccooiiiiiiiiii, - - - - -
10.001-20.000 ......cooviiiiiiiii 2 % 40,51 % 54,80 % 0,36 % 4,33
5.001-10.000 ......ccooviiiiiiiiiii, 1 % 43,65 % 54,56 % 0,37 % 1,42
1.001-5.000 ..o 15 % 44,66 % 51,36 % 1,03 % 2,95
<1007 (o 29 % 40,40 % 52,83 % 1,32 % 5,45
ARABA BATEZ BESTE 48 % 36,84 % 56,56 % 4,03 % 2,57
BIZKAIA
>50.000 ... 3 % 34,26 % 60,37 % 0,30 % 5,07
20.001-50.000 .. % 33,86 % 63,38 % 1,32 % 1,44
10.001-20.000 ......cooiiiiiiiiiii 9 % 36,04 % 61,82 % 0,33 % 1,81
5.001-10.000 ......ccoovviiiiiiiiiie, 13 % 36,21 % 59,70 % 1,50 % 2,59
1.001-5.000 ... 39 % 40,93 % 55,31 % 0,36 % 3,40
<1007 o 38 % 23,47 % 71,01 % 0,72 % 4,80
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 34,86 % 60,78 % 0,60 % 3,76
GIPUZKOA
>50.000 ... 2 % 48,38 % 48,00 % 0,29 % 3,33
20.001-50.000 ......cccooiiiiiiiiii 5 % 39,97 % 57,37 % 0,56 % 2,10
10.001-20.000 ......cooiiiiiiiiiii 14 % 38,90 % 58,22 % 0,23 % 2,65
5.001-10.000 ......ccoovviiiiiiiiii, 13 % 39,45 % 56,59 % 1,93 % 2,03
1.001-5.000 ..o 20 % 35,06 % 62,56 % 0,37 % 2,01
<1007 o 28 % 34,73 % 58,85 % 0,16 % 6,26
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 41,94 % 54,81 % 0,53 % 2,72
EAE
>50.000 ... 6 % 37,47 % 57,09 % 1,43 % 4,01
20.001-50.000 .......ccooiiiiiiiiii 13 % 36,29 % 60,98 % 1,02 % 1,71
10.001-20.000 .. 25 % 38,11 % 59,11 % 0,27 % 2,51
5.001-10.000 ......ccooviiiiiiiiiii, 27 % 37,99 % 58,05 % 1,67 % 2,29
1.001-5.000 .....ooooiiiiiiiii 74 % 40,05 % 56,51 % 0,48 % 2,96
95 % 31,41 % 62,47 % 0,76 % 5,36

EAE BATEZ BESTE 240 % 37,49 % 58,17 % 1,12 % 3,22




Gastuen egitura:

Ondoko ratio hauek erakusten dute ondarearen emaitza ekonomikoko kontuaren sarrera
bakoitzak erakundearen kudeaketa arrunteko gastu guztien aldean zenbateko garrantzia

erlatiboa duen.

UDAL  LANGILERIA  EMAND. DIRULAG. GAINER. GTU.
GERUZA KOP. GASTUAK ETA TRANSF. HORNID. ARRUNTAK
ARABA
550000 ... 1 % 44,81 % 12,64 - % 42,55
20.001-50.000 - - - - -
10.001-20.000 .. 2 % 40,76 % 10,20 - % 49,04
5.001-10.000 ....oooooooooeeeeeeeeeeeeeee 1 % 22,78 % 5,31 - % 71,91
1.001-5.000 .ooo.ooooeeeeee 15 % 24,52 % 14,49 - % 60,99

29 % 23,83 % 16,73 - % 59,44

ARABA BATEZ BESTE 48 % 41,50 % 12,69 - % 45,81
BIZKAIA
550000 ... 3 % 30,76 % 24,31 % 5,10 % 39,83
20.001-50.000 .........oooooveeeoeeeeeee % 35,97 % 16,08 % 5,49 % 42,46
10.001-20.000 .......ooovvooooeoeeee % 34,85 % 19,99 % 1,79 % 43,37
5.001-10.000 ..oooooooooooooeeeeoeeeeee 13 % 31,87 % 14,86 % 5,55 % 47,72
1.001-5.000 -o....ooooooeeoeoeeee 39 % 29,06 % 14,47 - % 56,47
<1007 oo 38 % 37,28 % 13,98 - % 48,74
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 32,15 % 20,64 % 4,37 % 42,84
GIPUZKOA
550000 ... 2 % 27,11 % 35,20 - % 37,69
20.001-50.000 .........oooooveeeoeeeeeeee 5 % 37,84 % 18,46 % 0,04 % 43,66
10.001-20.000 .......ooovvvoeeoeeeeeee 14 % 33,15 % 17,85 % 0,44 % 48,56
5.001-10.000 ...ooovoooooeooeeeeeeeeeee 13 % 30,04 % 14,19 % 0,16 % 55,61
1.001-5.000 ooo..oooooeeeeeeee 20 % 33,63 % 15,74 - % 50,63
<1007 oo 28 % 36,94 % 13,64 % 1,22 % 48,20
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 31,71 % 23,10 % 0,17 % 45,02
EAE
550000 ... 6 % 33,51 % 23,73 % 2,70 % 40,06
20.001-50.000 ........oooroveeeeeeeeeeeee 13 % 36,74 % 17,06 % 3,25 % 42,95
10.001-20.000 ......oovvvveeeeeeeeee 25 % 34,33 % 17,85 % 0,82 % 47,00
5.001-10.000 ....oovooooooeeeeeeeeeeeeee 27 % 30,72 % 14,27 % 2,76 % 52,25
1.001-5.000 ov..ooooeeeeeeeeeeeeee 74 % 29,42 % 14,81 - % 55,77
<1007 oo 95 % 32,55 % 14,85 % 0,29 % 52,31
EAE BATEZ BESTE 240 % 33,56 % 20,13 % 2,24 % 44,07




Gastu arrunten estaldura:

Adierazle honek kudeaketa arrunteko gastuen estaldura maila erakusten du, kudeaketa
arrunteko sarrerei dagokienez.

UDAL GTU. ARRUNTEN
GERUZA KOP. ESTALDURA
ARABA
>50.000 ... 1 % 96,33
20.0071-50.000 .....ooiiiiiiiiiiii e - -
10.001-20.000 ... 2 % 97,08
5.001-T0.000 ....ooiiiiiiiii e 1 % 89,05
1.001-5.000 ...cooiiiiii e 15 % 91,74
<T.00T o 29 % 95,96
ARABA BATEZ BESTE 48 % 95,86
BIZKAIA
>50.000 ..o 3 % 89,36
20.001-50.000 ....ooiimiiiiiiiiiieie e 8 % 87,57
10.001-20.000 .....eeiiiiiiiiiiii e 9 % 87,89
5.001-10.000 ...cmviiiiiiiiieiicee e 13 % 92,10
1.0071-5.000 ..c.oviiiiiiiiiiie e 39 % 85,35
<T.00T i 38 % 78,49
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 88,53
GIPUZKOA
>50.000 ...t 2 % 95,13
20.001-50.000 .....ooiiiiiiiiiiiii 5 % 92,04
10.001-20.000 ....ooviiiiiiiiiii e 14 % 93,60
5.001-10.000 ....coviiiiiiiiiiiiiiiec 13 % 94,13
1.007-5.000 ...oooiiiiiiiii 20 % 87,26
<T.00T Lo 28 % 78,59
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 93,19
EAE
>50.000 ... 6 % 92,26
20.0071-50.000 .....ooiiiiiiiiiiiie e 13 % 89,35
10.001-20.000 ... 25 % 92,04
5.00T-T0.000 ....ooiiiiiiiiii e 27 % 93,00
1.001-5.000 ....ooiiiiiii e 74 % 86,96
<T.00T o 95 % 83,78

EAE BATEZ BESTE 240 % 91,21




I1.1.2 AURREKONTUAREN ADIERAZLEAK
Sarreren aurrekontuaren adierazleak

Atal honetan erakusten da toki entitateek 2019ko sarreren aurrekontuan izan duten
egikaritza, honako hauek bereiziaz: behin betiko aurreikuspenen egikaritzako adierazleak;
eskubide aitortuen kobrantzetan egikaritza-maila, eta letik 3rako kapituluen kobrantza
osoaren batez besteko aldia, biztanleria-geruzaren arabera sailkatuak:

SARREREN 1ETIK 3RAKO KAPITULUEN

UDAL AURREKONT. KOBRANTZEN  KOBRANTZA OSOAREN

GERUZA KOP. EGIKARITZA EGIKARITZA BATEZ B. ALDIA (*)
ARABA

>50.000 ..o 1 % 86,30 % 87,28 71

20.001-50.000 .....coooviiiiiiiiiiiiicc - - - -

10.001-20.000 .....ccoooiiiiiiiiiiicic 2 % 79,16 % 88,50 96

5.001-10.000 ....ccooiiiiiiiiiiiiiicccc 1 % 90,96 % 87,70 52

1.001-5.000 ....ccoviiiiiiiiiiii 15 % 86,18 % 86,06 35

<T.00T i 29 % 73,11 % 83,90 36

ARABA BATEZ BESTE 48 % 85,07 % 87,12 68
BIZKAIA

>50.000 ..o 3 % 95,66 % 94,04 57

20.001-50.000 % 89,18 % 95,38 26

10.001-20.000 .....oooooiiiiiiiic 9 % 87,32 % 94,34 32

5.001-10.000 .... 13 % 90,96 % 87,70 52

1.001-5.000 ..o 39 % 79,18 % 93,75 28

<1007 o 38 % 86,62 % 96,33 11

BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 89,83 % 94,53 41

GIPUZKOA

>50.000 ..o 2 % 76,04 % 83,52 48

20.001-50.000 .....coooiiiiiiiiiiiiciccc 5 % 78,20 % 92,91 31

10.001-20.000 .. 14 % 80,08 % 92,48 38

5.001-10.000 .....cooiiiiiiiiiiiiiiicicc 13 % 76,05 % 89,74 38

1.001-5.000 ....coviiiiiiiiiiiic 20 % 90,62 % 91,44 33

28 % 83,78 % 88,73 12

82 % 78,25 % 88,61 40

6 % 87,27 % 89,58 58

13 % 85,00 % 94,51 28

25 % 82,36 % 92,82 40

27 % 76,74 % 92,62 29

74 % 83,05 % 91,84 31

95 % 81,51 % 90,62 21

EAE BATEZ BESTE 240 % 84,72 % 91,34 45

(*) Egun kopurua.

Toki-entitateen multzoarentzat behin betiko aurreikuspenen egikaritza maila % 84,72 izan
zen eta eskubide aitortuen egikaritza maila, berriz, % 91,34.



Sarreren egikaritza maila handiena, % 87,27, 50.000 biztanletik gorarako udalei dagokie.

Zerga-sarrerak kobratzeko batez besteko aldia 45 egun izan zen.

Sarreren aurrekontuaren beste adierazle batzuk

Aurreko atalean jasotako adierazleez gain (egikaritza maila eta kobrantzarako batez besteko
aldia), jasotako dirulaguntzen autonomia eta mendekotasun-indizea erakusten duten
adierazleak ere kalkulatu dira eta horrek helburudun xedea duten sarreren ehunekoa

erakusten du.

JASOTAKO DIRULAG.

UDAL AUTONOMIA MENDEKOTASUN
GERUZA KOP AUTONOMIA FISKALA INDIZEA
ARABA
>50.000 ..o 1 % 87,91 % 33,43 % 9,27
20.001-50.000 .....cooiiiiiiiiiiice e - - - -
10.001-20.000 ....oooviiiiiiiiiiiiccc e 2 % 94,35 % 39,55 % 5,65
5.001-10.000 ....oooiiiiiiiiiiiceccece 1 % 80,72 % 37,88 % 19,28
1.001-5.000 ....oooviiiiiiiiiciec 15 % 75,69 % 40,55 % 24,31
<T.00T o 29 % 71,12 % 41,17 % 28,88
ARABA BATEZ BESTE 48 % 86,46 % 34,94 % 11,35
BIZKAIA
>50.000 ... 3 % 95,15 % 33,03 % 4,85
20.001-50.000 ......coooiiiiiiiiiii 8 % 89,79 % 33,17 % 9,66
10.001-20.000 ......ccooviiiiiiiiiii 9 % 92,47 % 34,99 % 6,49
5.001-10.000 ..o 13 % 93,14 % 35,07 % 6,43
1.001-5.000 .....oooviiiiiiiii 39 % 92,37 % 36,52 % 7,41
<1007 o 38 % 88,75 % 20,71 % 11,25
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 93,17 % 33,47 % 6,55
GIPUZKOA
>50.000 ..o 2 % 92,98 % 36,55 % 3,79
20.001-50.000 ....ccooiiiiiiiiiiiei e 5 % 92,41 % 38,80 % 5,79
10.001-20.000 ....ooviiiiiiiiiiiiceec e 14 % 88,48 % 35,64 % 6,89
5.001-10.000 ....oooiiiiiiiiiicceceecee 13 % 88,90 % 36,08 % 9,70
1.001-5.000 ....oooiiiiiiiiiiciece 20 % 83,15 % 32,42 % 16,06
<T.00T o 28 % 83,71 % 28,86 % 16,07
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 90,56 % 36,27 % 6,49
EAE
>50.000 ............ 6 % 92,87 % 34,09 % 5,59
20.001-50.000 13 % 90,71 % 35,14 % 8,31
10.001-20.000 ......cooviiiiiiiiiii 25 % 90,30 % 35,71 % 6,66
5.001-10.000 .... 27 % 90,66 % 35,66 % 8,45
1.001-5.000 .....ooooiiiiiiiiii 74 % 87,12 % 36,15 % 12,54
<1007 o 95 % 82,26 % 28,89 % 17,68
EAE BATEZ BESTE 240 % 91,25 % 34,67 % 7,25




Autonomia-ratioak erakusten du toki entitateek tokiko eskumenak bideratzeko autonomia
o0soz balia ditzaketen sarreren ehunekoa. 2019rako adierazle honen batez besteko emaitza %
91,25 izan zen.

Autonomia fiskalaren ratioak erakusten du izaera fiskaleko sarreren proportzioa
entitatearen sarrera guztien gainean. Adierazle hau udalerriaren gaitasun fiskalaren,
ordenantzetan jasotako tarifen eta kudeaketaren eraginkortasunaren araberakoa da. 2019ko
ekitaldian, batez bestekoa % 34,67 izan zen.

Azkenik, 2019an jasotako dirulaguntzen mendekotasun indizea % 7,25 izan zen toki
entitateen multzoari dagokionez.



Gastuen aurrekontuaren adierazleak

Atal honetan erakusten da toki entitateek 2019ko sarreren aurrekontuan izan duten
egikaritza, honako hauek bereiziaz: behin betiko kredituen egikaritzako adierazleak;
obligazio aitortuen egikaritza-maila; eta 2 eta 6 kapituluen ordainketa osoaren batez besteko
epea, biztanleria-geruzaren arabera sailkatuak:

GASTUEN ORDAINK. OSOAREN
UDAL AURREKONT. ORDAINKETAK ~ BATEZ BESTEKO EPEA
GERUZA KOP. EGIKARITZA GAUZATZEA 2. ETA 6. KAP. (*)
ARABA
550000 ... 1 % 84,55 % 87,64 101
20.001-50.000 .........oooooeeeeoeeeeeeeee - - - -
10.001-20.000 .......oovvvoeeeeeeeeee 2 % 76,15 % 92,72 37
5.001-10.000 ..ooovoooooooeeeeeeeeeeee 1 % 89,49 % 93,81 29
1.001-5.000 oo....oooooeeeeeeeee 15 % 71,22 % 91,18 33
<1007 oo 29 % 64,68 % 90,35 38
ARABA BATEZ BESTE 48 % 81,68 % 88,52 83
BIZKAIA
550000 ... 3 % 91,35 % 90,86 66
20.001-50.000 ........oooooveeeeeeeeeee 8 % 83,69 % 92,64 43
10.001-20.000 ......ooovvvoeeeeeee e 9 % 82,25 % 91,69 48
5.001-10.000 ....oovoooooeeeeeeeeeee 13 % 79,24 % 93,36 36
1.001-5.000 .ooo.ooooeeeeeeeee 39 % 74,88 % 92,02 41
<1007 oo 38 % 81,28 % 94,13 31
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 85,77 % 91,70 53
GIPUZKOA
550000 ... 2 % 71,67 % 97,36 16
20.001-50.000 5 % 75,85 % 92,52 48
10.001-20.000 .......ooovoooooeoeeee 14 % 74,24 % 91,93 46
5.001-10.000 ... 13 % 72,89 % 93,30 36
1.001-5.000 -o....oooooeeeoeoeee 20 % 86,09 % 93,10 38
<1007 oo 28 % 75,89 % 94,61 27
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 73,94 % 94,40 34
EAE
550000 ... 6 % 83,59 % 91,83 61
20.001-50.000 ........oooovveeeeeereeeeee 13 % 80,67 % 92,60 45
10.001-20.000 .......ovvvvoeeeeeeeee e 25 % 76,97 % 91,91 46
5.001-10.000 ....ovvvooooooeeeeeeeeeeeeee 27 % 76,34 % 93,35 36
1.001-5.000 ov..ooooeeeeeeeeeeeeee 74 % 76,86 % 92,17 39
<1007 oo 95 % 74,48 % 93,21 32
EAE BATEZ BESTE 240 % 80,67 % 92,15 51

(*) Egun kopurua.

Toki entitateen multzo osoari dagokionez, egikaritza maila % 80,67 izan zen eta obligazio
aitortuen betetze-maila % 92,15; batez besteko ordaintzeko aldia, berriz, 51 egunekoa.



Gastuen aurrekontuaren beste adierazle batzuk

Aurreko atalean jasotako adierazleez gain, alderdi jakin batzuen gaineko informazioa ematen
duten beste ratio batzuk kalkulatu dira biztanle geruzaren arabera sailkatuak, egikaritutako
gastuaren informazioa osatzen laguntzen dutenak; hona hemen:

Euroak/biztanleko

UDAL BIZTANLEKO  LANGILE GAST. BIZTANLEKO INBERTSIO EKITALD.
GERUZA KOP. GASTUA INDIZEA INBERTS. AHALEGINA FIN. KARGA
ARABA
>50.000 ... 1 1.482 % 43,56 99 % 6,66 % 5,28
20.001-50.000 - - - - - -
10.001-20.000 .. 2 1.256 % 39,25 146 % 11,63 % 0,33
5.001-10.000 ......ccoooviiiiiiiiiiie 1 1.580 % 19,76 468 % 29,64 % 9,66
1.001-5.000 .....ocooiiiiiiiiiii 15 1.330 % 23,84 292 % 21,96 % 0,99

29 1.335 % 29,33 245 % 18,33 % 2,00
ARABA BATEZ BESTE 48 1.450 % 40,67 137 % 9,48 % 4,46
BIZKAIA
>50.000 ..o, 3 1.462 % 28,01 198 % 13,56 % 0,65
20.001-50.000 .....cooviiiiiiiiiin, 1.222 % 32,17 147 % 12,04 % 2,67
10.001-20.000 .....oovioiriiiiiiiii 1.185 % 30,41 159 % 13,43 % 1,86
5.001-10.000 .....ooviiiiiiiiiiiiiiiiee 13 1.342 % 29,01 253 % 18,86 % 1,91
1.001-5.000 .....ooviiiiiiiiiiiiii 39 1.442 % 24,94 270 % 18,73 % 1,99
<T.00T i 38 1.645 % 30,14 422 % 25,64 % 1,29
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 1.363 % 29,02 195 % 14,34 % 1,43
GIPUZKOA
>50.000 ... 2 1.675 % 27,63 297 % 17,74 % 4,66
20.001-50.000 .. 5 1.437 % 34,39 269 % 18,71 % 2,50
10.001-20.000 .....coooviiiiiiii 14 1.394 % 30,58 253 % 18,16 % 2,47
5.001-10.000 .....cooiiiiiiiiiiiiie 13 1.447 % 27,88 250 % 17,30 % 2,91
1.001-5.000 ... 20 1.335 % 29,33 245 % 18,33 % 3,92
<1007 o 28 1.880 % 29,18 624 % 33,21 % 4,21
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 1.509 % 29,75 276 % 18,28 % 3,45
EAE
>50.000 ... 6 1.519 % 31,53 198 % 13,03 % 2,73
20.001-50.000 .......ccooiiiiiiiin, 13 1.292 % 32,95 187 % 14,46 % 2,61
10.001-20.000 ..o 25 1.304 % 31,19 209 % 16,03 % 2,09
5.001-10.000 ......ccoooviiiiiiiiiiine 27 1.397 % 28,20 258 % 18,45 % 2,62
1.001-5.000 .....ccoooiiiiiiiii 74 1.393 % 25,91 267 % 19,15 % 2,33
<1.007T . 95 1.642 % 29,86 460 % 28,01 % 2,26
EAE BATEZ BESTE 240 1.424 % 30,99 213 % 14,97 % 2,56




Ekitaldiko finantza karga ratioak interesak ordaintzeko eta zorra amortizatzeko erabili
behar den sarrera arrunten ehunekoa adierazten du. 2019ko ekitaldian, batez bestekoa %
2,66 izan zen.

Langile gastuen indizea adierazleak neurtzen du entitateko langile gastuek zein
proportziotan xurgatzen dituzten eragiketa arruntetako eskubide aitortuak. 2019ko
ekitaldirako, adierazle honen emaitza toki entitateen multzo osorako % 30,99 izan zen.

2019ko ekitaldian udalen biztanleko gastua 1.424 euro izan zen eta horietatik
inbertsioetarako batez beste biztanleko 213 euro eman ziren.



Aurrekontu emaitzaren eta diruzaintza geldikinaren adierazleak

Aurrezki gordin ez finantzarioak erakusten du finantzazkoak ez diren gastu arruntei behin
aurre egin ondoren erabilgarri geratzen den sarrera arrunten atala. Aurrezki gordinak
edozein modutara finantza kargaren pareko edo handiagoa izan behar du, izan ere, bestela
udalak ezingo lioke karga honen ordainketari aurre egin eta ez luke inbertsioetarako auto-
finantzaketarik izango.

Aurrezki garbiak islatzen du finantza kargaren ordainketari aurre egin ondoren geratzen
den aurrezki gordin ez finantzarioaren zatia. Udalak berezko baliabideekin inbertsioak
finantzatzeko duen gaitasuna erakusten du eta positiboa behar du izan, ez daitezen
kapitalezko diru-sarrerak gastu arruntak finantzatzeko balia.

Euroak/biztanleko

AURREZKI GORD. AURREZKI SUPERAB./

UDAL EZ FINANTZ. GARB. DEFIZITA
GERUZA KOP. BIZTANLEKO BIZTANLEKO BIZTANLEKO
ARABA
1001010 JRSTUR S 1 112 37 33
20.001-50.000. . ...veoeveoreeeereereren, - - - -
10.001-20.000. .. v, 2 199 195 160
5.001-10.000. .. ovoorveoereeeeeeerreeeee. 1 415 280 28
1.001-5.000 ..o 15 301 288 261
1,007 oo 29 304 277 227
ARABA BATEZ BESTE 48 149 87 72
BIZKAIA
1001010 3 262 252 111
20.001-50.000........vcrveomreereeerrenn, 8 193 160 173
10.001-20.000.......oveoereereerreerenn. 9 233 210 199
5.001-10.000.......eveoereeeeeererereee. 13 196 171 173
1.001-5.000. ..., 39 297 268 237
1,007 o) 38 391 371 238
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 242 222 154
GIPUZKOA
1001010 RSO TS 2 243 171 405
20.001-50.000 5 247 212 223
10.001-20.000. .. +v.oveoererreereern. 14 292 258 275
5.001-10.000 13 253 212 209
1.001-5.000 ... e ooeoeve oo, 20 288 236 166
<1007 e, 28 507 436 600
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 265 215 301
EAE
D10 01010 JT 6 221 180 163
20.001-50.000.....veoroeeorereeeerene, 13 211 177 189
10.001-20.000. . -v.overerereereernn. 25 262 235 237
5.001-10.000. ..o+, 27 228 193 186
1.001-5.000 ..o 74 295 263 222
1,007 oo 95 392 357 322

EAE BATEZ BESTE 240 235 199 190




Aztergai izan dugun ekitaldian, 3 udalek aurrezki gordin negatiboa dute. Aurrezki gordina
edo garbia negatiboa duten udal horietan zorpetzeko marjinarik batere ez dutela aintzat
hartuta, 3 udal horien autofinantzaketarako gaitasuna zero da.

Aitortutako eskubide garbiei dagokienez, batez besteko indizeak honako hauek dira:

UDAL AURREZKI GORD. AURREZKI GORDIN
GERUZA KOP. INDIZEA EZ-FINANT. INDIZEA
ARABA
>50.000 ..o 1 % 7,72 % 7,90
20.001-50.000 ......oooiiiiiiiiiiiciiiiceiieee - - -
10.001-20.000 ......oooiiiiiiiiiiciiicce 2 % 15,29 % 15,29
5.001-10.000 ......ocoiiiiiiiiiiiiiiccec 1 % 26,01 % 29,80
1.001-5.000 .....ocoiiiiiiiiiiiiiccce 15 % 22,69 % 22,73
<1001 29 % 22,35 % 22,60
ARABA BATEZ BESTE 48 % 10,44 % 10,65
BIZKAIA
>50.000 ...t 3 % 17,28 % 17,30
20.001-50.000 .......cccviiiiiiiiiiiii 8 % 15,57 % 15,66
10.001-20.000 ......ooooviiiiiiiiiici 9 % 17,86 % 18,85
5.001-10.000 ....ccooooiiiiiiiiiiiiic 13 % 15,48 % 15,54
1.001-5.000 .....oooiiiiiiiiiiiiicce 39 % 20,31 % 20,63
<1007 o 38 % 24,40 % 24,55
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 17,23 % 17,40
GIPUZKOA
>50.000 ... 2 % 15,43 % 15,69
20.001-50.000 ......ccooviiiiiiiiiiiiciiie 5 % 17,80 % 17,88
10.001-20.000 .....oooviriiiiiiiiicee 14 % 20,83 % 20,91
5.001-10.000 ...coviviiiiiiiiiiiiieiic 13 % 17,92 % 18,00
1.001-5.000 ..covviiiiiiiiiiiiiiicee 20 % 21,60 % 21,70
<1007 oo 28 % 29,87 % 29,97
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 18,15 % 18,30
EAE
>50.000 6 % 14,60 % 14,71
20.001-50.000 13 % 16,35 % 16,44
10.001-20.000 ......ooiiiiiiiiiiiciiiccee 25 % 19,35 % 19,74
5.001-10.000 27 % 16,97 % 17,15
1.001-5.000 .....cooiiiiiiiiiiiicicce 74 % 21,04 % 21,26
<1001 o 95 % 25,29 % 25,45
EAE BATEZ BESTE 240 % 16,53 % 16,70

Hona hemen =zalantzako kobragarritasuneko saldoetarako zuzkidurak egiten duen
ehunekoa kobratzeko dauden zordunen gainean:



UDAL ZALANTZ.KOBRAG.
GERUZA KOP. ZORDUNEN INDIZEA
ARABA
>50.000 ... 1 % 14,33
20.001-50.000 .......ooiiiiiiii i - -
10.001-20.000 ..ot 2 % 37,08
5.007-10.000 ..o 1 % 40,34
1.0071-5.000 ... 15 % 42,69
<007 29 % 37,15
ARABA BATEZ BESTE 48 % 21,46
BIZKAIA
>50.000 ... 3 % 61,46
20.001-50.000... 8 % 63,05
10.007-20.000 .....ciiiiiiiiicei e 9 % 37,81
5.007-10.000 ....cciiiiiiiiii i 13 % 64,47
1.001-5.000.... 39 % 50,26
00T 38 % 34,32
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 57,18
GIPUZKOA
>50.000 ... 2 % 15,50
20.001-50.000 ......coiiiiiiii i 5 % 15,64
10.007-20.000 ...t 14 % 30,71
5.007-10.000 ...t 13 % 18,47
1.0071-5.000 ... 20 % 21,40
<00 28 % 5,06
GIPUZKOA BATEZ BESTE 82 % 18,93
EAE
>50.000 ... 6 % 32,35
20.001-50.000 ..o 13 % 40,09
10.001-20.000 ..ot 25 % 33,95
5.007-10.000 ..o 27 % 37,65
1.0071-5.000 ... 74 % 41,78
<007 95 % 24,86
EAE BATEZ BESTE 240 % 34,61




Ekitaldi itxietako aurrekontuen adierazleak

UDAL EKITALDI ITXIETAN EKITALDI ITXIETAN
GERUZA KOP. EGINDAKO KOBR. EGINDAKO ORDAINK.
ARABA
>50.000............. 1 % 62,26 % 99,95
20.001-50.000 - - -
10.001-20.000.........ccoiiiiiiiiiiiree 2 % 36,09 % 86,18
5.001-10.000 % 52,49 % 94,57
1.001-5.000......ccccciiiiiiiiiii 15 % 61,77 % 93,30
<1007 29 % 47,48 % 84,11
ARABA BATEZ BESTE 48 % 58,63 % 97,02
BIZKAIA
>50.000......ciiiiiii 3 % 39,71 % 99,88
20.001-50.000.......cccimiiiiiiiiiiiiiieciee 8 % 30,24 % 98,44
10.001-20.000.......0coiiiiiiiiiieicc e 9 % 28,98 % 97,75
5.001-10.000.......ccciiiiiiiiiiiiiiieee e 13 % 29,52 % 94,77
1.001-5.000.....c0coiiiiiiiiiiiiiec 39 % 35,28 % 88,78
<T.00T i 38 % 49,64 % 86,25
BIZKAIA BATEZ BESTE 110 % 35,60 % 97,80
GIPUZKOA
>50.000.....cciiii 2 % 52,32 % 96,65
20.001-50.000.......cccoiiiiiiiiiiiiiicceee 5 % 66,52 % 99,61
10.001-20.000... 14 % 55,10 % 99,84
5.001-10.000......ccciiiiiiiiiciee 13 % 54,96 % 99,76
1.001-5.000......ccciiiiiiiiiiiie 20 % 59,90 % 95,69
28 % 85,37 % 89,51
82 % 55,22 % 98,66
6 % 49,03 % 99,55
13 % 41,77 % 98,90
25 % 43,78 % 98,14
27 % 41,21 % 97,51
74 % 49,11 % 91,23
95 % 57,73 % 86,50

EAE BATEZ BESTE 240 % 46,95 % 97,92




lll.2 UDALAZ GAINDIKO ENTITATEEN ADIERAZLEAK

Udalaz gaindiko adierazleak kalkulatzeko aztergai izan ditugun 54 udalen aurrekontu-
likidazioei dagozkien datuak erabili dira eta informazioa aztertu da. Adierazleak eta

eskuratutako likidazioen laburpenak, banaka jaso ditugu honako lotune honetan:

http://www.tvcp.eu/informes.asp

1.2.1 FINANTZA ADIERAZLEAK
Berehalako likidezia, epe laburreko likidezia eta likidezia orokorra

Hona hemen udalaz gaindiko entitateen batez besteko baloreak, jarduera motaren arabera:

BEREHALAKO LIKIDEZIA LIKIDEZIA
JARDUERA LIKIDEZIA EPE LABUR. OROKORRA
1. Ura eta saneamendua ..........cccooeieiiiiiiiiiaiiceie e % 502,21 % 655,56 % 657,52
2. Udal zerbitzuen kudeaketa..... % 39,71 % 134,78 % 135,49
3. Hiri hondakin solidoak ...........c.ccccoioiiiiiiiiiic % 82,64 % 169,01 % 169,27
4. Gizarte ONGIZatea ........cooovvvveiiiiiii e % 559,75 % 621,34 % 621,34
5. Arabako kuadrillak ..........cccoiiiiiiiiiii % 119,60 % 286,07 % 286,07
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask.............. % 608,57 % 768,38 % 768,38
7. Partzoneriak eta baso ustiapena .........cccocveeiiiiennn. % 13,54 % 85,42 % 85,42
8. Suteak itzaltzea ........cooviiiiiiii i % 100,00 % 239,60 % 239,60
9. GAIMAIOA ...ttt % 49,42 % 66,60 % 66,60
EAE BATEZ BESTE % 166,77 % 242,59 % 243,20
Zorpetzea
FINAN. ZORRA FINAN. ZORRA
ZORPETZEA ZORPETZE SARR. AMORTIZ. EPE
JARDUERA BIZTANLEKO (*) ZORPET ERLAZ. ARR-/G. ZENBATETS.(**)
1. Ura eta saneamendua........ccccccoverennnne. 34 % 5,04 % 137,20 % 18,72 1
2. Udal zerbitzuen kudeaketa..................... 74 % 32,72 % 638,17 % 5,73 2
3. Hiri hondakin solidoak ................ccccoe.. 212 % 81,13 % 8,96 % 1,11 -
4. Gizarte ongizatea..........cccoevvvviieiiiiienne. 7 % 10,64 % 70.338,84 - -
5. Arabako kuadrillak...........ccccooiiin 29 % 23,96 % 3.296,21 % 0,30 -
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. 1 % 17,37 % 172,79 - -
7. Partzoneriak eta baso ustiapena.............. 2 % 2,40 % 3.200,00 - -
8. Suteak itzaltzea..........cccoooiii % 35,58 % 3.725,00 - -
9. GAITAI0A ..ot 403 % 39,58 % 27,44 % 157,73
EAE BATEZ BESTE 137 % 28,51 % 27,66 % 61,39

(*) Euro/biztanleko.
(**) Ekitaldi kopurua.



Zorpetzeari buruzko informazioa bihurritu egiten da Bizkaiko Garraio Partzuergoak
osatzen duen garraio arloak duen berariazko pisua dela eta; alor hori Bizkaiko Garraio
Partzuergoak osatzen du eta udalaz gaindiko zorpetzearen % 41,50 egiten du. Lehenagoko
txostenetan azaldutako moduan, erakunde honen bideragarritasuna Eusko Jaurlaritzak eta
Bizkaiko Foru Aldundiak azpiegituretan egindako inbertsioen finantzaketak sortutako
finantza kargari aurre egin ahal izateko egiten dituzten ekarpenen baitakoa dela adierazi
behar dugu. Bai entitate honetan bai Lea Ibarreko Udal Mankomunazgoan zorra itzultzeko
balioetsitako epea 5 urtetik gorakoa da.

Nolanahi den ere, udalaz gaindiko entitateen finantza egitura ez da udalenaren antzekoa
eta, beraz, finantza egoera kalifikatzeko erabilitako ratioak berberak izan arren, ondorioak
eta, batez ere, neurri zuzentzaileak, ezin dira berdinak izan. Orokorrean, udalaz gaindiko
erakundeek finantzaketaren zati handi bat lortzen dute berau eratzen duten udalek hala
gastu arruntetarako, nola inbertsioetarako egiten dizkieten ekarpenen bidez. Hortaz, emaitza
arrunt negatiboek adierazten dute entitatea osatzen duten udalen ekarpenak ez direla aski
eta horrek zerikusia izan dezake emandako =zerbitzuen tasa eta prezio publikoak
kalkulatzean egin diren hutsekin edo zerbitzu horiek kudeatzean egin diren okerrekin.

Cash-Flow-a

Honako taula honetan erakusten da kudeaketa jarduerengatiko eskudiruzko fluxu garbiek
zein neurritan estaltzen duten erakundearen pasiboa, jarduera motaren arabera bereizia.

JARDUERA CASH-FLOW-A
1. Ura eta saneamendua ..........ooouiiiiiiiiiie e % 126,59
2. Udal zerbitzuen kudeaketa ............cocooiiiiiiiiii i % 811,63
3. Hiri hondakin solidoak ..o % 10.384,05
4. GIiZarte ONGIZATEA .....eeii e % 614,03
5. Arabako kuadrillak ... % 279,86
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask............ccccooeviiiiiniins % 223,72
7. Partzoneriak eta baso UStiapeNna .........coovviiiiiiiiee % 33,56
8. Suteak itzaltzea ........cooii i % 283,33
9. GAITAIOA ...t % 436,67

EAE BATEZ BESTE % 569,71




Ekonomia-ondarearen emaitzaren kontuaren ratioak

Sarreren egitura:
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ZERGA ETA HIRIGINTZ.  JASOT. D.-LAG. SALM. ETA ZERB. KUD.ARR.
JARDUERA SARRERAK ETA TRANSF. EMAKIDA GAIN.SARR.
1. Ura eta saneamendua..........ccoceevvioeeiericiienennn % 78,08 % 14,66 % 0,73 % 6,52
2. Udal zerbitzuen kudeaketa............cccoooveviinnn. % 16,88 % 75,43 % 4,26 % 3,43
3. Hiri hondakin solidoak ...........ccccccoeiiiiiiiiiin. % 5,61 % 48,10 % 30,89 % 15,39
4. Gizarte oNgizatea.........cccovvieiiiiiiiii i % 1,41 % 95,77 % 2,21 % 0,61
5. Arabako Kuadrilla ..o % 5,65 % 92,16 % 1,65 % 0,54
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ... % 1,72 % 88,66 % 9,53 % 0,08
7. Partzoneriak eta baso ustiapena.............c.cccooe. % 31,45 % 62,90 - % 5,65
8. Suteak itzaltzea..........oocooii - % 100,00 - -
9. GAITAIOA .....eviiiieic e - % 39,55 % 60,43 % 0,02
EAE BATEZ BESTE % 26,59 % 39,62 % 28,57 % 5,22
Gastuen egitura:
LANGILERIA-  EMAND.TRANSF.. GAINER. GSTU.
JARDUERA GASTUAK ETA DIRULAG. ZUZKID. ARRUNTAK
1. Ura eta saneamendua............cccoeeeoieeeicieeeeie e % 19,89 % 2,43 % 2,67 % 75,01
2. Udal zerbitzuen kudeaketa.............cocoovviveiiviiiii % 21,69 % 8,04 % 0,01 % 70,26
3. Hiri hondakin solidoak .............oooovviiiiiiiiiiiii % 5,91 % 0,01 % 1,08 % 93,00
4. Gizarte ONGIZatea........cceeeviiieiiiii e % 30,24 % 13,82 - % 55,94
5. Arabako kuadrillak.............cccooioiiii % 41,01 % 3,84 - % 55,15
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ......... % 84,76 % 4,57 - % 10,67
7. Partzoneriak eta baso ustiapena................ccccocceeenenn. % 22,78 % 6,95 % 13,13 % 57,14
8. Suteak itzaltzea.........cccoooviiiie e % 8,76 % 43,79 - % 47,46
9. GAITAIOA ... % 0,98 - % 69,99 % 29,03
EAE BATEZ BESTE % 12,23 % 2,14 % 24,69 % 60,94
Gastu arrunten estaldura:
GASTU ARRUNTEN
JARDUERA ESTALDURA
1. Ura eta saneamendua ........ % 92,55
2. Udal zerbitzuen kudeaketa % 99,96
3. Hiri hondakin solidoak .............ccooiiiiiiii e % 92,14
4. Gizarte ongizatea...... % 98,72
5. Arabako kuadrillak % 91,78
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask............cc.ccoccoee % 96,45
7. Partzoneriak eta baso ustiapena.... % 208,87
8. Suteak itzaltzea .........coovviiiicee % 105,45
9. GAITAIOA ... % 83,35

EAE BATEZ BESTE

% 89,93
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I1.2.2 AURREKONTUAREN ADIERAZLEAK
Sarreren aurrekontuaren adierazleak

Atal honetan erakusten da sarreren aurrekontuaren egikaritza, honako hauek bereiziaz:
behin betiko aurreikuspenen egikaritzako adierazleak; eskubide aitortuen kobrantzetan
egikaritza-maila; eta letik 3rako kapituluetan kobrantza osoaren batez besteko aldia, udalaz
gaindiko entitateek garatzen duten jarduera motaren arabera sailkatuak:

SARRERA 1-3 KAPITULUAK

AURREKONTUAREN KOBRANTZAK OSORIK KOBRATZ.

JARDUERA EGIKARITZA EGITEA BATEZ B. ALDIA (*)
1. Ura eta saneamendua........ccooovievieiiiiiiieiieeie e % 75,33 % 80,78 52
2. Udal zerbitzuen kudeaketa............ccooiiiiiiiiiii % 86,22 % 90,17 58
3. Hiri hondakin solidoak ...........ccccoiiiiiiiiiiii % 92,34 % 86,55 61
4. GizZarte ONGIZAEA. ... ..couiiieiiiie ittt % 94,18 % 93,84 23
5. Arabako kuadrillak...........coooiiii % 87,22 % 75,22 35
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ...........cccooiiinn % 97,29 % 90,90 6
7. Partzoneriak eta baso ustiapena...........ccccovviiiiiiiiii % 64,75 % 90,41 8
8. Suteak itzaltzea % 77,60 % 87,45 -
9. GAITAIOA ... % 83,42 % 99,90 1
EAE BATEZ BESTE % 82,97 % 89,95 34

(*) Egun kopurua.

Toki entitateen multzoari dagokionez, behin betiko aurreikuspenen % 82,97 egikaritu zen
eta ekitaldian eskubide aitortuen % 89,95 kobratu zen.

Ekitaldian kobratzeko batez besteko aldia 34 egunekoa da, nahiz hiri hondakin solidoen
jardueretarako eta udal- eta ur- eta saneamenduko zerbitzuen kudeaketarako 61, 58 eta 52
egunekoa den, hurrenez hurren.



Sarreren aurrekontuaren beste adierazle batzuk

Hona hemen aurrekontuko sarrerei buruzko adierazleak milako eurotan emanak, autonomia-
adierazleak eta jasotako dirulaguntzekiko mendekotasun adierazlea, udalaz gaindiko
entitateek garatzen duten jardueraren arabera sailkatuak:

Euroak milakotan

DIRULAG.

AUTONOMIA MENDEKOT.

JARDUERA SARRERAK AUTONOMIA FISKALA INDIZEA
1. Ura eta saneamendua..........ccoceevioiaieiioieiceeeeee 165.390 % 86,54 % 76,28 % 13,46
2. Udal zerbitzuen kudeaketa............cccocoocveviiiiiiiiici 41.440 % 25,41 % 19,91 % 72,73
3. Hiri hondakin solidoak ..........c.cccoooiiiiiiiiii 103.339 % 45,84 % 5,56 % 53,71
4. Gizarte ONGiZatea.........cooevuiiiiiii it 23.322 % 15,37 % 0,99 % 84,63
5. Arabako kuadrillak..........cocoriiiiiiiiie 12.921 % 23,04 % 4,74 % 76,96
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ............. 3.545 % 11,36 % 1,04 % 88,64
7. Partzoneriak eta baso ustiapena.............cccoccoeiiiiiiin 719 % 63,65 % 0,88 % 36,35
8. Suteak itzaltzea..........ocoooiiiiii 1.147 % 0,09 - % 99,91
9. Garraioa 196.769 % 60,36 - % 39,64
EAE GUZTIRA 548.592 % 59,65 % 25,71 % 40,13

Udalaz gaindiko entitateen sarreren egitura, jardueraren arabera sailkatua, honako
grafikoan islatzen da:

UDALAZ GAINDIKO ERAKUNDEEN FINANTZAKETA

120%
100%
80% A
60%
40%
® % Jardueraren sarrerak
20% ]} "% Diru.laguntza ?rrunta
% Kapitalezko dirulaguntza
m % Zorpetzeagatiko dirusarrerak
0% - T r - -
1 2 3 4 5 6 7 8 9

JARDUERA MOTA

Udalaz gaindiko entitateen % 40,74k euren aurrekontuaren % 80 baino gehiago berau
osatzen duten udaletatik edota bestelako erakundeetatik jasotako dirulaguntza arruntetatik
datozen sarreren bidez finantzatzen dute.

Uraren hornidura eta saneamendura emanak dauden entitateek euren aurrekontuaren
atalik handiena jarduerak berak eragindako sarrerekin finantzatzen dute.



44

Gastuen aurrekontuaren adierazleak

Atal honetan erakusten da gastuen egikaritza, honako hauek bereiziaz: behin betiko
kredituen egikaritzako adierazleak; eskubide aitortuen egikaritza-maila; eta 2 eta 6
kapituluetan ordainketa osoaren batez besteko aldia, udalaz gaindiko entitateek garatzen
duten jarduera motaren arabera sailkatuak:

GASTUEN 2. ETA 6. KAPIT.

AURREKONT. ORDAINKET. BATEZ BEST. ORD.

JARDUERA EGIKARITZA EGITEA EPE OSOA (*)
1. Ura eta saneamendua.........oooeoiiiiiiiiioe e % 73,11 % 93,99 28
2. Udal zerbitzuen kudeaketa... % 84,13 % 91,92 33
3. Hiri hondakin solidoak ............ccccoooiiiiiiiiiiiic % 84,58 % 89,08 41
4. Gizarte ONGIZAtea. ... .cuiieeiiiieie et % 91,46 % 93,76 43
5. Arabako kuadrillak...........cooiiii % 82,24 % 89,23 53
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ... % 94,21 % 96,78 49
7. Partzoneriak eta baso ustiapena.. % 70,62 % 88,53 93
8. Suteak itZaltzea.........cooviiiiiii e % 84,72 % 88,75 39
9. GAITAIOA ... % 84,70 % 97,61 4
EAE BATEZ BESTE % 81,02 % 94,20 23

(*) Egun kopurua.

Toki entitateen multzo osoari dagokionez, behin betiko kredituen egikaritza maila % 81,02
izan zen eta obligazio aitortuen betetze-maila % 94,20.

Zatiduraren bidez eskuratutako emaitza, egunetan adierazia, 23 da, zeina eskuratzen baita
ekitaldi amaieran ondasun eta zerbitzuetan gastu arrunten kapituluengatik eta inbertsio
errealengatik ordaintzeko dauden obligazioak zatitzetik adierazitako kapituluetako obligazio
aitortu guztiekin.
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Gastuen aurrekontuaren beste adierazle batzuk

Hona hemen gauzatutako gastuaren gaineko informazioa osatzeko bide ematen duten beste
ratio batzuk, udalaz gaindiko entitateek garatzen duten jarduera motaren arabera sailkatuak:

Euroak milakotan

EGINDAKO  LANG.GST. FINANTZA INBERTSIO
JARDUERA GASTUA INDIZEA KARGA INBERTS. AHALEGINA
1. Ura eta saneamendua............cccoeeeeiieeeeieeeene, 160.508 % 21,27 % 4,84 35.753 % 22,27
2. Udal zerbitzuen kudeaketa............c....ccooeeeei. 40.434 % 22,40 % 0,62 2.106 % 5,21
3. Hiri hondakin solidoak ...............ccccoccoooiiiil 94.651 % 5,41 % 0,26 1.358 % 1,44
4. Gizarte oNgizatea........cccooiiiiiiiiieie e 22.573 % 43,04 % 0,06 626 % 2,77
5. Arabako kuadrillak..............cccoooiiiiii 12.182 % 36,92 % 0,02 418 % 3,43
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. .. 3.433 % 80,73 - 26 % 0,75
7. Partzoneriak eta baso ustiapena..................c....... 785 % 21,56 % 0,06 312 % 39,77
8. Suteak itzaltzea.........c..cooooiiiii 1.253 % 9,15 - 55 % 4,39
9. GaArrAIOA «..vvvvieeee e 199.797 % 0,91 % 30,27 12.401 % 6,21
EAE GUZTIRA 535.617 % 12,77 % 12,11 53.055 % 9,91

Jarduera motaren araberako obligazio aitortuak askotariko emaitzak erakusten ditu.
Gasturik handieneko emaitzak garraioaren kudeaketara emana dauden entitate haiek
erakutsi dute, 200 milioi euro (265 euro biztanleko), uraren hornidura eta saneamendukoek,
161 milioi euro (84 euro biztanleko), eta hiri hondakin solidokoek, 95 milioi euro (61 euro
biztanleko). Gastu txikieneko emaitzak, berriz, partzoneria eta baso-ustiapenetan izan ziren
(16 euro biztanleko), eta suteak itzaltzekoetan (50 euro biztanleko), bakoitzak 1 milioi
euroren gastua izan zuela.

Finantza kargaren ratioa % 12,11 da, termino osoetan, nahiz garraioa kudeatzeko
jardueretan % 30,27ra iristen den.

Azpimarratzekoa da azpiegituretan egindako inbertsio-maila handia uraren banaketan eta
saneamenduan eta garraioan (Bizkaiko Garraio Partzuergoak soilik osatua) diharduten
entitateetan.



Aurrekontu emaitzaren eta diruzaintza geldikinaren adierazleak

AURREZKI AURR. GORDIN BIZTANLEKO  ZALAN. KOBRAG.

GORDINAREN EZ FINANTZ. SUPERABITA/ ZORDUNEN
JARDUERA INDIZEA INDIZEA DEFIZITA(*) INDIZEA
1. Ura eta saneamendua.........cccoooeiviiiiiiiiiiiee % 27,41 % 27,47 6 % 16,17
2. Udal zerbitzuen kudeaketa............cccoocoiviiiiiinn % 3,45 % 3,46 5 % 6,25
3. Hiri hondakin solidoak ............ccccoooiiiiiiiiiii, % 9,57 % 9,57 8 % 11,30
4. Gizarte oNgizatea.........ocveviiieieiieee e % 5,73 % 5,80 7 % 0,43
5. Arabako kuadrillak...........coccooiiiii % 8,39 % 8,41 - % 1,89
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ...... % 3,90 % 3,90 1 % 7,31
7. Partzoneriak eta baso ustiapena...........cccoccoeviiiinne % 11,81 % 11,88 (1) % 2,82
8. Suteak itzaltzea..........oocooiiii (% 4,45) (% 4,45) 2 -
9. GAMAI0A ...t % 29,20 % 32,69 1 % 0,55
EAE BATEZ BESTE % 20,80 % 22,05 5 % 11,67

(*) Euro/biztanleko.

Ekitaldi itxietako aurrekontuen adierazleak

EKITALDI ITXIETAN EKITALDI ITXIETAN
JARDUERA EGINDAKO KOBRANTZAK EGINDAKO ORDAINKETAK
1. Ura eta saneamendua ..........ooooiiiriiiieiieieeecee e % 79,26 % 96,95
2. Udal zerbitzuen kudeaketa...........ccoooeiiiiiiiiiiii % 70,01 % 98,82
3. Hiri hondakin solidoak.............ccoviiiiiiiiiiii % 86,57 % 99,99
4. GIzZarte ONGIZAtEA......ccuiiiiiiiiiiiit et % 98,36 % 99,92
5. Arabako kuadrillak ..o % 86,43 % 89,27
6. Euskara eta lanerako prestak. sust. eta irakask. ...................... % 102,53 % 100,00
7. Partzoneriak eta baso ustiapena............cccoviiiiiiiii % 99,13 % 100,00
8. Suteak itzaltzea.........ccooviiiiii % 78,90 % 100,00
9. GAIMAIOA. ..ttt % 99,91 % 100,00

EAE BATEZ BESTE % 82,03 % 98,70




ERANSKINAK
A.1 KANPO KONTROLA DUTEN ENTITATEAK

Honako erakunde hauen kontuek kanpoko kontrola izan dute:

UDALA LH BIZTANLERIA
HKEEk auditatuak
AMUITIO ..o ARABA 10.350
Balmaseda (*) ....cc.ooiioeee e BIZKAIA 7.697
BIlDO (™) oo BIZKAIA 346.843
EIOITIO (%) oo BIZKAIA 7.372
GaldaKa0 ... BIZKAIA 29.326
GOEXO oo BIZKAIA 77.946
Lasarte-Oria .....ccoveeieee e GIPUZKOA 18.380
OION (%) e ARABA 3.386
Ugao-Miraballes ... BIZKAIA 4.152
Zaldibia.......oei e GIPUZKOA 1.613
Kanpoko auditoreek auditatuak
Arrasate........ GIPUZKOA 22.001
Astigarraga... GIPUZKOA 6.532
Azkoitia ..... GIPUZKOA 11.633
BASAUN ..o BIZKAIA 40.589
BIDAr . e GIPUZKOA 27.522
EIAUAIN .o GIPUZKOA 250
GatiKa oo BIZKAIA 1.663
HEIMAN .. GIPUZKOA 20.354
HoNdarribia ......co.oooioee e GIPUZKOA 16.828
Idiazabal ... GIPUZKOA 2.312
GIPUZKOA 62.401
GIPUZKOA 18.380
GIPUZKOA 5.742
BIZKAIA 7.307
GIPUZKOA 6.122
ARABA 1.188
GIPUZKOA 19.667
GIPUZKOA 6.756
GIPUZKOA 6.174
GIPUZKOA 5.867
GIPUZKOA 9.728

(*) Abian txosten hau idatzi dugun datan.



UDALAZ GAINDIKO ENTITATEA JARDUERA BIZTANLERIA
HKEEk auditatuak

Bilbao-Bizkaia Ur Partzuergoa ............cccocovvvvieiencennne. 1 1.056.037
Bizkaiko Garraio Partzuergoa...........ccocooviiiiiiiiiiiii 9 752.882

Kanpoko auditoreek auditatuak

Bilbao-Bizkaia Ur Partzuergoa ............cccooceivieeiiiniinns 1 1.056.037
Gipuzkoako Ur Kontsortzioa..........ccccooeeviiiicinciicinnn 1 344.320
Gipuzkoako Hondakinen Kontsortzioa..... 3 740.457
Bizkaiko Garraio Partzuergoa...........ccocoviiiiiiiiiiiiii 9 752.882
Debabe Udal Euskaltegien Mankomunitatea................. 6 22.405
Anarbeko Uren Mankomunitatea............... 1 317.065
Urola Erdiko Zerbitzuen Mankomunitatea 3 32.300
Ranzari Elbarri Psikikoen aldeko Udal Mankomunitatea.. 4 91.619
Urola Garaiko Mankomunitatea.... 8 25.309
Sasietako Mankomunitatea............ccccooovviiiiiiii e 3 69.749
Urbide Arabako Ur Patzuergoa ..........ccccoceovieeiiiiniininns 1 12.498
A.2 LANGILEEN GASTUAK
A.2.1 UDALAK
Udalek 2019an langile gastuetan 956 milioi euro egin dituzte.
Udaletan plantillaren osaera osotasunean honakoa da:
PLANTILLA
UDALA BATEZ BESTEKOA 2019/12/31
Goi kargudunak...........cccooiiiii 590 583
Behin-behineko langileak...............ccooi 231 225
Funtzionarioak ...........ccccooovviiiiiiiic e 14.687 15.079
Lan kontratu finkoko langileak...............cc.cc..o...... 1.327 1.328
Aldi baterako lan-kontratuko langileak ................ 1.979 2.045
GUZTIRA 18.814 19.260

Honako esteka honetan jaso da banakako xehakapena, erakundeka:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp




A.2.2 UDALAZ GAINDIKO ENTITATEAK
Udalaz gaindiko entitateek langile-gastuetan 2019an 64 milioi euro egin dituzte.

Udalez gaindiko erakundeetan plantillaren osaera osotasunean honakoa da:

PLANTILLA
UDALAZ GAINDIKO ENTITATEAK BATEZ BESTEKOA 2019/12/31
Goi kargudunak ..o 16 16
Behin-behineko langileak .............cc.ccoiil 14 12
Funtzionarioak ..........cccocovoiiiiiiii 193 204
Lan kontratu finkoko langileak................c..ccoc..... 574 581
Aldi baterako lan-kontratuko langileak................. 507 516
GUZTIRA 1.304 1.329

Honako esteka honetan jaso da banakako xehakapena, erakundeka:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp




A.3 KONTU OROKORREN AZTERKETAN HUTSAK
A.3.1 UDALAK

Honako udal hauek 2019ko ekitaldiko kontu Orokorra HKEETri bidaltzeko obligazioa urratu
dute:

UDALA BIZTANLERIA
Araba

DUIANTZI . 2.876
ANBNA 1 156
KaNPEZU...i e 1.040
Bizkaia

DUFaNGO. . 29.791
B 823
Erandio .....oooiiii i 24.350
ONAITOA ... 8.400
UrdUR. o 4.232
Gipuzkoa

AUNG .o 469
AMEZKETA. ..o 921
ASTEASU . 1.551
Belauntza........ooooiiiiii 241
GAINTZA i 128
IFUD e 62.401
SEQUI ettt 1.467
ZETAIN ..t 259

Mungiako Udalaren kontu orokorra epez kanpo jaso da, behin-behineko txostena behin
egina zegoela.
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Hona hemen ez Kontu Orokorra onartzeko epeetan, ez eduki formal eta kualitatiboan ere,

akatsik egin ez duten udalak:

UDALA BIZTANLERIA
Araba

AGUIAIN L. 5.062
LaNTaron ....oeeeeiii e 875
Erriberagoitia........ccoocvoviiiiiiiccc 785
DONEMIlIAgA... e 715
GASERIZ. e 251.774
Bizkaia

Amorebieta-EtXano .........cc..oooiiiiiiiceie e 19.339
EIOMTIO o 7.372
JGOMTE e 4.284
L@IOA ..o 31.795
LOMU e 2.433
Mallabia ... 1.158
MOTGA et 410
Ortuella.. 8.395
Zaldibar.. 3.043
Zamudio. 3.260
ZIETDENA ..o 1.490
Gipuzkoa

ADAtZISKETa ... 333
AZKOIIA. .o 11.633
AZPEITIA. .t 14.936
BEASAIN ..., 13.880
EIQOIDAr. ... 11.613
ESKOMAtZa. ..o 4.065
HEIMANI ..o 20.354
Hondarribia 16.828
lbarra...... 4.199
Lazkao ... 5.742
Legazpi .. 8.371
Legorreta 1.417
LZO oot 6.122
MENAIO ... 1.999
Olab ITIa ... 953
OrMAIZEEGI e 1.276
Orendain.... 218
OlartZUN ... 10.293
PASAIA. ... 16.156
UFTEEXU. oo 6.756
USUIDIl . 6.174
VillaboNna ... 5.867
ZUMAITAGA ..ttt 9.728
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Hona hemen Kontu Orokorraren onespen epean eta eduki formal eta kualitatiboan
azaleratu diren hutsak:

AKATSAK
UDALA LH BIZTANLERIA A B C D E F
Abadifo.........ccooeii BIZKAIA 7.599 Al
Abanto Zierbena.................. BIZKAIA 9.444 B1 C1
Ald. GIPUZKOA 2.054 Al D4,5
Aizarnazabal ........................ GIPUZKOA 772 D8
AjaNgiz ......ccoooiiiiii BIZKAIA 477 Al D8 F1
Albiztur... GIPUZKOA 304 Al B1
Alegia....coooviiiiiiiii GIPUZKOA 1.722 Al c1 F1
AlKIZa .o GIPUZKOA 367 Al F1
Alonsotegi ......ccooovveiiieenn. BIZKAIA 2.907 A2 F1
Altzaga......cccoooieiiiiii GIPUZKOA 183 Cc1 F1
ARZO...ooi GIPUZKOA 435 Al D8 F1
AMOrotO.......covieiiiiie BIZKAIA 410 Al D3,8 F1
AMUITIO .o ARABA 10.350 A2 c1 D10
Andoain.........cccooeiiiiii GIPUZKOA 14.637 Al B1 Cc3 E5 F1
GIPUZKOA 2.090 B1 Cc1 D10 F1
GIPUZKOA 2.126 Al
BIZKAIA 159 A2 c1 D8
GIPUZKOA 200 F1
Aramaio.........cccoeeeiiiii ARABA 1.467 Al c1
Arantzazu..........cccoooeeeeennn. BIZKAIA 395 Al C1 D89,10,11 F1,2
Areatza.........cccoeeiiiiii BIZKAIA 1.201 Al C1 F1,2
Aretxabaleta........................ GIPUZKOA 7.128 Al
Armifon ... ARABA 227 Al c2
Arraia-Maeztu...................... ARABA 726 B1 C1
Arrankudiaga...........c.c.c...... BIZKAIA 968 A3
Arrasate......oooceeiviiiiiiee GIPUZKOA 22.001 B1 Cc1
Arratzu .o BIZKAIA 418 Al F1
Arratzua-Ubarrundia ARABA 980 C1
Arrieta ..o BIZKAIA 586 A2
Arrigorriaga ......ooeeeeeveeennnne. BIZKAIA 12.160 A2 1 E1
Artea ..o BIZKAIA 736 C1 D8,9,10 E2,4 F1
Artzentales ..o BIZKAIA 721 A2
Artziniega .......oooeeeeeiiee ARABA 1.821 A2 Cc1
ASPArreNa.......occceveeeeeeeinnns ARABA 1.614 Al
Astigarraga... GIPUZKOA 6.532 D10
Ataun .o GIPUZKOA 1.693 B1 C1
Atxondo ... BIZKAIA 1.366 Al c1
Aulesti ..o BIZKAIA 654 Al D3,8 E6 F1
Araia......ccoooeiiiiii ARABA 2.974 Al Cc1
Bakio ..o BIZKAIA 2.688 Al C1 F1
Baliarrain ..o GIPUZKOA 138 Al B1
Balmaseda ...........cccooeiiii. BIZKAIA 7.697 1 D10 F1
Mafueta.........oocoeeeeeiien.. ARABA 291 C1




AKATSAK
UDALA LH BIZTANLERIA A B C D E F
Barakaldo ........cccccceeiiiii. BIZKAIA 100.881 A4 C1
Barrika ..o BIZKAIA 1.529 A4 Cc1
Barrundia.........occoooiiiiiin ARABA 883 A2 Cc1
Basauri........ccccovoiiiiiiiii, BIZKAIA 40.589 Al
Bedia ..o BIZKAIA 1.067 Al D8
Beizama.......cccociiiiii GIPUZKOA 143 B1
Berango.......ccoociiiiiiiiiin BIZKAIA 7.195 A1l
Berantevilla..........cccooeiiii. ARABA 453 A2 C1
Berastegi.......ccooceeviiiiiiiin GIPUZKOA 1.076 D8,
Bergara.......cccooeiiiiiiiiin GIPUZKOA 14.637 D8 F3
Bermeo.......occoviiiiiiii BIZKAIA 16.765 C1
Bernedo........ccooiiiiiiiii, ARABA 494 Cc1
Berriatua........coocoviiiiiiii, BIZKAIA 1.245 Al
Berriz.....oooovviiiiiii BIZKAIA 4.623 C1 F1
Berrobi.........ccooiiiiii GIPUZKOA 603 Al F1
Bidania-Goiatz ..........c...c...... GIPUZKOA 520 Al
Bilbao ... BIZKAIA 346.843 C1
Busturia.......cccooeiiiiiii BIZKAIA 1.616 Al D3,4,6,8,9 F1
Deba......cooveieiiiee GIPUZKOA 5.459 Al
DeriO oo BIZKAIA 6.631 Al
DiMa..eeeecceiieecieeeee e BIZKAIA 1.436 C1 D3 F1
Donostia......cccoveeeeieeiciieen GIPUZKOA 187.415 Al 1
Durango .....cccocciiiiiiii BIZKAIA 29.791 A4 B1 C3 D1,2,3,6,89,11
Eibar ..o GIPUZKOA 27.522 Al
Elantxobe.......cc..ccccviiviien. BIZKAIA 350 D3,4,8
EIburgo....cooooiiiiiiii ARABA 599 c2
EtZiego....coooiiiiii ARABA 1.005 1
Elduain ....c..oooovviiiiices GIPUZKOA 250 D8
Elgeta....ccoovoiiiiiiii GIPUZKOA 1.136 B1 D8,10
Billar ..o ARABA 333 C1
Erandio.......ccooeveiiiiiiiee, BIZKAIA 24.350 C3 D1,2,3,4,6,9,10
ErefO .. BIZKAIA 245 Al B1 D3,4,6,7,8,9 F1
Ermua......ccooo BIZKAIA 15.880 Al B1 C1
Errenteria........cccooeiiiiiis GIPUZKOA 39.471 D8 E3
Errezil ..o GIPUZKOA 585 Al
Errigoiti......oooeiiiiiiiis BIZKAIA 479 D8
Etxebarri ..ol BIZKAIA 11.563 1 F1
Etxebarria .......cccoooiiiiii. BIZKAIA 788 B1
EZKIO oo GIPUZKOA 454 Al F1
Forua......cooooii BIZKAIA 920 B1 F1
FrUiz oo BIZKAIA 536 Al D8,9 F1
Gabiria.....c..coooeeeiieeee GIPUZKOA 488 Al 1
Galdakao ........ccoeiiiiiii, BIZKAIA 29.326 Al D9
Galdames .......cocooviiiiii, BIZKAIA 831 Al
Gamiz-Fika..........ccooueveeiin. BIZKAIA 1.379 1 F1
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AKATSAK
UDALA LH BIZTANLERIA A B C D E F
Garai oo BIZKAIA 327 1
Gatika. ..o BIZKAIA 1.663 Al
Gautegiz Arteaga................. BIZKAIA 836 A1l F1
Gaztelu. ..o GIPUZKOA 152 A3
Gernika-Lumo.......cccceviee BIZKAIA 17.016 A3 F1
Getaria ..o GIPUZKOA 2.821 Al 1 D8 E2
GeXO w.vveieiieeee BIZKAIA 77.946 A4 1
Gizaburuaga.........ccccceeveeene BIZKAIA 208 A2 D3,8 E6 F1
Gordexola........cccoveviiinrannnn BIZKAIA 1.710 1
GOrliZeeoveieieic BIZKAIA 5.785 Al 1
GUEABS ... BIZKAIA 6.734 B1 1
Harana........cccccovvvvoiiiiie ARABA 221 A4 c2 D8
Hernialde.......c.cccoooviiinine GIPUZKOA 303 Al
Ibarrangelu ..........ccccooceeiii. BIZKAIA 632 Al B1 F1
Idiazabal ........cccooevviiiis GIPUZKOA 2.312 (@ D10 E4
lkaztegieta........cccoovviirrinnns GIPUZKOA 498 D3 E4
IPUN . GIPUZKOA 62.401 A4 3 D1,2,6,9,11
Irufia OKa.....oooverrriiie ARABA 3.411 1 F4
IPUFA. GIPUZKOA 1.852 B1 @ D8 E4 F1
Iruraiz-Gauna........c.cccceveeee ARABA 517 Al B1 c2 D8 E5
ISpaster.......cooeveviiiiiiees BIZKAIA 735 C1 F1,2
[tSASO .. GIPUZKOA 157 Al F1
[tsasondo ........cccooviiiiiiiin. GIPUZKOA 658 F1
lurreta.. ..o BIZKAIA 3.662 Cc2
lzurtza ..o BIZKAIA 255 B1 1 D6,8 F1
Karrantza Harana................. BIZKAIA 2.778 F1
Kortezubi........cccoooveiirrinnn. BIZKAIA 441 A2 D3,4,8,9,11 F1,2
Kripan......cooooooeoniiei ARABA 180 C1
Kuartango ........ccccceeviinene ARABA 376 B1 C1
Bastida........coovviiiiiiie ARABA 1.452 Al 1
Lagran .....ccccovoieiiiieciee ARABA 157 C1
Guardia ....oooveeveieeee ARABA 1.494 c2
Lantziego......ccooceeeiiiiiiis ARABA 691 C1
Lanestosa........cccccovviivineiannne BIZKAIA 251 B1 F1
Lapuebla de Labarca ............ ARABA 865 Cc1
Larrabetzu ... BIZKAIA 2.033 C1 D8 F1
Larraul ..o GIPUZKOA 251 Al
Lasarte-0ria ......c.cccceeeeeeine GIPUZKOA 18.380 Al C1
Laudio .oooveiiii ARABA 18.102 A4 C1
LauKizZ ..o BIZKAIA 1.194 Al
Leaburu ..o GIPUZKOA 372 Al
Legutio ..o ARABA 1.885 A2 1
Leintz-Gatzaga..........ccc.ce.... GIPUZKOA 234 Al B1 C1
Lekeitio...coovviiiiiiie BIZKAIA 7.307 F1.4
Lemoa ........ccccccoiviiiiiiii BIZKAIA 3.486 D3,6,9 F1
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AKATSAK
UDALA LH BIZTANLERIA A B C D E F
LeMOIZ...cvveioiiiiieic BIZKAIA 1.238 Al 1 E1
LOZA . oo ARABA 203 Al B1 C1
Lezama.......cccoeveeeiiiii, BIZKAIA 2.412 Al B1 c3 D8 F1
Lizartza.......ccccooveeiiiiiii, GIPUZKOA 603 D10 F1
Mafaria.......ccooeveeiieiiein BIZKAIA 515 c1 D9 F1
Markina-Xemein .................. BIZKAIA 5.006 Al F1
Maruri-Jatabe ... BIZKAIA 991 Al 1 D8,10,11 F1,2
Mendata.........cccooeeieiiiennn. BIZKAIA 383 A2 c1 F1
MendeXxa .........ccooeieiieeinn. BIZKAIA 438 Al B2 c3 D3,4,6,8,10 F1,2
MefakKa .......cccocveeiiiiiie, BIZKAIA 761 A2 Cc1 D8
Moreda Araba ..................... ARABA 221 A2 c1
Mundaka.........c..oooveiiiiin. BIZKAIA 1.852 Al F1
MUNGIa.....oooiiiiiiiiiie BIZKAIA 17.691 Cc2 D9
Munitibar-Arbatzegi
Gerrikaitz.....c.cooceeeiiiiii BIZKAIA 468 A2 C1 D3,8 E6 F1
Murueta ......c.ooeeeiiiiiie, BIZKAIA 308 Al C1 D3,6,9 F1
MUSKIZ...oooeiciicc BIZKAIA 7.507 A4
Mutiloa.......cccooovveeiiiii, GIPUZKOA 249 Al B2 Cc1 D,9 F1
MULFKU oo GIPUZKOA 5.333 Al B1 D4,10
MUXIKA .o BIZKAIA 1.465 c1 F1
Nabarniz........cccoeeveiiiein, BIZKAIA 253 Al D6,8,9 F1
Navaridas.........cccccoeevieeinn. ARABA 200 Al B1 c1
Okondo ......coovveeiieiiiiie ARABA 1.188 A4 B1 c1
ORati oo GIPUZKOA 11.380 Cc1
Ordizia.....ccooveeeiieiiiiiee GIPUZKOA 10.394 A4 B1 Cc1
OreXa....oeeoieiieeeieeeeeee GIPUZKOA 121 D10 F1
OFiO e GIPUZKOA 6.022 Al E5
OrozKo ....ccvveviieieiiieee BIZKAIA 2.636 D10 F2
Otxandio.......ccccovveiieiieennn. BIZKAIA 1.314 B1 C3 D3,4,6,8,9 F1
OION oo ARABA 3.386 Al Cc1
Urizaharra.......cccoooeeeeiein. ARABA 261 Al c1
Plentzia.......cccccocveeiiiiiiein, BIZKAIA 4.331 A4
Portugalete........ccccccevennne BIZKAIA 45.766 Al
Erriberabeitia ....................... ARABA 1.350 Al C1
Samaniego..........cccceeienen. ARABA 316 c1
Santurtzi.......cccoeeveeeiieee, BIZKAIA 45.853 D8,10
SEStA0....iiiiiiiee e BIZKAIA 27.296 F1
Sondika ...coooviiiiiiei BIZKAIA 4.502 B1 c3 D3,4,8,10
Sopela ..o BIZKAIA 13.878 Ad
SOPUEIta.....ocvvveciieiiieieen BIZKAIA 2.527 Ad B1 c1 D8,9
Soraluze.......ccccoevveiiiiiienn. GIPUZKOA 3.883 D3,10
Sukarrieta ......ccoccveeeieeieennnn. BIZKAIA 332 A2 c1 F1
TOl0SA ..o GIPUZKOA 19.667 D10
TUMZIOZ .o BIZKAIA 501 B1 C1 D9 F1
Ubide.....coooiiiiii BIZKAIA 160 D8 F2
Ugao-Miraballes.................. BIZKAIA 4.152 Al




AKATSAK
UDALA LH BIZTANLERIA A B C D E F
Urduliz....ocooooiii BIZKAIA 4.456 A2
Urdufa ..o BIZKAIA 4.232 Al C3 D1,2,3,6,8,9
Urkabustaiz.............cocooee ARABA 1.371 A2 E5
Urnieta ..o GIPUZKOA 6.168 C1 D8 E5
Gaubea.......cccooiiiii ARABA 996 B1 Cc1
Trapagaran .......cccceeeeeeennnnn. BIZKAIA 11.985 Ad F1
Villabuena Araba ................ ARABA 296 Cc1
lekora ..o ARABA 268 A2 B1
Zaldibia.......coooviiiiiii GIPUZKOA 1.613 D9 E5 F1
Zalduondo .........cccoeoiiiinnn ARABA 183 B1 C1
Zalla..oooii BIZKAIA 8.447 B1 F1
Zambrana ..........ccooeiiennn ARABA 410 Al B1 C1
Zaratamo .......ccoeeeeiiii BIZKAIA 1.614 A2 F1
ZarautZ .....oooeviieieee GIPUZKOA 23.323 Al
Z€aNUM ..o BIZKAIA 1.250 Al F1
Zeberio ..o BIZKAIA 1.073 Al C1
Z2€0aMA oo GIPUZKOA 1.528 Al E5
2€St0a. i GIPUZKOA 3.711 Al
Zigoitia ..o ARABA 1.747 A2 Cc1
Ziortza-Bolibar .................... BIZKAIA 413 Al c2 F1
Zizurkil..oo GIPUZKOA 3.002 Al B1 D6,8,9 E5 F1
ZUIA e ARABA 2.302 Al Cc1
ZUMAIA ..o GIPUZKOA 10.098 Al B1 C1 E5




UDAL

AKATSAK KOPURUA
ONESPEN EPEETAN HUTSAK:
A. AURREKONTUA
AT 2019K0 1. NITUNIEKOGN 1.t 84
A2 2019K0 2. NIFUNIIEKOGN .. 22
A3 2019KO0 2. SEINITEKOAN ... 3
A4 AUITEKONTU TUZATUA ..ottt 14
B. LIKIDAZIOA
B1  2020/04/01 eta 2020/07/371 DITAITEAN .. .e.viviiiiiiiiieie ettt 40
B2 2020/08/01 eta 2020/12/371 DITAIEAN ....e.viiiiiieiiiieii ettt 2
C. KONTU OROKORRA
C1  2020/08/01 eta 2020/12/31 DIAIEAN .....ouviviiiiieie ettt 90
C2  2021/01/1 DAINO DErANTUAGO ...ttt 8
C3  Ez dago jasota Kontu Orokorra onetsi denik...........cooiiiiiiiiiiii e 9
KONTU OROKORRAREN ETA LIKIDAZIOAREN EDUKI FORMALEAN HUTSAK
D1 EZdago DalantZeriK ... ...oooiii e 4
D2  Ez dago ekonomiaren eta ondarearen emaitzaren KONtUIIK ...........occooiiiiiiiiiiiiii 4
D3 Ez dago ondare garbian aldaketen €goerarik ............ccoiiiiiiiiiiii i 19
D4 Ez dago eskudiru fIUXUEN @GOBTAITK ........cuiiiiiiiie et 10
D5  Ez dago aurrekontuaren likidazioaren €goera-orririK ..........cc.oiiiiiiiii i 1
D6 EZ dago OrOMIAAZKITIK ... ..oeiiiei e 13
D7 Ez dago kontaketa aktarik ...........oooiiiiiiii e 1
D8  Ez dago banketxe bakoitzaren saldoei eta kontziliazioei buruzko oharrik edo ziurtapenik ........................ 42
D9 Ez dago aurrekontu eta kontularitzako emaitzen kontziliazio egoera-orririk ..........cccooocoiviiiiiiiiiiiii 22
D10 Ez da diruzaintza KONTUA JASO ... ..oiuiiiiiiiiie oottt 19
D11 Ez dago zorraren iNfOrMAzZIOoriK .. .........oiiiii ittt 5
KONTU OROKORRAREN EDUKIAN AKATS KUALITATIBOAK: AURREKONTUARI BURUZKO ALDERDIAK
E1  Oker kalkulatutako aurreKoNtu @MaitZa..........c.ooiiiiiiiii e 2
E2  Ezdira kalkulatzen ekitaldiko aurrekontuaren emaitzen zuzenketak ...........cccocoviiiiiiiiiiiii 2
E3  Oker kalkulatutako diruzaintza geldikKing ............coooiiiiiiiii e 1
E4  Ez da kalkulatzen geldikina atxikitako finantzaketa duten gastuetarako..............cccccooveiiiiiiiiiiiiiiicce 4
E5  Diruzaintza kontuan deskoadratzeak daude ...........ccoooiiiiiiiiiii e 9
E6 24 hilabetetik gorako antzinatasuna duten zordunak, kobragarritasun-azterketarik gabe

eta diruzaintza-geldikinaren murrizketarik gabe...........cccooiiiiiiii 3
KONTU OROKORRAREN EDUKIAN AKATS KUALITATIBOAK: ONDARE KONTABILITATEA
F1 Balantzeak edo ekonomiaren eta ondarearen emaitzen kontuak ez dute amortizazioa jasotzen............... 67
F2  Zorraren eranskina ez dator bat balantzearekin ............c.occooiiiiiii e 8
F3  Zalantzazko kobragarritasuneko zuzkidura, balantzean jaso gabea............ccoocoiiiiiiiiiiiiiii 1
F4  Balantzean kaudimen-gabezietarako zuzkidura diruz. geldikinarena baino txikiagoa...................cccoco. 2




A.3.2 UDALAZ GAINDIKO ENTITATEAK

Honako udal hauek 2019ko ekitaldiko kontu Orokorra HKEETri bidaltzeko obligazioa urratu
dute:

ENTITATEA JARDUERA BIZTANLERIA
Kuartangoko Ur Partzuergoa...........ccccoeeeeiiiiiieiieiiceee 1 376
Elgeako Mendilerroko eta Lautadako Urkidetza....................... 1 2.115
Irufa Okako Urkidetza..........ccoovviiiiiiiiiiicec e 1 3.411
Haranako Ur Partzuergoa ............ccccooeeiiioiiiiiiicecee e 1 221
La Lomba Ur Partzuergoa ............ccccooeeiieeiiiiiieieece e 1 156
Kanpezu-Arabako Mendialdeko Kuadrilla..............ccccooooo 5 2.899
Gipuzkoa eta Arabako Partzuergo Nagusia...........cc.cccceeeeninnn. 7 7.895
Gipuzkoako Partzuergo TXiKia ..........cocooviiiiiiiiiiiie 7 5.566
Ranzari Elbarri Psikikoen aldeko Udal Mankomunitatea ........... 4 91.619
Entziako Partzuergoa..........cccoooeeiiiiiiiiiei e 7 7.391
[turrietako PartZUergoa.........ccoovvviiiiiiiiiiieiee e 7 5.062

Hona hemen ez Kontu Orokorra onartzeko epeetan, ez eduki formal eta kualitatiboan ere
hutsik egin ez duten udalaz gaindiko entitateak:

ENTITATEA JARDUERA BIZTANLERIA
Arratiako Udalen Mankomunitatea.............coocooeiiiniiiiienns. 2 14.015
Bilbao-Bizkaia Ur Partzuergoa...........ccccooeeiiiiiiiiiiiieie e 1 1.056.037
Gipuzkoako Ur Kontsortzioa...........cccoeeoovieiiiiiiiiiiiceeiee 1 344.320
Bizkaiko Garraio Partzuergoa............ccccooiiiiiiiiiiii 9 752.882
Biasteri-Arabako Errioxako Kuadrilla ..............occooviiiiiin. 5 11.201
Debade Udal Euskaltegien Mankomunitatea................c.c.c...... 6 22.405
Debagoieneko Mankomunitatea ............ccoocooieiiiiiiiiiiii 2 62.707
Debabarreneko Eskualdeko Mankomunitatea.......................... 3 72.847
Afarbeko Uren Mankomunitatea ............cccooeiiiiiiiiiiiiice, 1 317.065
Durangoko Merinazgoaren Mankomunitatea .......................... 4 53.603
San Marko Mankomunitatea .............ocooviiiiiiiiiiiiiee 3 317.065
Urretxu-Zumarragako Udal Euskaltegia...........cccoocooiiinnn. 6 16.484




Hona hemen Kontu Orokorraren onespen epean
azaleratu diren hutsak:

eta eduki formal eta kualitatiboan

AKATSAK
ENTITATEA JARDUERA BIZTANLERIA A B C D E F
Aiztondo Zerbitzuen Mankomunitatea.............. 4 4.089 A1 C1
Busturialdeko Mankomunitatea ........................ 3 4770 A3 D5,7
Busturialdeako Uren Partzuergoa...................... 1 44.634 B2 (3 D3,4,5,6,7 F1,2
“Kantauriko Urkidetza” Uren Partzuergoa ........ 1 34.435 c1
Arabako Errioxako Uren Partzuergoa................. 1 11.201 B1 C1
Mendi-Haran Urkidetza............ccoccoooiiiininnn. 1 785 c3
Zigoitiko Urkidetza..........cccoooiiiiiiiiii 1 1.747 Cc1 F1
Gorbeiako Inguruen Partzuergoa .............c........ 3 8.619 A1l
Gipuzkoako Hondakinen Kontsortzioa .............. 3 740.457 E3,4
Bidasoa-Txingudi Mugarteko Partzuergoa.......... 2 79.229 A3 c2 F1
Ananako Eskualdea.............cccooiiiiiiiii 5 9.039 Cc1
Araiako Kuadrilla ..o 5 34435 Al
Gorbeialdeko Kuadrilla..........ccccoooiiiiiiiiin, 5 9.752 A2 C1
Arabako Lautadako Kuadrilla................ccooe.. 5 12.449 B1
Enirio-Aralarko Mankomunitatea ...................... 7 38.016 A3 Bl (I E2
Enkarterriko Udal Euskaltegiko Mankom. .......... 6 22.878 A2 B1 D6,7 E2,4
Lea Artibaiko Amankomunazgoa...................... 2 24540 A1 B1 F1
Lea Ibarreko Udal Mankomunazgoa.................. 2 2.178 A2 D3,6 F1
Enkarterrietako Udalerrien Mankom.................. 2 32.197 A1l C1 D8 F1
Bideberri Mankomunitatea..............ccccoccooeen. 4 3.496 Cc1 F1
Loatzoko Udalen Mankomunitatea .................. 6 19.636 A2 B1 F1
Busturialdea Giziarte Zerb. Mankomunitatea..... 4 29.551 A2 C1 D3,4,5,6,8 F1
Txingudiko Zerbitzuen Mankomunitatea............ 1 79.229 F1
Urola Erdiko Zerbitzuen Mankomunitatea.......... 3 32.300 A1
Leintz Udal Euskaltegia Mankomunitatea.......... 6 11.193 A1
Ezkerraldeko eta Meatzaldeko Mankomun. ...... 3 249.620 C1 D6,7,8 F1
Tolosako Eskualdeko Hiltegiaren Mankomun. ... 2 100.868 A1
Gizarte Zerbitzuetarako Mungialde Partzuergoa 4 24.299 B1 1 F1
Ranzari Elbarri Psikikoen aldeko Udal Mankom. 4 91.619 A3 B1 (C3 D1,2,3,4,5,6,7
Uribe Kosta Zerbitzuen Mankomunitatea .......... 4 38.412 A1
Uribe-Butroe Zerbitzuen Mankomunitatea ........ 4 7.110 A1 c3 D6 F1
Urola Garaiko Mankomunitatea...............c........ 8 25309 A1 c2
Entziako Partzuergoa ..........ccoocovviiiiiiiiiicn, 7 7.391 A1l Cc3 D1,2,3,456,79 E24
[turrietako Partzuergoa ...........cccocccoviiiiiiecann. 7 5.062 A1 c3 D1,2,3,45,6,79 E2,4
Saiaz Gizarte Zerbitzu Mankomunitatea............ 4 1.552 A1 F1
Sasieta Mankomunitatea..............cccooceieiinnn 3 69.749 D6
Tolosaldeko Mankomunitatea............c.cccooeee. 3 62.242 A1l
Txorierriko Mankomunitatea...............ccocooeee 2 21271 A1l C1 E1
Udalerri Euskaldunen Mankomunitatea (Uema). 6 228.613 B1 C1 D6 E2,4
Uli Mankomunitatea ..........cccooceveiiiiiiiii, 4 886 A3 c3 F1
Urbide Arabako Ur Patzuergoa.............cccccene.. 1 12.498 c2
Urola Kostako Udal Elkartea............cc.ocooeeen. 2 44.318 B1 (3
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ALEGAZIOAK
AMURRIOKO UDALAREN ALEGAZIOAK

“EAEko toki-erakundeen 2019ko kontuei buruzko txostena” aztertu ondoren, Amurrioko
Udalak honako hauek aurkeztu ditu:

ALEGAZIOAK:
1. alegazioa.- Diruzaintzako kontua.

Eranskinak.- A.3 UDAL-KONTU OROKORREN ANALISIAREN EZINTASUNAK - A.3.1
UDAL-KONTUAK

Udal honetan antzemandako akatsen artean, D10 hutsunea ezarri da (ez da diruzaintzako
konturik sartzen).

2019ko kontu orokorraren 268. orrialdean, Herri Kontuen Euskal Epaitegiari bidalitakoan,
“Banku-kontuen adiskidetze-egoera” ageri da.

2019ko kontu orokorreko 693tik 724ra bitarteko orrialdeetan “Diruzaintzako kontua” eta
“Hileko kontaketa-aktak” ageri dira.

Ondorioz, Amurrioko Udalaren ustez, diruzaintzako kontua kontu orokorrean sartzen da,
eta ez da egokia D10 izeneko hutsunea.

ANANAKO UDALAREN ALEGAZIOAK

EAEko toki-erakundeen 2019ko kontuei buruzko txostenaren fiskalizazioaren emaitzen
ofizioa jaso dugu, eta erantsitako txostenean Afianako udalerria agertzen da Kontu
orokorren azterketan akatsak A.3 atalean. Bertan esaten da 2020ko urriaren 16an, toki-
korporazioen 2019ko aurrekontuen likidazioari buruzko dokumentazioa bidaltzeko luzapen-
eskaera egin zela, 2020ko urtarrilaren 31z geroztik ez baitzegoen idazkaririk eta bera
arduratzen baitzen kontabilitatea, likidazioa eta kontu orokorra egiteaz. Administrazioko
langileak lan-pilaketaren ondorioz, azkenean, abuztuaren 11n saiatu ziren dokumentazioa
zuen webgunera bidaltzen, baina ezin izan zuten Kontu Orokorra igo; hori dela eta, honen
bidez eskatzen dizuet 2019ko ekitaldiari dagokion behar bezala onartutako Kontu Orokorra,
ekitaldi horri dagokion Aurrekontu Orokorraren likidazioa barne, nola bidali behar dizuegun
azal diezaguzuela.

MUNGIAKO UDALAREN ALEGAZIOAK
KONTU OROKORRA

1. 2021/05/24an euskarri informatikoan bidali zen:

- Kontu Orokorra onesten duen Udalbatzaren egiaztagiria, espedientean jasota dagoen
dokumentazioa xehetasunez adiarazten duena.

- 2019ko ekitaldiaren Kontu Orokorra.

2. 2021/06/01ean Herri Kontuen Euskal Epatigiaren hartu izanaren agiria jaso zen.



3. Informazioa berbidaltzen da euskarri informatikoan erantsia.

MUTILOAKO UDALAREN ALEGAZIOAK

D9 zuzenketa

2019ko Kontu Orokorra espedienteko memoriaren 11. Puntuan jasotakoaren arabera honako
hau ondorioztatzen da:

- Zegoen mailegua dena 2019 ekitaldian amortizatu dela.
- Honako hauek dira memori horretan jasota datuak:
o 2019ko ekitaldian ordaindutako maileguaren interesak: 4.712.94 euro.

o 2019ko ekitaldian ordaindutakomaileguaren amortizazioa: 314.336,84 euro.

ONATIKO UDALAREN ALEGAZIOAK

Onatiko Udal honek, “A.3.1 KONTU OROKORREN AZTERKETAN HUTSAK. UDALAK”
atalean, Kontu Orokorraren onespen epe eta eduki formal eta kualitatiboan azaleratu diren
hutsegiteen artean, honako hutsegitea jaso du:

(C1:2020/08/01 eta 2020/12/31 bitartean

2019ko Kontu Orokorraren dokumentazioa aztertu ondoren, eta xede horretarako emandako
epearen barnean, honako ALEGAZIOA aurkezten dut:

Kontu Orokorra onartzeko epeei dagokienez, Estatu mailan 463/2020 Errege Dekretuak,
COVID-19ak eragindako osasun-krisia kudeatzeko alarma-egoera deklaratzen duenak, bere
hirugarren xedapen gehigarrian ezartzen du Administrazio-epeak etetea; epe-mugak eten
egingo dira, eta sektore publikoko erakundeen prozedurak izapidetzeko epeak eten egingo
dira. Errege dekretu honek edo, hala badagokio, haren luzapenek indarra galtzen dutenean
hasiko da berriz epeen zenbaketa. Alde horretatik, foru-mailan, ez dakigu onespen-epeak
aipatzen dituen arau edo dekretu mailako onespenik egin denik. Hala ere, HKEEren osoko
bilkurak kontuan izan behar luke, analogikoki, epeen gaian etena kontuan izatea.

ZUMAIAKO UDALAREN ALEGAZIOAK

Txosten horren eranskinak atalean Zumaiako Udalak Kontu orokorren azterketa atalean
ondorengo hutsak duzka: Al, B1, C1 eta E5.

Gure alegazioa edo justifikazioa Eb5 akatsari dagokio, horren aurrean ondorengoa adierazi
nayi dugu, gure diruzaintza kontuko 5 kontu korrontek ez dute koadratzen, kontabilizatuta,
eta bankuan dagoen saldoaren artean, horren justifikazio kontu korronte bakoitzeko
ondorengoa da:

- Banco Sabadelleko kontu korraontearen kasuan, diferentzia “data” 141-ari dagokio,
alegazio hau justifikazioko dokumentazioan argi azaltzen da, nola mugimendu hau



2019ko abenduaren 3lan kontabbilizatu zen, data hori zukalako, baina banketxeko
kontuan diru-sarrera urtarrilean izan zen.

“Data” zergabilketako diru-sarrerak dira, banketxeek erreziboen bitartez kobratzen
dituztenak 15 egunetik behi jasotzen dugu bai informazioa, eta baita diru-sarrera ere.

- Banco Santanderreko kontu korrontearen kasuan ere, “data” 141, eta data 3/2020-ari
dagokio, alegazio hau justifikazio dokumentazioan ikusten da. Data bakoitza urte batean
dagoela kontabilizatuta, eta banketxeko pantailazoan ikusten da, bien baturaren diru-
sarrera 2020ko urtarrilaren 13an izan zela, horrekin justifikatzen da diferentzia.

- Laboral kutxako kontu korrontearen kasuan, diferentzia, data 144-ari dagokio, alegazio
hau justifikazio dokumentazioan ikusten da, nola mugimendu hau 2019ko abenduaren
3lan kontabilizatu zen, data hori zeukalako, baina banketxeko kontuan diru-sarrera
2020ko urtarrilaean 13an izan zen, 3 likidazio mugimendutan.

- Kutxabank-eko 24875 kontu korrontearen kasuan, diferentzia, exekutibako data 125-ari
dagokio, alegazio hau justifikazioko dokumentazioan ikusten da, nola mugimendu hau
2019ko abenduaren 30ean kontabilizatu zen, baina baketxeko kontuan diru-sarrera
2020ko urtarrilean 16an izan zen.

- Kutxabank-eko 11381 kontu korrontearen kasuan, diferentzia, data 141, eta data
3/2020-ari dagokio, alegazio hau justifikazioko dokumentazioan ikusten da, ondare
kontabilitateko kontu kontableko 2019ko, eta 2020ko mugimenduetan ikusten da data
bakoitza urte batean dagoela kontabilizatuta, eta banketxeko pantailazoan ikusten da,
bien baturaren diru-sarrera 2020ko urtarrilaren 11an izan zela 3 diru-sarreraren bitartez
“abono” kontzeptuarekin, horrekin justifikatzen da diferentzia.

GIPUZKOAKO HONDAKINEN KONTSORTZIOAREN ALEGAZIOAK

LEHENENGOA. 2019ko EAEko Toki Erakundeen kontuei buruzko txostenean, Gipuzkoako
Hondakinen Kontsortzioak E3 eta E4 ataletako Kontu Orokorraren edukian gabezia
kualitatiboak dituela adierazten da, gainerakoa gaizki kalkulatuta dagoela adierazten
baita.eta gainerakoa ez da eragindako finantzaketa duten gastuetarako kalkulatzen. Ildo
horretatik, kontuan hartu behar da galdeketa betetzean akats batez adierazi zela IFren
doikuntzak urteko aurrekontuaren emaitzarekin kalkulatzen direla (finantziazioaren
desbideratzeak eta diruzaintzako soberakinarekin finantzatutako gastuak) eta EZ adierazi
beharko liratekeela. Modu honetan, kontuan izan behar da gainerako dirua ondo kalkulatuta
dagoela eta gainerakoa ez dela eragindako finantzaketa gastuetarako kalkulatzen, ez baita
aplikatzen.

2019ko ekitaldiko kontuekin lotuta Gipuzkoako Hondakinen Kontsortzioak betebeharrak
betetzen dituela nahikoa justifikatzen dela eta adierazitako gabeziak existitzen ez direla
aintzat hartuz, zera eskatzen dut,

Alegazio idatzi hau aurkeztutzat jotzea, alegazioak kontuan hartzeko, Erakunde honekin
lotuta aztertutako 2019ko kontu txostenen epigrafeetan agertzen diren gabeziak ezabatuz.



ARABAKO LAUTADAKO KUADRILLAREN ALEGAZIOAK

KONTU OROKORREN AZTERKETAN HUTSAK A.3.2 ERANSKINARI JARRITAKO
ALEGAZIOA: UDALAZ GAINDIKO ENTITATEAK

Eranskin horretan Kuadrillaren akats gisa jasotzen da Likidazioa 2020/4/01etik
2021/7/31ra bitartean onartu izana; hain zuzen ere, Arabako Lautadako Kuadrillak 2020ko
apirilaren lean onartu zuen likidazioa.

Martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak, COVID-19ak eragindako osasun-krisiaren
egoera kudeatzeko alarma-egoera deklaratzen duenak, “Hirugarren xedapen gehigarria.
Administrazio-epeak etetea” atalean ezartzen du “Sektore publikoko erakundeen prozedurak
izapidetzeko terminoak eta epeak eteten dira. Epeen zenbaketa berriz hasiko da errege
dekretu honen edo, hala badagokio, haren luzapenen indarraldia bukatzen den unean.
Epeak 2020ko ekainaren lean berrezarri ziren.

Hori guztia oinarri hartuta, Kuadrillak likidazioa 2020ko apirilaren lean onartu izana ez da
akatsa, gure ustez.

BIZKAIKO GARRAIO PARTZUERGOAREN ALEGAZIOAK

Herri-Kontuen Euskal Epaitegiak prestatu duen EAEko Toki Entitateetako Kontuei buruzko
(2019ko urtea) Txostenaren fiskalizazioa dela eta egindako lanetan agertzen den biztanleria
751.381 lagunekoa da. Hala guztiz ere, ohartarazi behar da, Eustat Euskal Estatistika
Erakundearen datuen arabera, Bizkaiko Lurralde Historikoko 2020ko urtarrilaren lean
kontuan hartu behar den biztanleria 1.149.044 lagunekoa da.

Kontuan hartu behar da Partzuergoak jarduketak Lurralde Historiko osoan gauzatzen
dituela jarduketak, Metro Bilbao, S.A.ren titulartasunaz gain, Bizkaiko garraio publikoa
koordinatzeko ardura baitauka.

Horrela, Bizkaiko Garraio Partzuergoa (BGP) sortzeko Legean bertan Bizkaian garraio
publikoa kudeatzeko eskumenak jasotzeko aukera ezarri zen, metroa abiarazi eta gero. Eta,
1997ko ekainean sinatu ziren esparru akordioetatik Aurrera, Partzuergoari garraio
publikoaren tarifak koordinatzeko eta horren berrantolamendua ezartzeko eskumenak eman
zitzaiozkion. Horren ondorioz, Garraio Partzuergoa koordinazio lanak gauzatzen ari da
erakunde eta operadoreekin, Bizkaiko garraio publikoa mailaka berrantolatzeko helburua
duten neurriak hartzeko, adibidez, txartel bakarrak (Barik), zonifikazio komuna eta tarifa
politikako hainbat neurri. Bizkaiko garraio txartel bateratuen diseinuaren eta
koordinazioaren arduraduna da, eta horiek eman eta kudeatzeko ardura dauka. Horrez gain,
hainbat azterlan, mugikortasun analisi eta abar egiten ditu Bizkaiko Lurralde Historikoan.

Kontuan harte behar da BGPren egoitzan bertan eratuta dagoela Bizkaiko Mugikortasun
Agintaritza, Bizkaiko Lurralde Historikoan garraioaren arloko politika bateratzeko eta BGPk
laguntza funtzionala egiten duela behar diren baliabideak jarriko dituelako bileren deialdiak
egiteko eta, halaber, ekintzak gauzatzeko eta beronen jarraipena egiteko.



UDALERRI EUSKALDUNEN MANKOMUNITATEA-UEMAREN ALEGAZIOAK

Diruzaintza geldikina, Aurrekontuaren emaitza eta Kontaketa akta erantsi dute.






ABREVIATURAS Y DEFINICIONES

CAPV Comunidad Auténoma del Pais Vasco.

NF 10/2003 Norma Foral 10/2003, de 2 de diciembre, presupuestaria de las Entidades
Locales del Territorio Histérico de Bizkaia.

NF 21/2003 Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre, presupuestaria de las Entidades
Locales del Territorio Histérico de Gipuzkoa.

NF 3/2004 Norma Foral 3/2004, de 9 de febrero, presupuestaria de las Entidades Locales
del Territorio Histérico de Alava.

TH/TTHH  Territorio Histérico/Territorios Histoéricos.

TVCP Tribunal Vasco de Cuentas Publicas.






RATIOS ANALIZADOS

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES

Liquidez inmediata
Liquidez a corto plazo

Liquidez general
Endeudamiento por habitante
Endeudamiento

Relacién de endeudamiento
Cash-Flow

Ratios de la cuenta del resultado

econémico-patrimonial

Fondos liquidos / Pasivo corriente.

(Fondos liquidos + Derechos pendientes de cobro) / Pasivo
corriente.

Activo corriente / Pasivo corriente.

(Pasivo corriente + Pasivo no corriente) / N° de habitantes.

(Pasivo corriente + Pasivo no corriente) / (Pasivo corriente + Pasivo
no corriente + Patrimonio neto).

Pasivo corriente / Pasivo no corriente.

(Pasivo no corriente + Pasivo corriente) / Flujos netos de efectivo
por actividades de gestion del estado de flujos de efectivo.

Estructura de los ingresos: Ingresos tributarios y urbanisticos / Ingresos de gestién ordinaria.

Estructura de los gastos:

Cobertura de los gastos
corrientes:

Transferencias y subvenciones recibidas / Ingresos de gestion
ordinaria.

Ventas y prestacion de servicios / Ingresos de gestion ordinaria.
Resto ingresos de gestion ordinaria / Ingresos de gestién ordinaria.
Gastos de personal / Gastos de gestién ordinaria.

Transferencias y subvenciones concedidas / Gastos de gestion
ordinaria.

Aprovisionamientos / Gastos de gestién ordinaria.

Resto gastos de gestién ordinaria / Gastos de gestién ordinaria.

Gastos de gestion ordinaria / Ingresos de gestién ordinaria.

INDICADORES FINANCIEROS Y PRESUPUESTARIOS

Endeudamiento financiero
sobre ingresos corrientes

Periodo estimado de
amortizacién del

endeudamiento financiero

[Pasivo corriente (financiero) + Pasivo no corriente (financiero)] /
Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 5).

[Pasivo corriente (financiero) + Pasivo no corriente (financiero)] /
[Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 5) - Obligaciones
reconocidas netas (caps. 1 a 4)].



INDICADORES PRESUPUESTARIOS DE INGRESOS

Ejecucion del presupuesto de
ingresos
Autonomia

Autonomia fiscal

Indice de dependencia de las
subvenciones recibidas

Realizacién de cobros
Periodo medio de cobro global
de caps. 1a3

Derechos reconocidos netos / Previsiones definitivas de ingresos.
Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 3,5,6 y 8 + transferencias
recibidas) / Derechos reconocidos netos.

Derechos reconocidos netos de naturaleza tributaria / Derechos
reconocidos netos.

Derechos reconocidos netos (caps. 4 y 7) / Derechos reconocidos
netos.
Recaudacién neta / Derechos reconocidos netos.

[Derechos pendientes de cobro (caps. 1 a 3) / Derechos reconocidos
netos (caps. 1 a 3)] * 365.

INDICADORES PRESUPUESTARIOS DE GASTOS

Ejecucion del presupuesto de
gastos

Indice de gastos de personal
Esfuerzo inversor

Carga financiera del ejercicio

Gasto por habitante
Inversién por habitante
Realizacién de pagos

Periodo medio de pago global
de caps. 2y 6

Obligaciones reconocidas netas / Créditos definitivos de gastos.
Gastos de personal / Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 5).
Obligaciones reconocidas netas (caps. 6 y 7) / Obligaciones
reconocidas netas.

Obligaciones reconocidas netas (caps. 3y 9) / Derechos reconocidos
netos (caps. 1 a b).

Obligaciones reconocidas netas / N° de habitantes.

Obligaciones reconocidas netas (caps. 6 y 7) / N° de habitantes.
Pagos realizados / Obligaciones reconocidas netas.

[Obligaciones pendientes de pago (caps. 2 y 6) / Obligaciones
reconocidas netas (caps. 2y 6)] * 365.

INDICADORES DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO Y/O REMANENTE DE TESORERIA

Ahorro bruto no financiero por
habitante

Ahorro neto por habitante

Indice de ahorro bruto

Indice de ahorro bruto no
financiero

[Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 5) - Obligaciones
reconocidas netas (caps. 1,2 y 4)] / N° de habitantes.

[Ahorro bruto no financiero - Carga financiera (caps. 3 y 9 de
gastos)] / N° de habitantes.

[Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 5) - Obligaciones
reconocidas netas (caps. 1 a 4)] / Derechos reconocidos netos (caps.
1ab).

[Derechos reconocidos netos (caps. 1 a 5) - Obligaciones
reconocidas netas (caps. 1,2 y 4)] / Derechos reconocidos netos
(caps. 1ab).

Superavit o déficit por habitante Resultado presupuestario ajustado / N° de habitantes.



Indice de deudores de dudoso
cobro Saldos dudoso cobro / Deudores pendientes de cobro.

INDICADORES PRESUPUESTARIOS DE EJERCICIOS CERRADOS

Realizacién de cobros de

ejercicios cerrados Cobros / Saldo inicial de derechos (+- modificaciones y anulaciones).
Realizacién de pagos de
ejercicios cerrados Pagos / Saldo inicial de obligaciones (+- modificaciones vy

anulaciones).






. INTRODUCCION

En cumplimiento del Plan de Trabajo del TVCP, se han analizado las cuentas generales de
los ayuntamientos y de las entidades supramunicipales de la CAPV del ejercicio 2019, desde
el punto de vista formal y cualitativo.

La regulacién general basica en materia presupuestaria para las entidades locales se
configura por la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y el
Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

En el ambito de la CAPV la normativa en vigor aprobada por las Juntas Generales de cada
TH es la NF 3/2004, la NF 10/2003 y la NF 21/2003. Estas Normas Forales de caracter
presupuestario, han sido desarrolladas en cada uno de los TTHH por Decretos Forales, que
recogen la estructura presupuestaria y el plan general de contabilidad publica de las
entidades locales. La documentacion relativa a la liquidacion de presupuestos y Cuenta
General de las entidades locales de los 3 TTHH se regula en los articulos 47 y 62 de las
respectivas Normas Forales Presupuestarias.

Como en afios anteriores, este informe-diagnéstico se refiere exclusivamente a las 252
administraciones municipales (no incluyen organismos auténomos, sociedades publicas,
entidades publicas y fundaciones dependientes), y a las 62 entidades supramunicipales
existentes en la CAPV en 2019, segtn el siguiente detalle:

- 17 consorcios
- 34 mancomunidades
- 6 cuadrillas
- b parzonerias
Durante el ejercicio 2019 causo baja la entidad Consorcio de Aguas de la Llanada Oriental.

Las cuentas generales del conjunto de ayuntamientos de la CAPV y su desglose por
TTHH, y del conjunto de entidades supramunicipales y su distribucién por tipo de servicios
prestados, se obtienen de la agregacién de las liquidaciones, no fiscalizadas en su mayor
parte, remitidas por 240 ayuntamientos (95,24%) y b4 entidades supramunicipales
(87,10%).

Las entidades que han presentado cuentas auditadas son 21 ayuntamientos y 11
entidades supramunicipales y ademas han sido fiscalizados por el TVCP 10 ayuntamientos y
2 entidades supramunicipales (ver A.1).

Los ayuntamientos y entidades supramunicipales analizados integran en su organizacién
81 organismos auténomos, 99 sociedades publicas municipales y 4 entidades publicas
empresariales, segin el resumen que se muestra a continuacién. El detalle se muestra en:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp




N° ENTIDADES

ORGANISMOS SOCIEDADES ENT. PUBLICAS
AUTONOMOS PUBLICAS EMPRESARIALES
De Ayuntamientos:
Alava....oo 10 11 -
BizKaia. ..o 43 37 2
GIPUZKOA. ..o 26 40 2
De Entidades Supramunicipales:
CONSOICIOS .t - -
Mancomunidades.........ccooooveiviiiiiiiiiiice 2 7 -
CUANIllas ..o - - -
Parzonerias..........cccccovviiiiiiiiiii - - -
TOTAL CAPV 81 99 4

Ademas, han confirmado la participacion en 22 fundaciones, 21 por parte de los

ayuntamientos y una de las entidades supramunicipales.

Para las conclusiones que se presentan en este informe, se ha considerado una poblacién
de 2.189.445 habitantes a 1 de enero de 2019 en los 240 ayuntamientos de la CAPV que han

remitido la informacién solicitada.

Los estratos de poblacién establecidos para obtener las conclusiones de este informe son:

N° N° HAB.

ESTRATO AYTOS. 1/1/19
> 50.000. ..o oo 6 1.027.260
20.001 =50.000 .....ooiiiieeee e 13 407.437
10.001 = 20.000 ..o 25 359.261
5.0071 = 10.000 ....ooooeooeoeee oo 27 185.583
1.001-5.000 ....oooieeoeeee e 74 166.347
00T oo 95 43,557
TOTAL CAPV 240  2.189.445
ALAVA e 48 327.477
BIZKAIA .o 110 1.143.428
82 718.540

La poblacién asistida por tipo de actividad de las 54 entidades supramunicipales cuyas

cuentas se han analizado es la siguiente:



POBLACION
ACTIVIDAD N° ENTIDADES ASISTIDA
1. AQUAS Y SANEAMIENTO ....viiiiiiiiii et 10 1.901.951
2. Gestion de servicios MUNICiPales..........ccoovviiiiiii i 9 381.323
3. Residuos s6lidoS Urban0s. ........c.eiveiiiiiiii i 9 1.557.669
4. Bienestar SOCIal ........coiviiiiie e 10 254.617
5. Cuadrillas de AlAVa..........cccovvverieieieieeeeeeeee e 5 76.876
6. Promocién y ensefianza, euskera y formacién ocupacional ............ 6 321.209
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal.............c..ccocoviiiiiiiiinnn 3 50.469
8. EXtinCion de iNCeNdIOS.......oovveiiiieiii e 1 25.309
9. TrANSPOITES ..o 1 752.882

En la realizacién del trabajo se han utilizado los siguientes procedimientos:

- Analisis del contenido de las cuentas generales del ejercicio 2019. Este andlisis ha
servido de base para determinar el grado de cumplimiento de la legislaciéon por parte de
las entidades locales, en cuanto al deber de informar.

- Analisis especifico de los balances, cuentas del resultado econémico-patrimonial y
liquidaciones de los presupuestos, que forman parte de las cuentas generales de los
ayuntamientos y entidades supramunicipales, verificando que contienen toda la
informaciéon exigida en la normativa que les es de aplicaciéon y que todos los
documentos que las integran son coherentes entre si.

- Analisis especifico de los balances, cuentas del resultado econémico-patrimonial y
liquidaciones de los presupuestos de los ayuntamientos y entidades supramunicipales,
para la obtencion de los indicadores de caracter econdémico-financiero.

En el andlisis de la documentacién enviada por los ayuntamientos y las entidades
supramunicipales se han considerado tres tipos de deficiencias:

- Las que afectan a los plazos de aprobaciéon de los presupuestos, de la liquidacién y de la
Cuenta General.

- Las que afectan al contenido formal y cualitativo de la informaciéon de la Cuenta
General.

- Las que hacen referencia a cémo han sido financiados los remanentes de tesoreria para
gastos generales negativos de ejercicios anteriores.

Los datos econémicos del informe estidn expresados en miles de euros y se han
redondeado para no mostrar decimales; los datos representan siempre el redondeo de cada
valor exacto y no la suma de datos redondeados.



Il. CONCLUSIONES
.1 CUENTAS MUNICIPALES

Las Normas Forales Presupuestarias para las Entidades Locales de Bizkaia, Gipuzkoa y
Alava, establecen que éstas rendiran al TVCP la Cuenta General debidamente aprobada en
los términos que establece su normativa especifica, y el articulo 9.5 de la Ley 1/1988, de 5 de
febrero, del TVCP establece la obligatoriedad de remitir a este Tribunal la documentacién
relativa a la liquidacion de los presupuestos de las corporaciones locales en el plazo de 1 mes
desde su confeccion o aprobaciéon. Los ayuntamientos de Aduna, Alegria-Dulantzi,
Amezketa, Aniana, Asteasu, Belauntza, Campezo, Ea, Gaintza, Ondarroa, Segura y Zerain han
incumplido con esta obligacién (ver A.3.1).

Las conclusiones que se exponen a continuacién se han obtenido de los datos remitidos
por 240 ayuntamientos de la CAPV, de los cuales 4 s6lo han remitido la liquidacién de los
presupuestos (ver A.3.1). Esto supone que el 95,24% de los ayuntamientos de la CAPV
rinden cuentas a este Tribunal.

En el Anexo A.3.1 se detallan individualmente las deficiencias detectadas en los 240
ayuntamientos analizados. Destacar que en 39 ayuntamientos, un 16,25% del total
analizados, no se ha detectado ninguna deficiencia; de los que 5 corresponden al TH de
Alava, 11 al TH de Bizkaia y 23 al TH de Gipuzkoa.

Plazos de aprobaciéon

- El articulo 15.2 de las Normas Forales Presupuestarias de cada TH establece que el
presupuesto debe estar aprobado antes del inicio del ejercicio de aplicaciéon. En 106
ayuntamientos se realizé6 en el primer semestre de 2019 y la de 3 en el segundo
semestre del ejercicio. Sélo 117 de los 240 ayuntamientos, el 48,75%, los han aprobado
con anterioridad al inicio del ejercicio.

El nimero de ayuntamientos agrupados por periodos de aprobacion de sus
presupuestos es:

APROBACION DEL PRESUPUESTOS N° AYTOS. %
Con anterioridad @ 01/01/2019 .....ccoiiiiiiiiiiciee 17 48,75%
Ter trimestre 2019 ..o 84 35,00%
2°trimestre 2019 .. i 22 9,17%
2°semestre 2019 ..o 3 1,25%
Presupuesto prorrogado..........ccooeeveiieiiiincieene 14 5,83%

- El articulo 49.1 de las Normas Forales Presupuestarias de cada TH establece el 31 de
marzo del ejercicio siguiente como fecha limite para la aprobacién de la liquidacién de
los presupuestos por el Presidente de la Entidad. En 42 ayuntamientos, el 17,560%, se
han aprobado después de la fecha antes citada y en 198 ayuntamientos, el 82,560%, la
han aprobado con anterioridad al 1 de abril de 2020.



El nimero de ayuntamientos agrupados por periodos de
presupuestaria es:

aprobacién de la liquidacion

APROBACION DE LA LIQUIDACION N° AYTOS. %
Con anterioridad @ 01/04/2020.........ccccoevevieeeiieen. 198 82,50%
Entre 01/04/2020 y 31/07/2020 .....coovvieiiiiiiieeee 40 16,67%
Entre 01/08/2020y 31/12/2020 ......cccoviiiiiiieieiie 2 0,83%

- El articulo 63.4 de las Normas Forales Presupuestarias de cada TH establece el 31 de
julio del ejercicio siguiente como fecha limite para la aprobacién de la Cuenta General
por el Pleno de la Entidad. En 98 ayuntamientos se ha aprobado con posterioridad a la
fecha establecida por la normativa citada, en 9 ayuntamientos no consta que se haya
aprobado, y en 133 de los 240 ayuntamientos, el 55,42%, se ha aprobado en el plazo

senalado.

El nimero de ayuntamientos agrupados por periodos de la aprobacién de la Cuenta

General es:

APROBACION DE LA CUENTA GENERAL N° AYTOS. %
Con anterioridad a 01/08/2020.............ccceeiieiieen. 133 55,42%
Entre 01/08/2020y 31/12/2020 ......cccvovieieiiiiee 90 37,50%
Posterior a 01/01/2021 .....oooviiiiiiiiiee e 8 3,33%
No consta aprobacion ...........cccocevviiiriiieiiiecene 9 3,75%

Contenido formal de la Cuenta General y Liquidacién

Presupuestaria

La Cuenta General, integrada por el balance, cuenta del resultado econémico-patrimonial,
estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujos de efectivo, estado de liquidacién
del presupuesto y memoria, expresa la gestion realizada por el ayuntamiento en sus
aspectos econdémico, financiero, patrimonial y presupuestario. La obligacién de formar la
Cuenta General y su aprobacion, queda establecida en las correspondientes Normas Forales
Presupuestarias de los 3 TTHH y su incumplimiento afecta a la transparencia que debe regir

la gestion de estas entidades.

Las deficiencias en el contenido de las cuentas son:



DEFICIENCIAS N° AYUNTAMIENTOS
No incluyen:

BaIANCE. ... e 4
Cuenta del resultado econOmMICO-PatrimOnNial..........cocoiiiiiiiiiii e 4
Estado de cambios en el patrimonio NELO..........oiiiiiii i 19
Estado de flujos de efECtIVO .........iiiiiiii i 10
Estado de liquidacion del PreSUPUESTO ........oouiiiiiiiiiiiie et 1
IVIBIMIOTI ettt 13
ACEAS A8 ATGUEO ...ttt 1
Notas o certificaciones bancarias y CONCIlIACIONES ............cocueriiiiiiiiiiiieceee e 42
Estado de conciliacién de los resultados presupuestarios y contable ...........cccoooviiiiiiiniiiin, 22
CUBNTA A TESOTEIA ... 19
Informacion sobre deuda MUNICIPAL ...........oooiiiiii i 5

Contenido cualitativo de la Cuenta General

- La contabilidad patrimonial implantada en los ayuntamientos no tiene, en muchos
casos, un contenido correcto. Asi, 67 ayuntamientos no incorporan las amortizaciones
del inmovilizado en el balance y/o en la cuenta del resultado econémico-patrimonial, de
ellos 58 corresponden a municipios de menos de 5.000 habitantes.

- Existen 9 ayuntamientos, de los 221 que rinden la cuenta de tesoreria, que presentan
descuadres en la misma porque sus movimientos no cuadran con la ejecucion.

- Otras deficiencias en el contenido de las cuentas son:

N° AYUNTAMIENTOS
DEFICIENCIAS PRESUPUESTARIAS:
Resultado presupuestario incorrectamente calculado..............ccooeiiiiiiiiiiiii 2
No se calculan ajustes al resultado presupuestario del ejJercicio............cccoeveeiiiieeennnn. 2
Remanente de tesoreria incorrectamente calculado ............c..oocooviiiiiiiiiiii 1
No se calcula el remanente para gastos con financiacion afectada................ccccoceeeein. 4

Deudores con antigliedad superior a 24 meses sin estudio de cobrabilidad ni reduccion
del remanente de tESOTEIMA.........c.uiiii it 3

DEFICIENCIAS PATRIMONIALES:

No coincide el anexo de deuda con balance ............oooviiioiiiici e 8
Provisién de dudoso cobro no reflejada en balance ..........ccooeiiiiiiciiiii 1
Provision de insolvencias en balance inferior a la del remanente de tesoreria................. 2

Financiacién Remanente de Tesoreria para gastos generales negativos

Hay 3 entidades que tenian remanente para gastos generales negativo a 31/12/17 y no lo han
financiado a 31/12/19, incumpliendo el articulo 49.4 de las Normas Forales Presupuestarias
de las Entidades Locales de cada TH.



1.2 CUENTAS SUPRAMUNICIPALES

Las entidades Consorcio de Aguas de Kuartango, Consorcio de Aguas Llanada-Sierra Elgea,
Consorcio de Aguas de Irufia de Oca, Consorcio de Aguas del Valle de Arana, Consorcio de
Aguas la Lomba, Cuadrila de Campezo-Montana Alavesa, Parzoneria General Gipuzkoa y
Alava y Parzoneria Menor de Gipuzkoa, no han remitido las cuentas correspondientes al
ejercicio 2019, habiendo incumplido el articulo 63.5 de las Normas Forales Presupuestarias
de cada TH (ver A.3.2).

Las conclusiones que se exponen a continuacién se han obtenido de los datos remitidos
por 54 entidades supramunicipales de la CAPV, de las cuales, hay 3 entidades que no han
rendido la documentacién relativa a la Cuenta General (ver A.3.2). Esto supone que el
87,10% de las entidades supramunicipales de la CAPV rinden cuentas a este Tribunal.

En el Anexo A.3.2 se detallan las deficiencias detectadas en cada una de las entidades
supramunicipales analizadas. Debemos destacar que en 12 entidades supramunicipales, que
suponen un 22,22% de total de las entidades analizadas, no se ha detectado ninguna
deficiencia de las sefialadas en el anexo indicado anteriormente; de ellas una corresponde al
TH de Alava, 4 al TH de Bizkaia y 7 al TH de Gipuzkoa.

Plazos de aprobacion

- El presupuesto debe estar aprobado antes del inicio del ejercicio de aplicacién, segin
establece el articulo 15.2 de las Normas Forales Presupuestarias de cada TH. La
aprobacién de los presupuestos de 21 entidades se realizdé en el primer semestre de
2019 y so6lo 28 entidades de las 54 entidades, el 51,85%, los han aprobado con
anterioridad al inicio del ejercicio.

El nimero de entidades agrupadas por periodos de aprobacién de sus presupuestos es:

APROBACION DEL PRESUPUESTO N° ENTIDADES %
Con anterioridad @ 01/01/2019.....cuvveiieieeeeeeeee e 28 51,85%
Ter trimestre 2019 . e 16 29,63%
2°1rimMestre 2019, ... i 5 9,26%
Presupuesto Prorrogado ..........c.ciieieiioiic i 5 9,26%

- El articulo 49.1 de las Normas Forales Presupuestarias de cada TH establece el 31 de
marzo del ejercicio siguiente como fecha limite para la aprobacién de la liquidacién de
los presupuestos por el Presidente de la Entidad. En 11 entidades, el 20,37%, las
liquidaciones se han aprobado después de la fecha fijada en Ila normativa
presupuestaria. 43 entidades, el 79,63%, la han aprobado con anterioridad al 1 de abril
de 2020.

El nimero de entidades supramunicipales agrupadas por periodos de aprobacién de la
liquidacién presupuestaria es:



APROBACION DE LA LIQUIDACION N° ENTIDADES %
Con anterioridad @ 01/04/2020..........ccovviiieieeeeeeeeee e 43 79,63%
Entre 01/04/2020 y 31/07/2020 .......ooiiiiiiiiiieeeee e 10 18,52%
Entre 01/08/2020 y 31/12/2020 ......oiiiiiiiiiieeee e 1 1,85,%

- El articulo 63.4 de las Normas Forales Presupuestarias de cada TH establece el 31 de
julio del ejercicio siguiente como fecha limite para la aprobaciéon de la Cuenta General
por el Pleno de la Entidad. En 17 entidades se ha aprobado con posterioridad a la fecha
establecida por la normativa y en 8 entidades no consta que se haya aprobado.

El niimero de entidades agrupadas por periodos de aprobacién de la Cuenta General es:

APROBACION DE LA CUENTA GENERAL N° ENTIDADES %
Con anterioridad @ 01/08/2020..........ccoveeeeieeeeeeeeeee e 29 53,70%
Entre 01/08/2020 y 31/12/2020 .....ooiiiiieiiiiieeeeee e 14 25,93%
Posterior @ 01/01/20271 ...vvvveeieeeeee e 3 5,56%
NO CONSta AProDACION .......oveiiiiiiice e 8 14,81%

Contenido formal de la Cuenta General y Liquidacién

Las deficiencias en el contenido de las cuentas son:

DEFICIENCIAS N° ENTIDADES

No inclulyen:

BAlANCE. ...
Cuenta del resultado €CONOMICO-PALIMONIAN .....c..iiiiiiiiiiiii et
Estado de cambios en el patrimonio neto...
Estado de flujos de efECtIVO .........oiiiiiiii e
IVIBIMIOTIA . ..ttt ettt ettt et

—
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Notas o certificaciones bancarias y CONClIACIONES ...........c.cooiiiiiiiiiii i
Estado de conciliaciéon de los resultados presupuestarios y contable ............ccocooviviiioiiiie,
CUBNTA B TESOTEITA ...ttt
Informacion sobre deuda MUNICIPAL .........c.oiiiiiii i

Contenido Cualitativo de la Cuenta General

- En 15 entidades no incorporan las amortizaciones del inmovilizado en el balance o en la
cuenta del resultado econémico-patrimonial, deficiencia que debe subsanarse para que
sus estados financieros representen adecuadamente la situacién patrimonial.

- No existe ninguna entidad supramunicipal, con deuda pendiente de cobro de
antigiiedad superior a 24 meses, que no tenga estudio de cobrabilidad y no haya
deducido cantidad alguna del remanente de tesoreria.

- Otras deficiencias en el contenido de las cuentas son:



N° ENTIDADES

DEFICIENCIAS PRESUPUESTARIAS:

Resultado presupuestario incorrectamente calculado ............cccoooeeiiiiiiis 1
No se calculan ajustes al resultado presupuestario del ejercicio ...................... 5
Remanente de tesoreria incorrectamente calculado ..........c.cccooovvoiiiiiienne. 1
No se calcula el remanente para gastos con financiacion afectada................. 5
DEFICIENCIAS PATRIMONIALES:
No coincide anexo de deuda con balance ...............c.cccooiviiiiiiiiiiiii 1
Financiacién Remanente de Tesoreria para gastos generales negativos
Hay una entidad supramunicipal que tenia remanente para gastos generales negativo a

31/12/17 y no lo ha financiado a 31/12/19, incumpliendo el articulo 49.4 de la NF10/2003.



lll. RATIOS E INDICADORES A 31/12/2019

Los indicadores que se reflejan en el presente informe se han calculado segin los
indicadores de la Cuenta General de las Corporaciones Locales adoptados por acuerdo de la
Comisién de Coordinacién del ambito local del Tribunal de Cuentas y los Organos de Control
Externo de las Comunidades Auténomas el 7 de mayo de 2013, que posteriormente han sido
adaptados a las nuevas instrucciones de contabilidad para la administracién local, y que son
las aplicables a las cuentas anuales del ejercicio 2019.

.1 INDICADORES MUNICIPALES

Para el célculo de los indicadores municipales se han utilizado los datos correspondientes a
las liquidaciones presupuestarias de los 240 ayuntamientos cuya informacién ha sido
analizada. Los indicadores y el resumen de las liquidaciones de las que se han obtenido, se
muestran individualizadamente en:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp




l.1.1 INDICADORES FINANCIEROS
Liquidez inmediata, liquidez a corto plazo y liquidez general

Estos ratios indican la capacidad de los ayuntamientos para hacer frente a los pagos
pendientes. Sus valores medios por estrato de poblacién, son:

Ne LIQUIDEZ LIQUIDEZ LIQUIDEZ
ESTRATO AYTOS. INMEDIATA AC/P GENERAL
ALAVA
>50.000 1 60,67% 115,82% 115,82%
20.001-50.000 - - - -
10.001-20.000 ......ovovvverieeeieeee, 2 315,71% 475,19% 475,19%
5.001-10.000 .. 1 29,80% 126,63% 126,63%
1.001-5.000 ..o, 15 461,91% 567,43% 567,43%
<1007 oo 29 486,85% 601,83% 601,83%
MEDIA ALAVA 48 98,18% 161,58% 161,58%
BIZKAIA
>50.000 ..vovoooeeeeeeeeeeeeee 3 143,76% 272,82% 272,82%
20.001-50.000 ....oovoveieeeeeeeeee 8 310,55% 355,24% 355,24%
10.001-20.000 ....oovovoieeeeeeeee 9 219,06% 279,87% 279,87%
5.001-10.000 ..ooovovooeeoeeeeeeeee 13 302,45% 352,58% 352,59%
1.001-5.000 ....ooovvoeeeeeeeeeeeee 39 394,05% 444.12% 454.11%
<1007 oo 38 44231% 488,82% 544,50%
MEDIA BIZKAIA 110 229,06% 318,84% 321,12%
GIPUZKOA
>50.000 ... 2 93,70% 404,16% 404,16%
20.001-50.000 ......ooomiiieeeeeeeeeee, 5 176,71% 340,14% 341,24%
10.001-20.000 ..o 14 414,07% 529,61% 531,87%
5.001-10.000 ...ovovovoveeeeeeeeeeeeeeee 13 317,32% 482,29% 482,43%
1.001-5.000 ..o 20 293,49% 408,57% 408,74%
<1007 oo 28 432,85% 648,64% 648,68%
MEDIA GIPUZKOA 82 248,65% 442,34% 443,24%
CAPV
>50.000 ..o 6 98,32% 220,22% 220,22%
20.001-50.000 ...oovoveeeeeieeeeeee 13 259,02% 349,42% 349,80%
10.001-20.000 ......ovovveereereeeieee, 25 343,33% 445,64% 446,97%
5.001-10.000 ...ooovvvereeseeeeceeeeeeen 27 300,04% 406,01% 406,08%
1.001-5.000 ..o, 74 385,34% 457 ,48% 463,87%
<1007 oo 95 454,72% 562,23% 587,01%

MEDIA CAPV 240 196,07 % 305,90% 307,15%




Endeudamiento

Para la valoracién de los niveles de endeudamiento se han calculado, por estrato de
poblacién, los indicadores de endeudamiento por habitante, el indice de nivel de
endeudamiento financiero respecto a ingresos corrientes, asi como el periodo estimado de
amortizacién del endeudamiento financiero a 31/12/19.

N° ENDEUDAMIENTO ENDEUDAMIENTO PERIODO ESTIMADO

ESTRATO AYTOS. POR HAB. (*)  FRO. S/INGR. CTES. AMORTIZ. END.FRO.(**)
ALAVA

350.000 .o 1 787 23,40% 3
20.001-50.000 .....ovovoooroeoeeeeeeeeeees - - - -
10.001-20.000 .....o.ovovoeeeeeeeeeeee 2 222 0,51% -
5.001-10.000 ...ooovovoeeoeeeeeeeeeeeeeees 1 1.063 66,39% 3
1.001-5.000 ....ooovvoeeeeeeeeeeeeeeeee 15 288 9,30% -
<1007 oo 29 390 9,41% -
MEDIA ALAVA 48 682 20,48% 2
BIZKAIA

350.000 ... 3 522 1,88% -
20.001-50.000 ......ooovivieoreeeieeeeeeeeeeeee 8 244 7.67% -
10.001-20.000 ..o 9 255 8,73% -
5.001-10.000 ...ovoveeeeeeeee e, 13 254 6.25% -
1.001-5.000 ....oovovveeeeeeeeeeeeeeeeeeee 39 342 6,16% -
1007 oo 38 297 2.32% -
MEDIA BIZKAIA 110 383 4,54% -
GIPUZKOA

350.000 .o 2 596 27,80% 2
20.001-50.000 ..o 5 481 14,28% 1
10.001-20.000 .....o.ovovieeeeeeeeeeeeeeee, 14 463 15,61% 1
5.001-10.000 ...oovviereeeeeeeeeeeeeeeeeees 13 330 8,38% -
1.001-5.000 ....ooovoeeeereeeeeeeeeeeeeeeeve 20 365 15,34% 1
12007 ceeeeeee e 28 379 10,30% -
MEDIA GIPUZKOA 82 489 18,97 % 1
CAPV

>50.000 ............ 6 605 13,38% 1
20.001-50.000 13 321 9,98% 1
10.001-20.000 .....o.ovovoieeieeeeeeeeeee 25 365 12,01% 1
5.001-10.000 .... 27 311 9,01% 1
1.001-5.000 ....ooovovoeieeeeeeeeeeeeeee 74 339 9,07% -
<1007 oo 95 346 6,40% -
MEDIA CAPV 240 462 1,77% 1

(*) Euros/habitante.
(**) Numero de ejercicios.

El endeudamiento medio de la CAPV asciende a 462 euros por habitante. Hay 2
ayuntamientos con endeudamiento por habitante a 31/12/2019 por importe
significativamente mayor a la media (entre 1.267 y 1.744 euros por habitante).



El periodo estimado de amortizacién del endeudamiento financiero indica el nimero de
ejercicios en los que la deuda financiera puede ser amortizada, con el nivel actual de
ingresos y gastos corrientes. En el ejercicio 2019, la proporcién de endeudamiento
financiero sobre el total de ingresos corrientes del conjunto de entidades locales es de un
11,77%, deduciendo los gastos corrientes seria necesaria una rotaciéon media de un ejercicio
para cancelar la deuda financiera en su totalidad con el excedente de ingresos corrientes.
En el andlisis individualizado de este ratio, hay 15 ayuntamientos en los que el periodo
estimado de amortizacién de la deuda financiera es superior a 2 afios (un plazo superior en
un 150% a la media) y de ellos en uno el periodo es superior a 5 afios.

En el siguiente cuadro se calcula el indicador de endeudamiento que mide la relaciéon que
existe entre el pasivo que la entidad asume frente a terceros respecto del total de fuentes de
financiacién de la entidad, formado por los recursos propios y ajenos. La columna relacién
de endeudamiento mide el cociente entre el pasivo corriente y el no corriente.



Ne RELACION DE
ESTRATO AYTOS.  ENDEUDAMIEENTO  ENDEUDAMIENTO
ALAVA
350.000.... oo 1 16,66% 184,97%
20.001-50.000........oooooo e, - - -
10.001-20.000. . ...ooooeeoeeee e 2 4,10% 2.298,86%
5.001-10.000. .. ..o 13,04% 29,56%
1.00T-5.000. ..ot 15 3,51% 295,77%
U007 e 29 4,75% 191,20%
MEDIA ALAVA 48 12,91% 186,92%
BIZKAIA
550.000.... 0o 3 9,04% 67,77%
20.001-50.000... 8 6,46% 172,72%
10.001-20.000.......oooeoeoe oo 9 5,06% 146,03%
5.001-10.000. . ..o 13 3,13% 264,67%
1.001-5.000.... 39 2,78% 294,53%
1007 e 38 1,69% 499,88%
MEDIA BIZKAIA 110 6,25% 100,92%
GIPUZKOA
350.000.... 0o 2 22,40% 38,47%
20.001-50.000........ooimiiie oo 5 10,88% 71,46%
10.001-20.000. . ...ooeoee oo 14 7,65% 75,24%
5.001-10.000. .. ..o oo 13 5,42% 146,31%
1.00T-5.000. ..o 20 7,77% 79,17%
U007 e 28 2,19% 158,05%
MEDIA GIPUZKOA 82 10,51% 60,98%
CAPV
550.000.... ..o 6 12,71% 82,46%
20.007-50.000........coomieee oo 13 8,06% 111,75%
10.001-20.000.......ooooeoeeoeeee e 25 6,50% 99,36%
5.001-10.000. . ...eoeoeoeeeeeee e 27 4,33% 159,72%
1.00T-5.000. ..o 74 3,56% 191,42%
1007 e 95 2,38% 247,32%
MEDIA CAPV 240 8,38% 96,98%

El endeudamiento para el conjunto de las entidades locales representa el 8,38% del total
del pasivo, si bien en los ayuntamientos con mayor tamafio esta proporciéon se eleva a
12,71%, lo que implica un mayor nivel de dependencia de la financiacién externa con
respecto a los ayuntamientos de menor tamafo, al situarse el porcentaje para los
ayuntamientos de menos de 1.000 habitantes en un 2,38%.

Los ayuntamientos de la CAPV tienen pendientes de devolver a las Diputaciones Forales
las liquidaciones negativas por la participacion municipal en los tributos concertados por un
total de 7 millones de euros que corresponden a los municipios de Alava.



Cash-Flow

En el siguiente cuadro se refleja, por estrato de poblacién, en qué medida los flujos netos de
efectivo por actividades de gestion, cubren el pasivo de la entidad.

N°
ESTRATO AYTOS. CASH-FLOW
ALAVA

>50.000...... oo 1 568,90%
20.001-50.000 ......oovoioeeeeeee e - -
10.001-20.000 ..o 2 128,65%
5.001-10.000 ...oovoooooeeee e, 1 193,53%
1.001-5.000 ....oooioeooeeeeeeeeeeeee 15 1,30%
00T e 29 82,10%
MEDIA ALAVA 48 32,76%
BIZKAIA

>50.000..... oo 3 228,41%
20.001-50.000 .....ooovooioeee e 8 135,25%
10.001-20.000 .....ooooooeeeeee 9 132,32%
5.001-10.000 ....oovooooooooeeeeeeeee 13 108,20%
1.001-5.000 .....oooooooooeeeeeee 39 105,95%
1001 o 38 57,72%
MEDIA BIZKAIA 110 169,59%
GIPUZKOA

350,000, 2 282,96%
20.001-50.000 ..o, 5 186,27%
10.001-20.000 .....ooovovoroeeeeeeeeeeeeeeeeeee 14 123,02%
5.001-10.000 ...coovoeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 13 135,46%
1.001-5.000 .....ooooieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 20 113,16%
1007 e, 28 48,49%
MEDIA GIPUZKOA 82 172,49%
CAPV

>50.000...... oo 6 299,41%
20.001-50.000 ......ooviooeeeee e 13 156,09%
10.001-20.000 ..o 25 125,62%
5.001-10.000 ...oovoooooeeeeeeeeeeee 27 125,74%
1.001-5.000 ....oooooeooeeeeeeeeeeeeee 74 8,32%
00T e 95 61,07%

MEDIA CAPV 240 88,51%




Ratios de la cuenta del resultado econémico-patrimonial
Estructura de los ingresos:

Los siguientes ratios expresan el nivel de importancia relativa de cada uno de los ingresos de
la cuenta del resultado econémico-patrimonial respecto del total de los ingresos de gestién
ordinaria de la entidad.

N° ING. TRIBUTARIOS TRANS. Y SUBV.  VENTAS Y PREST. RESTO ING.

ESTRATO AYTOS. Y URBANISTICOS RECIBIDAS SERVICIOS ~ GEST. ORD.
ALAVA

>50.000 ... 1 35,22% 57,60% 4,98% 2,20%
20.001-50.000................. - - - - -
10.001-20.000................. 2 40,51% 54,80% 0,36% 4,33%
5.001-10.000.......c.coceeen. 1 43,65% 54,56% 0,37% 1,42%
1.001-5.000.......cccceennnn. 15 44,66% 51,36% 1,03% 2,95%
<1.007T . 29 40,40% 52,83% 1,32% 5,45%
MEDIA ALAVA 48 36,84% 56,56% 4,03% 2,57%
BIZKAIA

>50.000 ... 3 34,26% 60,37% 0,30% 5,07%
20.001-50.000... 8 33,86% 63,38% 1,32% 1,44%
10.001-20.000................. 9 36,04% 61,82% 0,33% 1,81%
5.001-10.000.......c.cceen. 13 36,21% 59,70% 1,50% 2,59%
1.001-5.000.... 39 40,93% 55,31% 0,36% 3,40%
<1.007T . 38 23,47% 71,01% 0,72% 4,80%
MEDIA BIZKAIA 110 34,86% 60,78% 0,60% 3,76%
GIPUZKOA

>50.000 ... 2 48,38% 48,00% 0,29% 3,33%
20.001-50.000.................. 5 39,97% 57,37% 0,56% 2,10%
10.001-20.000................. 14 38,90% 58,22% 0,23% 2,65%
5.001-10.000.......c.cceee. 13 39,45% 56,59% 1,93% 2,03%
1.001-5.000.......cccceennnn. 20 35,06% 62,56% 0,37% 2,01%
<1.007T . 28 34,73% 58,85% 0,16% 6,26%
MEDIA GIPUZKOA 82 41,94% 54,81% 0,53% 2,72%
CAPV

>50.000 ... 6 37.47% 57,09% 1,43% 4,01%
20.001-50.000................. 13 36,29% 60,98% 1,02% 1,71%
10.001-20.000.... 25 38,11% 59,11% 0,27% 2,51%
5.001-10.000.......c.cceeen. 27 37,99% 58,05% 1,67% 2,29%
1.001-5.000 74 40,05% 56,51% 0,48% 2,96%
<1.007T . 95 31,41% 62,47% 0,76% 5,36%

MEDIA CAPV 240 37,49% 58,17% 1,12% 3,22%




Estructura de los gastos:

Los siguientes ratios expresan el nivel de importancia relativa de cada uno de los gastos de
la cuenta del resultado econémico-patrimonial respecto del total de los gastos de gestién
ordinaria de la entidad.

Ne GASTOS TRANS. Y SUBV. RESTO GTOS.
ESTRATO AYTOS. PERSONAL CONCEDIDAS APROVISION.  CORRIENTES
ALAVA
>50.000 ... 1 44,81% 12,64% - 42,55%
20.001-50.000 .......c.ccooviiiinn - - - - -
10.001-20.000 ........ccoooviiiins 2 40,76% 10,20% - 49,04%
5.001-10.000 .......ccocooiiiiiins 1 22,78% 531% - 71.91%
1.001-5.000 ......cccooiiiiiiiins 15 24,52% 14,49% - 60,99%
<1007 29 23,83% 16,73% - 59,44%
MEDIA ALAVA 48 41,50% 12,69% - 45,81%
BIZKAIA
>50.000 ... 3 30,76% 24,31% 5,10% 39,83%
20.001-50.000 .......cccevviiinnne. 8 35,97% 16,08% 5,49% 42,46%
10.001-20.000 .......ccoviiiiinn. 9 34,85% 19,99% 1,79% 43,37%
5.001-10.000 .......cccevviiiiiinn 13 31,87% 14,86% 5,55% 47,72%
1.001-5.000 ......ccooviiiiiiiiin, 39 29,06% 14,47 % - 56,47%
<1007 i 38 37,28% 13,98% - 48,74%
MEDIA BIZKAIA 110 32,15% 20,64% 4,37% 42,84%
GIPUZKOA
>50.000 ... 2 27,11% 35,20% - 37,69%
20.001-50.000 .......ccoovvieiiinne 5 37,84% 18,46% 0,04% 43,66%
10.001-20.000 .......ccceeiiiiine 14 33,15% 17,85% 0,44% 48,56%
5.001-10.000 ......cocoiiiiiiiiiicne 13 30,04% 14,19% 0,16% 55,61%
1.001-5.000 .....ccoccviiiiiiiiiinns 20 33,63% 15,74% - 50,63%
<1007 28 36,94% 13,64% 1.22% 48,20%
MEDIA GIPUZKOA 82 31,71% 23,10% 0,17% 45,02%
CAPV
>50.000 ... 6 33,51% 23,73% 2,70% 40,06%
20.001-50.000 13 36,74% 17,06% 3,25% 42,95%
10.001-20.000 25 34,33% 17,85% 0,82% 47,00%
5.001-10.000 .......ccooiviiiiiine 27 30,72% 14,27% 2,76% 52,25%
1.001-5.000 ......cccoiiiiiiiiins 74 29,42% 14,81% - 55,77%
<1007 95 32,55% 14,85% 0,29% 52,31%

MEDIA CAPV 240 33,56% 20,13% 2,24% 44,07%




Cobertura de los gastos corrientes:

Este indicador expone el grado de cobertura de los gastos de gestiéon ordinaria por los
ingresos de gestion ordinaria.

Ne COBERTURA
ESTRATO AYTOS. GASTOS CORRIENTES
ALAVA
350.000 ..o 1 96,33%
20.001-50.000 .....oooosoeeeeeeee e - -
10.001-20.000 ......oooioeeoeeeeeeeeeeeeeeeeee 2 97,08%
5.001-10.000 ...o.ooomoeoos oo 1 89,05%
1.0071-5.000 ...oooooee oo 15 91,74%
U007 o 29 95,96%
MEDIA ALAVA 48 95,86%
BIZKAIA
350.000 ... o 3 89,36%
20.001-50.000 ....oooooooeee e 8 87,57%
10.001-20.000 ..o 9 87,89%
5.001-10.000 ..o oo 13 92,10%
1.001-5.000 ..o 39 85,35%
U007 o 38 78,49%
MEDIA BIZKAIA 110 88,53%
GIPUZKOA
350,000 ..o 2 95,13%
20.001-50.000 ....voooeieeeeeeeeeeeeeee e 5 92,04%
10.001-20.000 ....c..ooooiieeeeeeeeeeeeeee e, 14 93,60%
5.00T-T0.000 ..o 13 94,13%
1.0071-5.000 ..o, 20 87,26%
1007 e e, 28 78,59%
MEDIA GIPUZKOA 82 93,19%
CAPV
350.000 ..o 6 92,26%
20.001-50.000 ....ovoosoeoeeeee e 13 89,35%
10.001-20.000 ......oooioeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 25 92,04%
5.001-10.000 ...o.oooeoo oo 27 93,00%
1.0071-5.000 ...ooooeoe oo 74 86,96%
U007 o 95 83,78%

MEDIA CAPV 240 91,21%




l.1.2 INDICADORES PRESUPUESTARIOS
Indicadores del presupuesto de ingresos

En este apartado se refleja la ejecucion del presupuesto de ingresos de 2019 por las
entidades locales, con detalle de los indicadores de ejecucién de las previsiones definitivas,
el grado de realizacién en cobros de los derechos reconocidos, asi como el periodo medio de
cobro global de los capitulos 1 a 3 que, clasificados por estrato de poblacién, son los

siguientes:
EJECUCION PERIODO MEDIO

N° PRESUPUESTO REALIZACION DE COBRO GLOBAL
ESTRATO AYTOS. INGRESOS DE COBROS CAPS.1T A 3 (%)
ALAVA
550.000 .o, 1 86,30% 87,28% 71
20.001-50.000 ...ooovovieeeeeeeeeeeeeeee - - -
10.001-20.000 .....oovovoeoeieeeeeeee 2 79,16% 88,50% 96
5.001-10.000 ...ooovovvioeieeeeeeeeee . 90,96% 87,70% 52
1.001-5.000 ....ooovovoeieeeeeeeeeeeeee 15 86,18% 86,06% 35
<1007 Lo, 29 73,11% 83,90% 36
MEDIA ALAVA 48 85,07% 87,12% 68
BIZKAIA
350.000 ..o, 3 95,66% 94,04% 57
20.001-50.000 ....o.ooiooeeeeeeee e, 89,18% 95,38% 26
10.001-20.000 ......ooooiieeeeeeeee, 87,32% 94,34% 32
5.001-10.000 ..o 13 90,96% 87,70% 52
1.001-5.000 ....oovovoeeoeoeeeeeeeeee, 39 79,18% 93,75% 28
<1007 oo 38 86,62% 96,33% 11
MEDIA BIZKAIA 110 89,83% 94,53% 41
GIPUZKOA
550.000 ..eeoeeeeee e, 2 76,04% 83,52% 48
20.001-50.000 ..oovovooeeoeeeeeeeeeee . 5 78,20% 92,91% 31
10.001-20.000 .....oovovoieeieeeeeeeeee 14 80,08% 92,48% 38
5.001-10.000 ...ooovovoioiieeeeeeeeee . 13 76,05% 89,74% 38
1.001-5.000 ....ooovovooieeeeeee e 20 90,62% 91,44% 33
<1007 Lo, 28 83,78% 88,73% 12
MEDIA GIPUZKOA 82 78,25% 88,61% 40
CAPV
350.000 ..o, 6 87,27% 89,58% 58
20.001-50.000 .. 13 85,00% 94,51% 28
10.001-20.000 ......ooooiieeeeeeeeee, 25 82,36% 92,82% 40
5.001-10.000 ..o 27 76,74% 92,62% 29
1.001-5.000 74 83,05% 91,84% 31
<1007 oo 95 81,51% 90,62% 21
MEDIA CAPV 240 84,72% 91,34% 45

(*) Numero de dias.

El nivel de ejecucién de las previsiones definitivas es de un 84,72% para el conjunto de las
entidades locales y el grado de realizaciéon de los derechos reconocidos un 91,34%.



El grado de ejecucién de los ingresos mas elevado, 87,27%, corresponde a los

ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes.

El periodo medio de cobro de los ingresos tributarios del ejercicio es de 45 dias.

Otros indicadores del presupuesto de ingresos

Ademas de los indicadores reflejados en el apartado anterior, como el grado de realizacion y
de cumplimiento y el periodo medio de cobro, se han calculado los indicadores de
autonomia y el indice de dependencia de las subvenciones recibidas que implica el
porcentaje de ingresos que tienen un destino finalista.

(NDICE DEPENDENCIA

N° AUTONOMIA SUBVENCIONES
ESTRATO AYTOS. AUTONOMIA FISCAL RECIBIDAS
ALAVA
350.000 ..o, 1 87,91% 33,43% 9,27%
20.001-50.000 ..o, - - -
10.001-20.000 .....ooovovieeeeseeeeeeeeeeeeee, 2 94,35% 39,55% 5,65%
5.001-10.000 ...ooovvoiereieeeeeeeeeeeeee . 80,72% 37,88% 19,28%
1.001-5.000 ....oovveeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 15 75,69% 40,55% 24,31%
<1007 oo, 29 71,12% 41,17% 28,88%
MEDIA ALAVA 48 86,46% 34,94% 11,35%
BIZKAIA
350.000 ..o, 3 95,15% 33,03% 4,85%
20.001-50.000 .. 8 89,79% 33,17% 9,66%
10.001-20.000 9 92,47% 34,99% 6,49%
5.001-10.000 ...ooovovvoeeieeeeeeeeeee . 13 93,14% 35,07% 6.43%
1.001-5.000 39 92,37% 36,52% 7.41%
<1007 Lo, 38 88,75% 20,71% 11,25%
MEDIA BIZKAIA 110 93,17% 33,47% 6,55%
GIPUZKOA
>50.000 2 92,98% 36,55% 3,79%
20.001-50.000 5 92,41% 38,80% 5,79%
10.001-20.000 .....ooovovieeeeseeeceeeeeeee 14 88,48% 35,64% 6,89%
5.001-10.000 .... 13 88,90% 36,08% 9,70%
1.001-5.000 ....oovoveereeeeeeeeeeeeeeeees 20 83,15% 32,42% 16,06%
<1007 oo, 28 83,71% 28,86% 16,07%
MEDIA GIPUZKOA 82 90,56% 36,27% 6,49%
CAPV
350.000 ..o, 6 92,87% 34,09% 5,59%
20.001-50.000 ..ooovvooieeoeeeeeeeeeee . 13 90,71% 35,14% 8,31%
10.001-20.000 .....oovovoeoeieeeeeeee 25 90,30% 35,71% 6,66%
5.001-10.000 ...o.ovovooeeieeeeeeeeeee . 27 90,66% 35,66% 8,45%
1.001-5.000 ....cooovvoeieeeeoeeeeeeeee 74 87,12% 36,15% 12,54%
<1007 Lo, 95 82,26% 28,89% 17,68%
MEDIA CAPV 240 91,25% 34,67% 7,25%




El ratio de autonomia informa sobre el porcentaje de ingresos del que pueden disponer las
entidades locales con plena autonomia para la cobertura de las competencias locales. El
resultado medio de este indicador para 2019 es del 91,25%.

El ratio de autonomia fiscal indica la proporcién de ingresos de naturaleza fiscal respecto
del total de ingresos de la entidad. Este indicador depende de la capacidad fiscal del
municipio, de las tarifas recogidas en sus ordenanzas y de la eficacia de la gestiéon. En el
ejercicio 2019 la media es de un 34,67%.

Finalmente, el indice de dependencia de las subvenciones recibidas en 2019 es de un
7,256% para el conjunto de entidades locales.



Indicadores del presupuesto de gastos

En este apartado se refleja la ejecucion del presupuesto de gastos de 2019 por las entidades
locales, con detalle de los indicadores de ejecucién de los créditos definitivos, el grado de
realizacion de las obligaciones reconocidas, asi como el periodo medio de pago global de los
capitulos 2 y 6 que, clasificados por estrato de poblacién, son los siguientes:

EJECUCION PERIODO MEDIO

N° PRESUPUESTO REALIZACION DE PAGO GLOBAL
ESTRATO AYTOS. DE GASTOS DE PAGOS CAPS. 2 Y 6 (*)
ALAVA
>50.000 ..o, 1 84,55% 87,64% 101
20.001-50.000 ...oovooeeeeeeeeeeeeeee, - - - -
10.001-20.000 ......oooooiieeoeeeee . 2 76,15% 92,72% 37
5.001-10.000 ..o 1 89,49% 93,81% 29
1.001-5.000 ..o, 15 71,22% 91,18% 33
<1007 o 29 64,68% 90,35% 38
MEDIA ALAVA 48 81,68% 88,52% 83
BIZKAIA
350.000 ..., 3 91,35% 90,86% 66
20.001-50.000 ......oooiveereeeeeeeeeeeeeeee, 8 83,69% 92,64% 43
10.001-20.000 ......o.ooieieeeeeeeeeeeeeee, 9 82,25% 91,69% 48
5.001-10.000 ...ovovoveeeeeeeeeeeeeeeee 13 79,24% 93,36% 36
1.001-5.000 ...covoveeeeeeeeeeeeeeeeeee, 39 74,88% 92,02% 41
<1007 oo, 38 81,28% 94,13% 31
MEDIA BIZKAIA 110 85,77% 91,70% 53
GIPUZKOA
350.000 ..o, 2 71,67% 97,36% 16
20.001-50.000 ....o.ooioieeeeeeeee, 5 75,85% 92,52% 48
10.001-20.000 ......ooooiieeeeeeeee, 14 74,24% 91,93% 46
5.001-10.000 ..o 13 72,89% 93,30% 36
1.001-5.000 ....oovovoseeeeeeeeeeee, 20 86,09% 93,10% 38
<1007 oo 28 75,89% 94,61% 27
MEDIA GIPUZKOA 82 73,94% 94,40% 34
CAPV
350.000 ..o, 6 83,59% 91,83% 61
20.001-50.000 ...ooovveoeeieeeeeeeeeee . 13 80,67% 92,60% 45
10.001-20.000 .. 25 76,97% 91,91% 46
5.001-10.000 ...o.ovovooeeieeeeeeeeeee . 27 76,34% 93,35% 36
1.001-5.000 ....ooovovoeieeeeeeeeeeeeee 74 76,86% 92,17% 39

95 74,48% 93,21% 32
MEDIA CAPV 240 80,67% 92,15% 51

(*) Numero de dias.

El nivel de ejecucién es de un 80,67% para el conjunto de las entidades locales siendo el
grado de cumplimiento de las obligaciones reconocidas de un 92,15% y el periodo medio de
pago de 51 dias.



Otros indicadores del presupuesto de gastos

Ademas de los indicadores reflejados en el apartado anterior, se han calculado otros ratios
que ofrecen informaciéon sobre otros aspectos concretos que permiten completar la
informacion sobre el gasto ejecutado, clasificados por estrato de poblacién, son los

siguientes:
Euros/habitante

N° GASTO INDICE GTOS. INVERSION ESFUERZO CARGA FINANC.
ESTRATO AYTOS. POR HAB. PERSONAL POR HAB. INVERSOR DEL EJERCICIO
ALAVA
>50.000 ..o 1 1.482 43,56% 99 6,66% 5,28%
20.001-50.000 .....coovvvviiiiieeeeiee - - - - - -
10.001-20.000 ...oooovieviiiiiiiieeee 2 1.256 39,25% 146 11,63% 0,33%
5.001-10.000 .....ccovivvviieeeieiiiiieeee 1 1.580 19,76% 468 29,64% 9,66%
1.001-5.000 .....oooviiiiiiiiiieeeee 15 1.330 23,84% 292 21,96% 0,99%
<T.007T oo 29 1.335 29,33% 245 18,33% 2,00%
MEDIA ALAVA 438 1.450 40,67% 137 9,48% 4,46%
BIZKAIA
>50.000 ..oiiiiiiiii 3 1.462 28,01% 198 13,56% 0,65%
20.001-50.000 .....ovvvveiiiiiiins 8 1.222 32,17% 147 12,04% 2,67%
10.001-20.000 ....ovvvviiiiiins 9 1.185 30,41% 159 13,43% 1,86%
5.001-10.000 .....coovvviiiiiiiiiiiiiiiiiii 13 1.342 29,01% 253 18,86% 1,91%
1.001-5.000 ...ovvvviiiiiin 39 1.442 24,94% 270 18,73% 1,99%
<T.00T oo 38 1.645 30,14% 422 25,64% 1,29%
MEDIA BIZKAIA 110 1.363 29,02% 195 14,34% 1,43%
GIPUZKOA
>50.000 ..oiiiiiiiiiii 2 1.675 27,63% 297 17,74% 4,66%
20.001-50.000 ....ovvvvviiiniiiiiiiiis 5 1.437 34,39% 269 18,71% 2,50%
10.001-20.000 ...ovvvvviiiiiiiiins 14 1.394 30,58% 253 18,16% 2,47%
5.001-10.000 ....covvviiiiiiiiiiiiiiiiiii 13 1.447 27,88% 250 17,30% 2,91%
1.001-5.000 ...ovvvviiiiiii 20 1.335 29,33% 245 18,33% 3,92%
<T.00T oo 28 1.880 29,18% 624 33,21% 4,21%
MEDIA GIPUZKOA 82 1.509 29,75% 276 18,28% 3,45%
CAPV
>50.000 ............ 6 1.519 31,53% 198 13,03% 2,73%
20.001-50.000 13 1.292 32,95% 187 14,46% 2,61%
10.001-20.000 ...oooveiiiiiiiiiieeeeiie 25 1.304 31,19% 209 16,03% 2,09%
5.001-10.000 .... 27 1.397 28,20% 258 18,45% 2,62%
1.001-5.000 ....oovvviieiiiiiiieeeee 74 1.393 25,91% 267 19,15% 2,33%
<T.007T i 95 1.642 29,86% 460 28,01% 2,26%
MEDIA CAPV 240 1.424 30,99% 213 14,97% 2,56%




El ratio carga financiera del ejercicio indica el porcentaje de ingresos corrientes que han
de destinarse al pago de los intereses y amortizaciéon de la deuda. En el ejercicio 2019 la
media es de un 2,56%.

El indicador indice de gastos de personal mide la proporcién de los derechos reconocidos
de operaciones corrientes que es absorbido por los gastos de personal de la entidad. En el
ejercicio 2019 el resultado de este indicador, para el conjunto de las entidades locales, es del
30,99%.

El gasto de los ayuntamientos por habitante en el ejercicio 2019 asciende a 1.424 euros de
los que se destinan a inversiones 213 euros por habitante de media.



Indicadores del resultado presupuestario y remanente de tesoreria

El ahorro bruto no financiero indica la parte de los ingresos corrientes que queda disponible
una vez atendidos los gastos corrientes no financieros. El resultado ha de ser en todo caso
igual o superior a la carga financiera, pues de lo contrario el ayuntamiento ni podria atender
el pago de ésta ni tendria autofinanciacién para inversiones.

El ahorro neto refleja la parte del ahorro bruto no financiero que queda después de hacer
frente al pago de la carga financiera. Indica la capacidad del ayuntamiento para financiar
inversiones con recursos propios y ha de ser positivo para que no se destinen ingresos de
capital para financiar gastos corrientes

Euros/habitante
AHORRO BRUTO AHORRO SUPERAVIT/
N° NO FINANC. NETO DEFICIT
ESTRATO AYTOS. POR HAB. POR HAB. POR HAB.
ALAVA
>50.000.....ciiiiiiee e 1 112 37 33
20.001-50.000.......cccuviieeieeiiiiieeeeeeie - - - -
10.001-20.000.......cccciiiieeeieiiiiieeeeee 2 199 195 160
5.001-10.000......cccvvveiieiiiiiiieeeeei 1 415 280 28
1.001-5.000......cccciiiiiiiiieeieiiiee e 15 301 288 261
<T.00T . i 29 304 277 227
MEDIA ALAVA 48 149 87 72
BIZKAIA
>50.000......ci 3 262 252 111
20.001-50.000........cccovviiiiiiiiiiiiiiiiiii 8 193 160 173
10.001-20.000.........ccvvviiiiiiiiiiiiiiiiii 9 233 210 199
5.001-10.000........ccccciiiiiiiii 13 196 171 173
1.001-5.000.......ccccvviiiiiiiiiiiiii 39 297 268 237
<T.00T . 38 391 371 238
MEDIA BIZKAIA 110 242 222 154
GIPUZKOA
550,000 ...t 2 243 171 405
20.001-50.000.... 5 247 212 223
10.001-20.000.........ccovviiiiiiiiiiiiiiiiiii 14 292 258 275
5.001-10.000........ccccciiiiiiiiii, 13 253 212 209
1.001-5.000.... 20 288 236 166
<T.00T . 28 507 436 600
MEDIA GIPUZKOA 82 265 215 301
CAPV
>50.000.....cci 6 221 180 163
20.001-50.000.......ccccvviiiiiiiiiiiiiiiiiiii 13 211 177 189
10.001-20.000.........ccvviiiiiiiiiiiiiiiiiiii 25 262 235 237
5.001-10.000.......ccccciiiiiiiii, 27 228 193 186
1.001-5.000......ccccoiiiiiiiiiiiiiiiii 74 295 263 222
<T.00T 95 392 357 322

MEDIA CAPV 240 235 199 190




En el ejercicio analizado, hay 3 ayuntamientos que presentan un ahorro bruto negativo.
Considerando que el margen de endeudamiento es nulo en aquellos supuestos en los que el
ahorro bruto y/o neto sea negativo, la capacidad para autofinanciarse de estos 3
ayuntamientos es nula.

En relacién a los derechos reconocidos netos, los indices medios son:

N° INDICE INDICE AHORRO BRUTO
ESTRATO AYTOS. AHORRO BRUTO NO FINANCIERO
ALAVA
550.000 ..o, 1 7,72% 7,90%
20.001-50.000 .....ooooviiririieieeee - - -
10.001-20.000 .....oooivvoviiieeeeeee, 2 15,29% 15,29%
5.001-10.000 .......cooviiiiiieeeeeee 1 26,01% 29,80%
1.001-5.000 ....ooooiiieieeieeeeeeeee . 15 22,69% 22,73%
<1007 Lo 29 22,35% 22,60%
MEDIA ALAVA 48 10,44% 10,65%
BIZKAIA
>50.000 ... 3 17,28% 17,30%
20.001-50.000 ..o 8 15,57% 15,66%
10.001-20.000 ......oooovoviiiiiiieee 9 17,86% 18,85%
5.001-10.000 .....ooioieeiieeee . 13 15,48% 15,54%
1.001-5.000 ......ooiiiiieieeeeeeee 39 20,31% 20,63%
<1007 oo 38 24,40% 24,55%
MEDIA BIZKAIA 110 17,23% 17,40%
GIPUZKOA
>50.000 ..o 2 15,43% 15,69%
20.001-50.000 ......cooiiieieeeee 5 17,80% 17,88%
10.001-20.000 ......ooovooeieeeeeee 14 20,83% 20,91%
5.001-10.000 ..o.oooooeeeoeeeeeee . 13 17,92% 18,00%
1.001-5.000 ......ooiooeeeeeeeeee 20 21,60% 21,70%
<1007 oo 28 29,87% 29,97%
MEDIA GIPUZKOA 82 18,15% 18,30%
CAPV
550.000 ..o 6 14,60% 14,71%
20.001-50.000 .....oooviivriiieieeee . 13 16,35% 16,44%
10.001-20.000 .....oooivvoiiiieeeeeee . 25 19,35% 19,74%
5.001-10.000 ......cocooviiiiieeeeeeee, 27 16,97% 17,15%
1.001-5.000 ....oooiiieieeieeeeeeeee . 74 21,04% 21,26%
<1007 Lol 95 25,29% 25,45%
MEDIA CAPV 240 16,53% 16,70%

A continuacion, se detalla el porcentaje que supone la provision para saldos de dudoso
cobro con respecto a los deudores pendientes de cobro:



N° iNDICE DEUDORES
ESTRATO AYTOS. DUDOSO COBRO
ALAVA
>50.000. ... oo 1 14,33%
20.001-50.000 ..o, - -
10.001-20.000 ....ooovvoeoeeeeeeeeeeeeen 2 37,08%
5.001-10.000 ..o 1 40,34%
1.001-5.000 ...oovooeooeeeeeeeeeeeeeee 15 42,69%
<1001 o 29 37,15%
MEDIA ALAVA 48 21,46%
BIZKAIA
350.000......c.eoeee e, 3 61,46%
20.001-50.000 .....vvoeeieeeeeeee e, 8 63,05%
10.001-20.000 .....ovovovoeoioeeeeeeeeeeeeeeeeeee 9 37.81%
5.001-10.000 ...vovoeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 13 64,47 %
1.001-5.000 .....ooomieieeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 39 50,26%
1007 e, 38 34,32%
MEDIA BIZKAIA 110 57,18%
GIPUZKOA
350.000......oo oo 2 15,50%
20.001-50.000 ... . 5 15,64%
10.001-20.000 ....o.ovooieerieeeeeeeeeeeeeeeeen 14 30,71%
5.001-10.000 w..oovivoeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeee 13 18,47%
1.001-5.000 .... 20 21,40%
00T e 28 5,06%
MEDIA GIPUZKOA 82 18,93%
CAPV
350000 ..o, 6 32,35%
20.001-50.000 ....oooviveieeeeeeeeeeeeeee, 13 40,09%
10.001-20.000 ....ooovvoosieieeeeeeeeeeee 25 33,95%
5.001-10.000 ..o 27 37,65%
1.001-5.000 ...oovooeeieeeeeeeeeeeeee 74 41,78%
<1007 oo 95 24,86%

MEDIA CAPV 240 34,61%




Indicadores presupuestarios de ejercicios cerrados

N° REALIZACION COBROS REALIZACION PAGOS
ESTRATO AYTOS. EJERCICIOS CERRADOS EJERCICIOS CERRADOS
ALAVA
350.000. ..o oo 1 62,26% 99,95%
20.001-50.000......c.cviereooeeesieeeeee - - -
10.001-20.000.........oovoesoeeeeeeeeeee, 2 36,09% 86,18%
5.001-10.000......o.ovoveeeeeeeeeeeeeeeeee, 1 52,49% 94,57%
1.001-5.000........ovovoeeeeeeeeeeeeeeee, 15 61,77% 93,30%
<1007 ool 29 47 48% 84,11%
MEDIA ALAVA 48 58,63% 97,02%
BIZKAIA
350.000... ..o, 3 39,71% 99,88%
20.001-50.000........coioeeereeeeeeeeeeee, 8 30,24% 98,44%
10.001-20.000........0cooveeeeeeeeeeeeeeeee 9 28,98% 97,75%
5.001-10.000....c0veoeeeeeeeeeeeeeeee 13 29,52% 94,77%
1.001-5.000.......cooeveeoeeeoeeeeeeeeeeeeee 39 35,28% 88,78%
<1007 oo, 38 49,64% 86,25%
MEDIA BIZKAIA 110 35,60% 97,80%
GIPUZKOA
550.000.. ..o 2 52,32% 96,65%
20.001-50.000.......c.c0iireereeereeeeeeeeees 5 66,52% 99,61%
10.001-20.000.........oovoeserieeeeeeeeeeer, 14 55,10% 99,84%
5.001-10.000.....c.cvovieeeeeeeeeeeeeeeeee, 13 54,96% 99,76%
1.001-5.000.......oooveereeeseeeeeeeeeeeeee 20 59,90% 95,69%
<1007 .ol 28 85,37% 89,51%
MEDIA GIPUZKOA 82 55,22% 98,66%
CAPV
550.000. ..o oo 6 49,03% 99,55%
20.001-50.000.........c0oiemioeiseeeeeeee 13 41,77% 98,90%
10.001-20.000... 25 43,78% 98,14%
5.001-10.000......oovovoieeeeeeeeeeeeeee 27 41.21% 97,51%
1.001-5.000........ooovoeeeseeeeeeeeeeee 74 49,11% 91,23%

95 57,73% 86,50%

MEDIA CAPV 240 46,95% 97,92%




lll.2 INDICADORES DE LAS ENTIDADES SUPRAMUNICIPALES

Para el calculo de los indicadores supramunicipales se han utilizado los datos
correspondientes a las liquidaciones presupuestarias de las 54 entidades supramunicipales
cuya informacién ha sido analizada. Los indicadores y el resumen de las liquidaciones de las
que se han obtenido, se muestran individualizadamente en:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp

11.2.1 INDICADORES FINANCIEROS
Liqguidez inmediata, liquidez a corto plazo y liquidez general

Los valores medios de las entidades supramunicipales por tipo de actividad, son:

LIQUIDEZ LIQUIDEZ LIQUIDEZ
ACTIVIDAD INMEDIATA A C/P GENERAL
1. AQuas y SaNAMIENTO .......coiuiiiaiiieeiiie e 502,21% 655,56% 657,52%
2. Gestion de servicios municipales ..o 39,71% 134,78% 135,49%
3. Residuos sélidos urbanos ............cccccoeeveeiiieeeen. 82,64% 169,01% 169,27%
4. Bienestar sOCial .........coooveiiiiiiiiee e 559,75% 621,34% 621,34%
5. Cuadrillas de Alava .......c.c.ocooveiieieeeeeeeeeee 119,60% 286,07% 286,07%
6. Promocién y ensen., eusk. y form. ocup. ................ 608,57 % 768,38% 768,38%
7. Parzonerias y aprovechamiento forestal.................. 13,54% 85,42% 85,42%
8. Extincion de incendios...........cooeveviieiiiiieieeee 100,00% 239,60% 239,60%
9. TraNSPOITES ......ceeeiiiiii e 49,42% 66,60% 66,60%
MEDIA CAPV 166,77 % 242,59% 243,20%
Endeudamiento
ENDEUD. PERIODO ESTIMADO
ENDEUDAMIENTO RELACION  FINANCIERO S/ AMORTIZACION
ACTIVIDAD POR HAB.(*)  ENDEUD ENDEUD. INGR.CTES. END.FRO.(**)
1. Aguas y saneamiento...........cccocceevereneen. 34 5,04% 137,20% 18,72% 1
2. Gestion de servicios municipales 74 32,72% 638,17% 5,73% 2
3. Residuos soélidos urbanos ........................ 212 81,13% 8,96% 1.11% -
4. Bienestar social ................. 7 10,64%  70.338,84% - -
5. Cuadrillas de Alava 29 23,96% 3.296,21% 0,30% -
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup.. 1 17,37% 172,79% - -
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal .. 2 2,40% 3.200,00% - -
8. Extincion de incendios..........cccoceiiiiiinn 6 35,58% 3.725,00% -
9. TransSPOrtes.........coocevviiiiiiiiiiciiic 403 39,58% 27,44% 157,73%
MEDIA CAPV 137 28,51% 27,66% 61,39%

(*) Euros/ habitante.
(**) Numero de ejercicios.



La informaciéon global sobre endeudamiento se distorsiona por el peso especifico del area
de transportes integrada por el Consorcio de Transportes de Bizkaia, que representa el
41,60% del endeudamiento supramunicipal. Como se ha indicado en informes anteriores,
esta entidad depende de las aportaciones que el Gobierno Vasco y la Diputacién Foral de
Bizkaia realicen para la cobertura de la carga financiera generada por la financiacién de las
inversiones realizadas en infraestructuras. Tanto en esta entidad como en Lea Ibarreko Udal
Mankomunazgoa el plazo estimado de devolucion de la deuda es superior a 5 afios.

En cualquier caso, la estructura financiera de las entidades supramunicipales no es similar
a la de los ayuntamientos, por lo que, aun cuando los ratios utilizados para calificar la
situacién financiera sean los mismos, las conclusiones y, sobre todo, las medidas correctoras
no pueden ser iguales. En general, las entidades supramunicipales obtienen gran parte de su
financiaciéon de las aportaciones tanto para gasto corriente como para inversion de los
municipios que las componen. Por tanto, la existencia de un resultado corriente negativo
indica la insuficiencia de las aportaciones de sus miembros, que puede deberse a un
incorrecto calculo de las tasas y precios publicos de los servicios prestados o a ineficiencias
en la gestién de los mismos.

Cash-Flow

En el siguiente cuadro se refleja, por tipo de actividad, en qué medida los flujos netos de
efectivo por actividades de gestion cubren el pasivo de la entidad.

ACTIVIDAD CASH-FLOW
1. AQUAS Y SANEAMIENTO ...ttt 126,59%
2. Gestion de servicios MUNICIPAlES..........ooviiriiiii e 811,63%
3. Residuos sOlIdOS Urban0S.........cveviiiiiiiiiie e 10.384,05%
4. BIieneStar SOCIAl.......coui i 614,03%
5. CUadrillas d& AlBVA........ccoovevevioieeiieieeeeeeeeee e 279,86%
6. Promocion y ensefi., eusk. y fOrm. OCUP. ....cooeviiiiieiie 223,72%
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal ............coovoiviciicneiiic, 33,56%
8. EXtinCion de INCENIOS .....c.vviiiiiiieeie e 283,33%
9. TrANSPOITES ... 436,67 %

MEDIA CAPV 569,71%




Ratios de la cuenta del resultado econémico-patrimonial

Estructura de los ingresos:

ING. TRIBUTARIOS TRANS. Y SUBV. VENTAS Y PREST. RESTO ING.
ACTIVIDAD Y URBANISTICOS RECIBIDAS SERVICIOS GEST. ORD.
1. Aguas y saneamiento................... 78,08% 14,66% 0,73% 6,52%
2. Gestion de servicios municipales 16,88% 75,43% 4,26% 3,43%
3. Residuos s6lidos urbanos ..............cccceeeeieieeanne. 5,61% 48,10% 30,89% 15,39%
4. Bienestar social ........ 1,41% 95,77% 2,21% 0,61%
5. Cuadrillas de Alava 5,65% 92,16% 1,65% 0,54%
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup. ............. 1,72% 88,66% 9,53% 0,08%
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal .... 31,45% 62,90% - 5,65%
8. Extincion de incendios..........ccooviiiiiiiiiiiii - 100,00% - -
9. TraNSPOITES ...ttt - 39,55% 60,43% 0,02%
MEDIA CAPV 26,59% 39,62% 28,57% 5,22%
Estructura de los gastos:
GASTOS TRANS. Y SUBV. RESTO GTOS.
ACTIVIDAD PERSONAL CONCEDIDAS ~ APROVISION. CORRIENTES
1. AgQuas y SaneamieNto..........ocueiireiiiiiieieee e 19,89% 2,43% 2,67% 75,01%
2. Gestion de servicios municipales .. 21,69% 8,04% 0,01% 70,26%
3. Residuos s6lidos urbanos ............ccccooevveiiiiiiici 5,91% 0,01% 1,08% 93,00%
4. Bienestar SOCial ........c.oooiiiiiiiii 30,24% 13,82% - 55,94%
5. Cuadrillas de Alava ............ocoovveveieiiicseeee e, 41,01% 3,84% - 55,15%
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup..........cccoo... 84,76% 4,57% - 10,67%
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal ..................... 22,78% 6,95% 13,13% 57,14%
8. Extincién de incendios. 8,76% 43,79% - 47,46%
9. TranNSPOITES ... 0,98% - 69,99% 29,03%
MEDIA CAPV 12,23% 2,14% 24,69% 60,94%
Cobertura de los gastos corrientes:
COBERTURA
ACTIVIDAD GASTOS CORRIENTE
1. AQUAS Y SANEAMIENTO .....iiiiiiiiiiieii et 92,55%
2. Gestion de servicios municipales..........occooveiiirercieeieieee 99,96%
3. Residuos solidos Urbanos...........ccooviiiiiiiiiii e 92,14%
4. Bienestar SOCIAl. ........ooiiiiiii it 98,72%
5. Cuadrillas de Alava ... 91,78%
6. Promocion y ensefi., eusk. y fOrm. oCUp .....c.ocoovvviiiiiiciiiieen 96,45%
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal ...........ccccoceviiiiinnnn 208,87%
8. Extincidn de inCendios .........ooiuiiiiiiiiiie e 105,45%
9. TrANSPOITES ...t 83,35%
MEDIA CAPV 89,93%




ll.2.2 INDICADORES PRESUPUESTARIOS
Indicadores del presupuesto de ingresos

Se refleja la ejecuciéon del presupuesto de ingresos, con detalle de los indicadores de
ejecucion de las previsiones definitivas y el grado de realizaciéon en cobros de los derechos
reconocidos, asi como el periodo medio de cobro global de los capitulos 1 a 3, clasificados
por el tipo de actividad que desarrollan las entidades supramunicipales, son los siguientes:

EJECUCION PERIODO MEDIO

PRESUPUESTO REALIZACION COBRO GLOBAL

ACTIVIDAD INGRESOS DE COBROS CAPS.1T A3 (%)
1. AQUAS Y SANEAMIENTO ...t 75,33% 80,78% 52
2. Gestion de servicios MuNICiPales .........c.oooviiriieieiieei e 86,22% 90,17% 58
3. Residuos solidos urbanos .. 92,34% 86,55% 61
4. Bienestar SOCIAl ..........ooiiiiiiiiii it 94,18% 93,84% 23
5. Cuadrillas de Alava ..o 87,22% 75,22% 35
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup.......ccccecvveririiicicn, 97,29% 90,90% 6
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal ..........cccccocvviiiniiiicinnn 64,75% 90,41% 8
8. Extincion de inCeNdios.........oouiiiiiiiiiiiee e 77,60% 87,45% -
9. TrANSPOITES ... 83,42% 99,90% 1
MEDIA CAPV 82,97% 89,95% 34

(*) Numero de dias.

Se ejecutan, para el conjunto de las entidades locales, el 82,97% de las previsiones

definitivas y se cobran en el ejercicio el 89,95% de los derechos reconocidos.

El periodo medio de cobro del ejercicio es de 34 dias, aunque para las actividades de
residuos soélidos urbanos, gestiéon de servicios municipales y de aguas y saneamiento este

indicador es de 61, 58 y 52 dias, respectivamente.



Otros indicadores del presupuesto de ingresos

Los indices relativos a ingresos presupuestarios, los indicadores de autonomia y el indice de
dependencia de las subvenciones recibidas, clasificados por el tipo de actividad que
desarrollan las entidades supramunicipales, son los siguientes:

Milesde euros

INDICE DE

AUTONOMIA DEPENDENCIA

ACTIVIDAD INGRESOS AUTONOMIA FISCAL SUBV.
1. AQUas y SANEAMIENTO ......cviiiiiiiiiiiieie e 165.390 86,54% 76,28% 13,46%
2. Gestion de servicios municipales ...........cccooeeiiieiiennn. 41.440 25,41% 19,91% 72,73%
3. Residuos solidos Urbanos ..........cccoceeeveviiiiiiiiiieien 103.339 45,84% 5,56% 53,71%
4. Bienestar SOCial .........ccoceviiiiiiiiii 23.322 15,37% 0,99% 84,63%
5. Cuadrillas de AlaVa ............ccooviriieieeieeeeeeeee 12.921 23,04% 4,74% 76,96%
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup............cceevene. 3.545 11,36% 1,04% 88,64%
7. Parzonerias y aprovechamiento forestal ....................... 719 63,65% 0,88% 36,35%
8. Extincién de inCendios...........oovvviiiiiiiiiiiiiccce e 1.147 0,09% - 99,91%
9. TraNSPOITES ...t 196.769 60,36% - 39,64%
TOTAL CAPV 548.592 59,65% 25,71% 40,13%

La estructura de los ingresos de las entidades supramunicipales, clasificadas por su

actividad, se refleja en el siguiente gréfico:

FINANCIACION ENTIDADES SUPRAMUNICIPALES
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=% Ingresos de la actividad
® % Subvencién corriente
% Subvencién de capital
m % Ingresos por endeudamiento

El 40,74% de las entidades supramunicipales analizadas financian méas del 80% de su
presupuesto con ingresos por subvenciones corrientes recibidas de los ayuntamientos
integrados en las mismas o de otras instituciones.

Las entidades de abastecimiento y saneamiento de agua financian la mayor parte de su

presupuesto con ingresos de la actividad.



Indicadores del presupuesto gastos

La ejecucion de gastos, con detalle de los indicadores de ejecucién de los créditos definitivos
y el grado de realizacion de las obligaciones reconocidas, asi como el periodo medio de pago
global de los capitulos 2 y 6, clasificados por el tipo de actividad que desarrollan las
entidades supramunicipales, son los siguientes:

EJECUCION PERIODO MEDIO

PRESUPUESTO REALIZACION PAGO GLOBAL

ACTIVIDAD GASTOS DE PAGOS CAPS. 2 Y 6 (*¥)
1. AQUAS Y SANEAMIENTO ...t 73,11% 93,99% 28
2. Gestion de servicios municipales 84,13% 91,92% 33
3. Residuos sOlidos Urbanos .............ccoeiiiiiiiiiiiieee e 84,58% 89,08% 41
4. Bienestar SOCIAl ..........ooiuiiiiii it 91,46% 93,76% 43
5. Cuadrillas de Alava ............ocoiooioe e 82,24% 89,23% 53
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup.... ..ccoccoevvviiiiiincncnnnn. 94,21% 96,78% 49
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal ... 70,62% 88,53% 93
8. Extincion de inCeNdios. .......cooviiiiiiii i 84,72% 88,75% 39
9. TrANSPOITES ...t 84,70% 97,61% 4
MEDIA CAPV 81,02% 94,20% 23

(*) Numero de dias.

El nivel de ejecucién de los créditos definitivos es de un 81,02% para el conjunto de las
entidades locales y el grado de cumplimiento de las obligaciones reconocidas un 94,20%.

El resultado obtenido al dividir las obligaciones pendientes de pago a fin de ejercicio de
los capitulos de gastos corrientes en bienes y servicios e inversiones reales, entre el total de
obligaciones reconocidas en los capitulos indicados, expresado en dias, es de 23.



Otros indicadores del presupuesto de gastos

Otros ratios que permiten completar la informacién sobre el gasto ejecutado, clasificados
por el tipo de actividad que desarrollan las entidades supramunicipales, son los siguientes:

Miles de euros

GASTO  INDICE GASTOS CARGA ESFUERZO
ACTIVIDAD EJECUTADO PERSONAL FINANCIERA  INVERSION INVERSOR
1. AQuas y Saneamiento........cccoeviireeiiiie e 160.508 21,27% 4,84% 35.753 22,27%
2. Gestion de servicios municipales ..............cccco...... 40.434 22,40% 0,62% 2.106 521%
3. Residuos solidos urbanos ............cccccceeviieeeecenn.. 94.651 5,41% 0,26% 1.358 1,44%
4. Bienestar SOCial .........cocoooviiiiiiiii e 22.573 43,04% 0,06% 626 2,77%
5. Cuadrillas de Alava ......coocooooooeeeeeeeeeee 12.182 36,92% 0,02% 418 3,43%
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup.............. 3.433 80,73% - 26 0,75%
7. Parzonerias y aprovechamiento forestal .............. 785 21,56% 0,06% 312 39,77%
8. Extincidon de incendios........cooveveeiiiiiiiieee 1.253 9,15% - 55 4,39%
9. TranNSPOITES .....oveeiiiii e 199.797 0,91% 30,27% 12.401 6,21%
TOTAL CAPV 535.617 12,77% 12,11% 53.055 9,91%

Las obligaciones reconocidas por tipo de actividad reflejan resultados muy heterogéneos.
Los resultados de mayor gasto son los de las entidades dedicadas a la gestién del transporte
por 200 millones de euros (265 euros por habitante), las de abastecimiento y saneamiento
de agua por 161 millones de euros (84 euros por habitante) y las de residuos sélidos urbanos
por 95 millones de euros (61 euros por habitante). Los resultados de menor gasto son los de
las parzonerias y aprovechamiento forestal (16 euros por habitante) y de extincién de
incendios (50 euros por habitante) por 1 millén euros, respectivamente.

El ratio de la carga financiera es de un 12,11%, en términos globales, si bien en las
actividades de gestion del transporte asciende a 30,27%.

Hay que descatar en las entidades dedicadas a la distribuciéon de agua y saneamiento y al
transporte, integrada exclusivamente por el Consorcio de Transportes de Bizkaia, el elevado
nivel de inversiones realizadas en infraestructuras.



Indicadores del resultado presupuestario y remanente de tesoreria

INDICE SUPERAVIT/ iNDICE
AHORRO AHORRO BRUTO DEFICIT DEUDORES
ACTIVIDAD BRUTO NO FINANCIERO POR HAB. (*) DUDOSO COBRO
1. Aguas y SaneamientO.........ccervevarurreaiereaeens 27,41% 27,47% 6 16,17%
2. Gestion de servicios municipales ...................... 3,45% 3,46% 5 6,25%
3. Residuos solidos urbanos ...........ccccceocerercenns 9,57% 9,57% 8 11,30%
4. Bienestar social .........cccoovviiiiiiiiii 5,73% 5,80% 7 0,43%
5. Cuadrillas de Alava ...........ccccovovveveersicrnnn. 8,39% 8,41% - 1,89%
6. Promocién y ensefi., eusk. y form. ocup........... 3,90% 3,90% 1 7,31%
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal ........... 11,81% 11,88% (1) 2,82%
8. Extincion de incendios.........c.cccveviviiiiiiiicinns (4,45%) (4,45%) 2 -
9. TranSPOIES......ccuviiiiiiiiiiieiii i 29,20% 32,69% 1 0,55%
MEDIA CAPV 20,80% 22,05% 5 11,67%
(*) Euros/ habitante.
Indicadores presupuestarios de ejercicios cerrados
REALIZACION COBROS REALIZACION PAGOS
ACTIVIDAD EJERCICIOS CERRADOS EJERCICIOS CERRADOS
1. AQUAS Y SANEAMIENTO ...vviiiiiiiieii et 79,26% 96,95%
2. Gestion de servicios MUNiCipales.........coocvivvioiiiiiiiiieiiciee 70,01% 98,82%
3. Residuos solidos Urbanos. .........cccovvviiiiiciieiiice e 86,57% 99,99%
4. Bienestar social .............. 98,36% 99,92%
5. Cuadrillas de Alava 86,43% 89,27%
6. Promocion y ensefi., eusk. y form. ocup ......cccoocoeeeriiiieiennnn. 102,53% 100,00%
7. Parzonerfas y aprovechamiento forestal.... 99,13% 100,00%
8. Extincion de iNCendios..........coveviiiiviiiieic e 78,90% 100,00%
Q. TrANSPOITES ... 99,91% 100,00%

MEDIA CAPV 82,03% 98,70%




ANEXOS
A.1 ENTIDADES CON CONTROL EXTERNO

Las entidades que han sometido sus cuentas a un control externo son:

AYUNTAMIENTO TH POBLACION
Por TVCP
AMUITIO ..o ALAVA 10.350
Balmaseda (*) ....cc.ooiioeee e BIZKAIA 7.697
BilDa0 () oo BIZKAIA 346.843
EIOFTIO () e BIZKAIA 7.372
GaldaKa0 ... BIZKAIA 29.326
GOEXO oo BIZKAIA 77.946
Lasarte-Oria .....ccoveeieee e GIPUZKOA 18.380
OYON-0I0N ()., ALAVA 3.386
Ugao-Miraballes ... BIZKAIA 4.152
Zaldibia.......oei e GIPUZKOA 1.613
Por auditores externos
Arrasate........ GIPUZKOA 22.001
Astigarraga... GIPUZKOA 6.532
Azkoitia ..... GIPUZKOA 11.633
BASAUN ..o BIZKAIA 40.589
BIDAr . e GIPUZKOA 27.522
EIAUAIN .o GIPUZKOA 250
GatiKa oo BIZKAIA 1.663
HEIMAN .. GIPUZKOA 20.354
HoNdarribia ......co.oooioee e GIPUZKOA 16.828
Idiazabal ... GIPUZKOA 2.312
GIPUZKOA 62.401
GIPUZKOA 18.380
GIPUZKOA 5.742
BIZKAIA 7.307
GIPUZKOA 6.122
ALAVA 1.188
GIPUZKOA 19.667
GIPUZKOA 6.756
GIPUZKOA 6.174
GIPUZKOA 5.867
GIPUZKOA 9.728

(*) En curso a la fecha de este informe.
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ENTIDAD SUPRAMUNICIPAL ACTIVIDAD POBLACION
Por TVCP

Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia.............cccoccevverrennn. 1 1.056.037
Consorcio de Transportes de BizKaia...........cccccooeevennen. 9 752.882
Por auditores externos

Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia..............ccccccceeveennien. 1 1.056.037
Consorcio de Aguas de Gipuzkoa .........cccceevvveeriinieenns. 1 344.320
Consorcio de Residuos de Gipuzkoa .... 3 740.457
Consorcio de Transportes de Bizkaia...........cccccooeeviennnn. 9 752.882
Debabe Udal Euskaltegien Mankomunitatea................. 6 22.405
Mancomunidad de Aguas del Adarbe............ 1 317.065
Mancomunidad de Servicios del Urola Medio................. 3 32.300
Mancomunidad Pro-Minusv. Psiquicos Taller Ranzari...... 4 91.619
Mancomunidad Urola Garaia 8 25.309
Sasieta Mankomunitatea ..........ccooceeveriiiiiiicicie 3 69.749
Urbide Arabako Ur Patzuergoa-Cons. de Aguas de Alava 1 12.498

A.2 GASTOS DE PERSONAL
A.2.1 AYUNTAMIENTOS

El importe de los gastos de personal de los ayuntamientos en 2019 ha supuesto 956 millones

de euros.

La composicién de la plantilla en el conjunto de ayuntamientos es:

PLANTILLA
AYUNTAMIENTO MEDIA 31/12/2019
AROS CArgOS ..o 590 583
Personal eventual..........c.coocoiiiiiiiiii 231 225
FUNCIONANIOS ....oiiiiii i 14.687 15.079
Personal laboral fijo..........ccccooiiiiii 1.327 1.328
Personal laboral temporal ... 1.979 2.045
TOTAL 18.814 19.260

El detalle individualizado, por entidad, se incluye en:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp
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A.2.2 ENTIDADES SUPRAMUNICIPALES

El importe de los gastos de personal de las entidades supramunicipales en 2019 ha
ascendido a 64 millones de euros.

La composicién de la plantilla en el conjunto de entidades supramunicipales es:

PLANTILLA
ENTIDADES SUPRAMUNICIPALES MEDIA 31/12/2019
AROS CArgOS.....ooiiieieie e 16 16
Personal eventual 14 12
FUNCIONANIOS ....oeiiiiii e 193 204
Personal laboral fijo..........cccooiiiiii 574 581
Personal laboral temporal ..................cc.... 507 516
TOTAL 1.304 1.329

El detalle individualizado, por entidad, se incluye en:

e http://www.tvcp.eu/informes.asp
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A.3 DEFICIENCIAS DEL ANALISIS DE LAS CUENTAS GENERALES
A.3.1 AYUNTAMIENTOS

Los ayuntamientos que han incumplido la obligacién de remitir la Cuenta General del
ejercicio 2019 al TVCP, son:

AYUNTAMIENTO POBLACION
Alava
Alegria-Dulantzi ..........ccccooiiiiiiiii 2.876
ANBNA 1 156
CAMIPEZO .ottt 1.040
Bizkaia
DUFaNGO. . 29.791
B 823
Erandio .....oooiii 24.350
ONAITOA ... 8.400
UrdUR. o 4.232
469
921
Asteasu ......coeevennns 1.551
Belauntza................ 241
GAINTZA - 128
............................................................................... 62.401
1.467
259

La Cuenta General correspondiente al ayuntamiento de Mungia se ha recibido fuera de
plazo, y una vez habia sido confeccionado el informe provisional.
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Los ayuntamientos en los que no se ha detectado ninguna deficiencia en los plazos de
aprobacién ni en el contenido formal y cualitativo de la Cuenta General, son:

AYUNTAMIENTO POBLACION
Alava

AGUIAIN L. 5.062
Lantaron ..o 875
Ribera Aa ......coooiiiiiiiic e 785
SaN MiIllAN ..o 715
Vitoria-GasteiZ......c.uveiiiiieiiiiieee e 251.774
Bizkaia

Amorebieta-Etxano ... 19.339
BIOITIO o 7.372
QO e 4.284
L@I0A - et 31.795
LOTU L e 2.433
Mallabia.........oooiiiii 1.158
MO e 410
OrtUA . ... 8.395
ZaldiDar ... 3.043
ZAMUAIO ..ot 3.260
ZIBMDONA .o 1.490
Gipuzkoa

ADaZISKeta ..o 333
AZKOIIA . e 11.633
AZPEITIA. .o 14.936
BEASAIN .. 13.880
EIgoIbar. ..o 11.613
ESKONIatZa. . ..o 4.065
HEMM@NT .. 20.354
Hondarmibia ... 16.828
IDAMTA . 4.199
LAZKAO ..o 5.742
LEGAZPI et 8.371
Legorreta .......veiieee 1.417
LEZO . e 6.122
MENAAIO ..o 1.999
OlabEITIA ..t 953
OFMAIZEEI ..ot 1.276
OreNdaiN ..o 218
OIAMZUN . 10.293
PaASAIA. ..t 16.156
UFTEEXU . .o 6.756
USUTDIL . 6.174
Villabona.......ooiiiiiicc e 5.867

ZUMAITAGA .t 9.728
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Las deficiencias detectadas en los plazos de aprobacién y en el contenido formal y

cualitativo de la Cuenta General, son:

DEFICIENCIAS
AYUNTAMIENTO TH POBLACION A B C D E F
Abadifo.........ccooeii BIZKAIA 7.599 A1l
Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena  BIZKAIA 9.444 B1 Cc1
Al GIPUZKOA 2.054 Al D4,5
Aizarnazabal ........................ GIPUZKOA 772 D8
AJaNGIZ ..ooeiiii BIZKAIA 477 A1l D8 F1
Albiztur... GIPUZKOA 304 Al B1
Alegia....coooviiiiiiiii GIPUZKOA 1.722 A1l c1 F1
AlKIZa .o GIPUZKOA 367 Al F1
Alonsotegi ......ccooovveiiieenn. BIZKAIA 2.907 A2 F1
Altzaga......cccoooieiiiiii GIPUZKOA 183 c1 F1
ARZO...ooi GIPUZKOA 435 Al D8 F1
AMOroto......ccceeviiiiieee. BIZKAIA 410 Al D3,8 F1
AMUITIO .o ALAVA 10.350 A2 c1 D10
Andoain.........cccooeiiiiii GIPUZKOA 14.637 A1 B1 c3 E5 F1
GIPUZKOA 2.090 B1 c1 D10 F1
GIPUZKOA 2.126 Al
BIZKAIA 159 A2 Cc1 D8
GIPUZKOA 200 F1
AraMaI0. ..o ALAVA 1.467 Al C1
Arantzazu.........ccccoeeeeeenn. BIZKAIA 395 Al C1 D8,9,10,11 F1,2
Areatza.......cccoeieiiii BIZKAIA 1.201 A1l C1 F1,2
Aretxabaleta........................ GIPUZKOA 7.128 Al
AMMIAON ..o ALAVA 227 Al 2
Arraia-Maeztu...................... ALAVA 726 B1 C1
Arrankudiaga...........c.c.c...... BIZKAIA 968 A3
Arrasate......oooceeiviiiiiiee GIPUZKOA 22.001 B1 Cc1
Arratzu .o BIZKAIA 418 Al F1
Arratzua-Ubarrundia ... ALAvA 980 C1
Arrieta ..o BIZKAIA 586 A2
Arrigorriaga ......ooeeeeeveeennnne. BIZKAIA 12.160 A2 1 E1
Artea ... BIZKAIA 736 C1 D8,9,10 E2,4 F1
Artzentales ..o BIZKAIA 721 A2
Artziniega............cc............ ALAVA 1.821 A2 C1
ASpAITeNa.........cccccoevevene.. ALAVA 1.614 Al
Astigarraga... GIPUZKOA 6.532 D10
AtauN GIPUZKOA 1.693 B1 C1
Atxondo ... BIZKAIA 1.366 A1l Cc1
Aulesti ..o BIZKAIA 654 Al D3,8 E6 F1
Ayala ..o ALAVA 2.974 Al C1
Bakio ..o BIZKAIA 2.688 A1l C1 F1
Baliarrain ..o GIPUZKOA 138 Al B1
Balmaseda ...........cccooeiiii. BIZKAIA 7.697 C1 D10 F1
Banos de Ebro.................... ALAVA 291 C1




115
DEFICIENCIAS

AYUNTAMIENTO TH POBLACION A B C D E F
Barakaldo ........cccccceeiiiii. BIZKAIA 100.881 A4 C1
Barrika ..o BIZKAIA 1.529 A4 Cc1
Barrundia..............cccocco.o.... ALAVA 883 A2 C1
Basauri........ccccovoiiiiiiiii, BIZKAIA 40.589 Al
Bedia ..o BIZKAIA 1.067 Al D8
Beizama.......cccociiiiii GIPUZKOA 143 B1
Berango.......ccoociiiiiiiiiin BIZKAIA 7.195 A1l
Berantevilla.......................... ALAVA 453 A2 C1
Berastegi.......ccooceeviiiiiiiin GIPUZKOA 1.076 D8
Bergara.......cccooeiiiiiiiiin GIPUZKOA 14.637 D8 F3
Bermeo.......occoviiiiiiii BIZKAIA 16.765 C1
Bernedo..........cocoeeeee. ALAVA 494 C1
Berriatua........coocoviiiiiiii, BIZKAIA 1.245 Al
Berriz.....oooovviiiiiii BIZKAIA 4.623 C1 F1
Berrobi.........ccooiiiiii GIPUZKOA 603 Al F1
Bidania-Goiatz ..........c...c...... GIPUZKOA 520 Al
Bilbao ... BIZKAIA 346.843 C1
Busturia.......cccooeiiiiiii BIZKAIA 1.616 Al D3,4,6,8,9 F1
Deba......cooveieiiiee GIPUZKOA 5.459 Al
DeriO oo BIZKAIA 6.631 Al
DiMa..eeeecceiieecieeeee e BIZKAIA 1.436 C1 D3 F1
Donostia/San Sebastian........ GIPUZKOA 187.415 Al C1
Durango .....cccocciiiiiiii BIZKAIA 29.791 A4 B1 C3 D1,2,3,6,89,11
Eibar ..o GIPUZKOA 27.522 Al
Elantxobe.......cc..ccccviiviien. BIZKAIA 350 D3,4,8
Elburgo........oovoeeeeee. ALAVA 599 2
Elciego ..o ALAVA 1.005 C1
Elduain ....c..oooovviiiiices GIPUZKOA 250 D8
Elgeta....ccoovoiiiiiiii GIPUZKOA 1.136 B1 D8,10
EWVIlar ..o ALAVA 333 C1
Erandio.......ccooeveiiiiiiiee, BIZKAIA 24.350 C3 D1,2,3,4,6,9,10
ErefO .. BIZKAIA 245 Al B1 D3,4,6,7,8,9 F1
Ermua......ccooo BIZKAIA 15.880 Al B1 C1
Errenteria........cccooeiiiiiis GIPUZKOA 39.471 D8 E3
Errezil ..o GIPUZKOA 585 Al
Errigoiti......oooeiiiiiiiis BIZKAIA 479 D8
Etxebarri ..ol BIZKAIA 11.563 1 F1
Etxebarria .......cccoooiiiiii. BIZKAIA 788 B1
EZKIO oo GIPUZKOA 454 Al F1
Forua......cooooii BIZKAIA 920 B1 F1
FrUiz oo BIZKAIA 536 Al D8,9 F1
Gabiria.....c..coooeeeiieeee GIPUZKOA 488 Al 1
Galdakao ........ccoeiiiiiii, BIZKAIA 29.326 Al D9
Galdames .......cocooviiiiii, BIZKAIA 831 Al
Gamiz-Fika.........ccoooveveeiinn BIZKAIA 1.379 1 F1
Garai ......oooveiiiiiiieiiiiee BIZKAIA 327 C1
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DEFICIENCIAS
AYUNTAMIENTO TH POBLACION A B C D E F
Gatika. ..o BIZKAIA 1.663 Al
Gautegiz Arteaga................. BIZKAIA 836 A1l F1
Gaztelu. ..o GIPUZKOA 152 A3
Gernika-Lumo.......ccccevriee BIZKAIA 17.016 A3 F1
Getaria ..o GIPUZKOA 2.821 Al 1 D8 E2
GeXO v BIZKAIA 77.946 A4 @
Gizaburuaga.........ccccceeveeen BIZKAIA 208 A2 D3,8 E6 F1
Gordexola........ccooveviiiiiannns BIZKAIA 1.710 @
GOrliZecoeeeicc BIZKAIA 5.785 Al 1
GUEABS ..o BIZKAIA 6.734 B1 @
Harana........cccocovviiiiiiine ALAVA 221 A4 c2 D8
Hernialde.........cccooiiiiinne GIPUZKOA 303 Al
Ibarrangelu ..........cccccoceeiis BIZKAIA 632 Al B1 F1
Idiazabal ........ccccooviiiiin GIPUZKOA 2.312 1 D10 E4
lkaztegieta........cccoovverriinnns GIPUZKOA 498 D3 E4
IPUN . GIPUZKOA 62.401 A4 C3 D1,2,6,9,11
Irufia Oka.....ooovevririiiie ALAVA 3.411 1 F4
IPUFa. GIPUZKOA 1.852 B1 1 D8 E4 F1
Iruraiz-Gauna............ccc.ce.... ALAVA 517 Al B1 Cc2 D8 E5
ISpaster.......ccooeiiiiiiiees BIZKAIA 735 C1 F1,2
SASO .evveeiiiieee GIPUZKOA 157 Al F1
[tsasondo ........cccoviiiiiiiin, GIPUZKOA 658 F1
lurreta.. ..o BIZKAIA 3.662 Cc2
lzurtza ..o BIZKAIA 255 B1 Cc1 D6,8 F1
Karrantza Harana................. BIZKAIA 2.778 F1
Kortezubi........ccooooivieiin BIZKAIA 441 A2 D3,4,8,9,11 F1,2
Kripan.......ccoooooeeeeee. ALAVA 180 C1
Kuartango .............cccc...... ALAVA 376 B1 C1
Labastida ..........ccocooirriinn, ALAVA 1.452 Al 1
Lagran ..ocooooveeoeeeeeee. ALAVA 157 C1
Laguardia...........cococoeeeeeen... ALAVA 1.494 2
Lanciego ........coovoveeeeee. ALAVA 691 C1
Lanestosa........cccccvvviinieiannns BIZKAIA 251 B1 F1
Lapuebla de Labarca ............ ALAVA 865 C1
Larrabetzu ..., BIZKAIA 2.033 C1 D8 F1
Larraul ..o GIPUZKOA 251 A1l
Lasarte-0ria .........ccceeveeeine GIPUZKOA 18.380 Al C1
Laudio ..o ALAVA 18.102 A4 C1
Laukiz ..o BIZKAIA 1.194 Al
Leaburu ......cccooiiiiiiii GIPUZKOA 372 Al
Lequtio ....ovveveeeeeee ALAVA 1.885 A2 C1
Leintz-Gatzaga..........ccccce... GIPUZKOA 234 Al B1 C1
Lekeitio......oooiiiiiiiiii BIZKAIA 7.307 F1,4
Lemoa ..o BIZKAIA 3.486 D3,6,9 F1
Lemoiz........cocovviiiiiiii BIZKAIA 1.238 Al C1 E1
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DEFICIENCIAS
AYUNTAMIENTO TH POBLACION A B C D E F
LOZA. oo ALAVA 203 Al B1 c1
Lezama.......cccooveeeiiiei BIZKAIA 2.412 Al B1 c3 D8 F1
Lizartza.......cccooeeeiiiiiii, GIPUZKOA 603 D10 F1
Mafaria.......cccooeveeiiiiiien, BIZKAIA 515 c1 D9 F1
Markina-Xemein .................. BIZKAIA 5.006 A1l F1
Maruri-Jatabe ...................... BIZKAIA 991 Al C1 D8,10,11 F1,2
Mendata.........cccoeeiieiiiennn. BIZKAIA 383 A2 Cc1 F1
Mendexa .........cccceeeiiiennn. BIZKAIA 438 Al B2 c3 D3,4,6,8,10 F1,2
MefakKa .......ccccocveeiieiiie, BIZKAIA 761 A2 c1 D8
Moreda de Alava ................. ALAVA 221 A2 C1
Mundaka.........c.ooooieiiiein. BIZKAIA 1.852 Al F1
MUNGIA.....cooiiiiiiiiiiiiee BIZKAIA 17.691 c2 D9
Munitibar-Arbatzegi
Gerrikaitz.....c.cooceeeiiiii BIZKAIA 468 A2 C1 D3,8 E6 F1
Murueta ......c.ooeeeiieiiee, BIZKAIA 308 Al Cc1 D3,6,9 F1
MUSKIZ...oooviiiiccc BIZKAIA 7.507 A4
Mutiloa.......cccooovveeiiiiii GIPUZKOA 249 Al B2 c1 D9 F1
MULFKU Lo GIPUZKOA 5.333 Al B1 D4,10
MUXIKa .o BIZKAIA 1.465 Cc1 F1
Nabarniz......c.cccceeeviiiiiin. BIZKAIA 253 Al D6,8,9 F1
Navaridas.........cccccovevveeinn. ALAVA 200 Al B1 C1
OkoNdo ......ocovveeiieiiiiie ALAVA 1.188 A4 B1 Cc1
ORati oo GIPUZKOA 11.380 Cc1
Ordizia.....ccooovieeiieiiiiiee GIPUZKOA 10.394 A4 B1 c1
OreXa....oeooieeiieeieeieeeiee GIPUZKOA 121 D10 F1
OFiO v GIPUZKOA 6.022 Al E5
OrozKo ....ccveviieieiiiee BIZKAIA 2.636 D10 F2
Otxandio.......ccccovvviieiiieennn. BIZKAIA 1.314 B1 C3 D3,4,6,8,9 F1
Oyon-0ioN.......cccveveieeiene. ALAVA 3.386 Al 1
Pefacerrada-Urizaharra........ ALAVA 261 Al c1
Plentzia.......cccccoeeviiiiiiii, BIZKAIA 4.331 A4
Portugalete........ccccccevennne BIZKAIA 45.766 Al
Ribera Baja.......ccocvvvverrannene ALAVA 1.350 Al 1
Samaniego........c.ovveeerenann. ALAVA 316 C1
Santurtzi.......cccoeeveeeiieeiee. BIZKAIA 45.853 D8,10
SEStA0....iiiiiiiee e BIZKAIA 27.296 F1
Sondika ....ooooiiiiiei BIZKAIA 4.502 B1 Cc3 D3,4,8,10
Sopela ....oooiiiiiiiiiii BIZKAIA 13.878 Ad
SOPUErta.....covvveciieiiee BIZKAIA 2.527 A4 B1 Cc1 D8,9
Soraluze-Placencia de las
AIrMas.......coooeveieiieiiieee, GIPUZKOA 3.883 D3,10
Sukarrieta ......ccoccveeeieeieennnn. BIZKAIA 332 A2 c1 F1
TOl0SA ..o GIPUZKOA 19.667 D10
Trucios-Turtzioz ................... BIZKAIA 501 B1 C1 D9 F1
Ubide......ccoooiiiiiiiiiii BIZKAIA 160 D8 F2
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DEFICIENCIAS
AYUNTAMIENTO TH POBLACION A B C D E F
Ugao-Miraballes................... BIZKAIA 4.152 Al
Urduliz....ooovviviiiici BIZKAIA 4.456 A2
Urdufa ..o BIZKAIA 4.232 Al C3 D1,2,3,6,839
Urkabustaiz...........cccccoovenene ALAVA 1.371 A2 E5
Urnieta ..o GIPUZKOA 6.168 C1 D8 E5
Valdegovia.......ccooovveveriannn. ALAVA 996 B1 1
Valle de Trapaga-Trapagaran BIZKAIA 11.985 Ad F1
Villabuena de Alava ............. ALAVA 296 C1
| £-1ee ] - PR ALAVA 268 A2 B1
Zaldibia.........ccocooiiiii GIPUZKOA 1.613 D9 E5 F1
Zalduondo .......cccocveiiiiennn. ALAVA 183 B1 1
Zalla...oooiiii BIZKAIA 8.447 B1 F1
Zambrana .........cocooeiienn ALAVA 410 Al B1 C1
Zaratamo .......cccverveieieann, BIZKAIA 1.614 A2 F1
Zarautz .....ccoocvveiiiiei GIPUZKOA 23.323 Al
ZEANUT . BIZKAIA 1.250 Al F1
Zeberio ..o, BIZKAIA 1.073 Al 1
Z€0aAMA .o GIPUZKOA 1.528 Al E5
26St0a... v GIPUZKOA 3.711 Al
Zigoitia co.vveee ALAVA 1.747 A2 C1
Ziortza-Bolibar ..................... BIZKAIA 413 Al c2 F1
Zizurkil..ooo GIPUZKOA 3.002 A1l B1 D6,8,9 E5 F1
ZUIA o ALAVA 2.302 Al C1
ZUMAIA ..o GIPUZKOA 10.098 Al B1 C1 ES5
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DEFICIENCIAS AYUNTAMIENTOS
DEFICIENCIAS EN LOS PLAZOS DE APROBACION DE:
A. PRESUPUESTO
AT 1N THMESIIE 20719 Lottt 84
A2 2%8MMESTIE 201 i 22
A3 2%5EMESTIE 20T ... 3
A4 PreSUPUESEO PIrOTTOGAT0 ... .ouiieiii ettt ettt ettt ettt 14
B. LIQUIDACION
B1  Entre 01/04/2020 Y 31/07/2020 .....ooiieieieee et 40
B2 Entre 01/08/2020 Y 31/12/2020 .....eoiieieiee e 2
C. CUENTA GENERAL
C1  Entre 01/08/2020 Y 31/12/2020 ...oeeiieoieeeee et 90
C2  POSEEMION @ O1/0T/202T ..ottt 8
C3  No consta aprobacion de la Cuenta GENETal..........o.oiiiiiiiiie e 9
DEFICIENCIAS EN EL CONTENIDO FORMAL DE LA CUENTA GENERAL Y LIQUIDACION
DT NO DAY DAIANCE ... 4
D2 No hay cuenta del resultado econdmico-patrimonial .............ccoiiiiiiiiiii e 4
D3 No hay estado de cambios en el patrimonio NETO .........cc.ooiiiiiiiii i 19
D4 No hay estado de flujos de €fECHIVO ........c..ooiiiuiiiie e 10
D5  No hay estado de liquidacion del PreSUPUESTO .......oouiiiiiiii i 1
DB NO DAY MBIMOTI. ..ttt ettt ettt ettt e ee et e et 13
D7 NO hay ACtAS A8 ATQUEO ...ttt ettt ettt ettt 1
D8 No hay notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes y conciliaciones ............ 42
D9  No hay estado de conciliacion de los resultados presupuestario y contable ..o 22
D10 NO incluyen CUENtA e TESOTEIMA. . ...ei ittt 19
D11 No hay informacion de 1a deUda..........c.coviiiiiiiie e 5
DEFICIENCIAS CUALITATIVAS EN EL CONTENIDO DE LA CUENTA GENERAL: ASPECTOS PRESUPUESTARIOS
E1  Resultado presupuestario incorrectamente calculado ............oooviiiiiiiiiiii e 2
E2  No calculan ajustes al resultado presupuestario del €JerciCio ...........ooviiiiiiiiiiiiiie e 2
E3  Remanente de tesoreria incorrectamente CalCulado .........c.ooiiioiiiiiiiii i 1
E4  No calculan remanente para gastos con financiacién afectada.............cccoovvviiiiiiiiiiiiicccecee 4
E5  Existen descuadres en la cuenta de teSOTEITa .........cuoiiiiiiiiii e 9
E6  Deudores con antigliedad superior a 24 meses sin estudio de cobrabilidad

ni reduccion del remanente de tESOTEIA ........oui i 3
DEFICIENCIAS CUALITATIVAS EN EL CONTENIDO DE LA CUENTA GENERAL: CONTABILIDAD PATRIMONIAL
F1 Balance o cuenta del resultado econdmico-patrimonial no incluyen amortizacion ............cccocceeiiiiiiennn. 67
F2  No coincide anexo deuda COn DalanCe..........oiiiiiiiii e 8
F3  Provision dudoso cobro no reflejada en balance ..........ccooviiiiiiiiiccce e 1
F4  Provision dudoso cobro en balance inferior a la del remanente de tesoreria...........ccooocoeiiiiiiiiiiiici 2
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A.3.2 ENTIDADES SUPRAMUNICIPALES

Las entidades supramunicipales que han incumplido la obligacién de remitir la Cuenta
General del ejercicio 2019 al TVCP, son:

ENTIDAD ACTIVIDAD POBLACION
Consorcio de Aguas Kuartango-Kuartangoko Ur Partzuergoa ........ 1 376
Consorcio de Aguas Llanada-Sierra EIgea............occoooiiiiiiciin. 1 2.115
Consorcio de Aguas de Irufia de OCa .......ccoooveeiiiiiiiiiieieee 1 3.411
Consorcio de Aguas del Valle de Arana...........cccooeiiiiiiiiiici 1 221
Consorcio de Aguas La Lomba...........cccoooiiiiiiiiiiiii 1 156
Cuadrilla de Campezo-Montana Alavesa............ccccoooeeeviieiceecn. 5 2.899
Parzoneria General Gipuzkoa y Alava...............ccocococoioi . 7 7.895
Parzoneria Menor de GipuzKOa..........cooeiiiiiiioieiiieie e 7 5.566
Mancomunidad Pro-Minusv. Psiquicos Taller Ranzari...................... 4 91.619
Parzoneria de ENtZia ......cooviiiiiiiecce e 7 7.391
Parzoneria de UMIEta.......ccoooviiiiiiiicec e 7 5.062

Las entidades supramunicipales en las que no se ha detectado ninguna deficiencia en los
plazos de aprobacién ni en el contenido formal y cualitativo de la Cuenta General, son:

ENTIDAD ACTIVIDAD POBLACION
Arratiako Udalen Mankomunitatea..........cccccooeveviiiiiiiciiinnns 2 14.015
Consorcio de Aguas Bilbao BizKaia ..............cccoeeiviiiiiiiiii. 1 1.056.037
Consorcio de Aguas de GIpUZKOa.........coovieiiiiiiiiieiiceie 1 344.320
Consorcio de Transportes de BizKaia...........ccccooeiiiiiiiiiiinin. 9 752.882
Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa ............ccccccooeiiiiiiiiinin. 5 11.201
Debade Udal Euskaltegien Mankomunitatea................c.c.c...... 6 22.405
Debagoieneko Mankomunitatea ............ccoocooioiiiiiiiiiiiiie 2 62.707
Mancomunidad Comarcal de Debabarrena.........ccc.ccocevvenn. 3 72.847
Mancomunidad de Aguas del Afarbe............ccccooiiiiiiiin 1 317.065
Mancomunidad de La Merindad de Durango..............ccccccoe..... 4 53.603
Mancomunidad de San Marcos ..........ccoceveeieieiinieicieee 3 317.065
Urretxu-Zumarragako Udal Euskaltegia...........cccoocoooiiinnn 6 16.484
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Las deficiencias detectadas en los plazos de aprobacién y en el contenido formal y
cualitativo de la Cuenta General, son:

DEFICIENCIAS
ENTIDAD ACTIVIDAD POBLACION A B C D E F
Aiztondo Zerbitzuen Mankomunitatea.............. 4 4.089 A1 C1
Busturialdeko Mankomunitatea ........................ 3 4770 A3 D5,7
Consorcio de Aguas de Busturialdea ................ 1 44.634 B2 C3 D3,4,5,6,7 F1,2
Consorcio de Aguas "Kantauriko Urkidetza" .... 1 34.435 Cc1
Consorcio de Aguas de la Rioja Alavesa ............ 1 11.201 B1 C1
Consorcio de Aguas de Mendi-Haran................ 1 785 c3
Consorcio de Aguas de Zigoitia............ccceeeueenne. 1 1.747 Cc1 F1
Consorcio Estribaciones del Gorbea .................. 3 8.619 A1l
Consorcio de Residuos de Gipuzkoa ................. 3 740.457 E3,4
Consorcio Transfronterizo Bidasoa-Txingudi...... 2 79.229 A3 Cc2 F1
Cuadrilla de ARANA ......oooiiiiiiiiieee 5 9.039 Cc1
Cuadrilla de Ayala........coceviiiiiiiiiiiii 5 34435 A1l
Cuadrilla de Gorbeialdea.............cccooiiiiiiinn. 5 9.752 A2 Cc1
Cuadrilla de la Llanada Alavesa .................c....... 5 12.449 B1
Enirio-Aralarko Mankomunitatea ...................... 7 38.016 A3 Bl (I E2
Enkarterriko Udal Euskaltegiko Mank. ............... 6 22.878 A2 B1 D6,7 E2,4
Lea Artibaiko Amankomunazgoa...................... 2 24540 A1 B1 F1
Lea Ibarreko Udal Mankomunazgoa.................. 2 2.178 A2 D3,6 F1
M. de Municipios de las Encartaciones .............. 2 32.197 A1 C1 D8 F1
Mancomunidad Bideberri............cccocooiiiiinn. 4 3.496 Cc1 F1
Mancomunidad de Municipios Loatzo............... 6 19.636 A2 B1 F1
Mancomunidad de Serv. Sociales Busturialdea .. 4 29.551 A2 Cc1 D3,4,5,6,8 F1
Mancomunidad de Servicios de Txingudi........... 1 79.229 F1
Mancomunidad de Servicios del Urola Medio.... 3 32.300 A1
Mancomunidad Leintz Udal Euskaltegia............. 6 11.193 A1
Manc.. Margen Izquierda y Zona Minera........... 3 249.620 Cc1 D6,7,8 F1
Mancomunidad Matadero Comarcal Tolosa...... 2 100.868 A1
Mancomunidad Mungialde de Servicios Sociales 4 24.299 B1 C1 F1
Manc. Pro-Minusv. Psiquicos Taller Ranzari........ 4 91619 A3 B1 (C3 D1,2,3,4,5,6,7
Mancomunidad de Servicios Uribe Kosta........... 4 38412 A1
Mancomunidad de Servicios Uribe-Butroe.......... 4 7.110 A1l Cc3 D6 F1
Mancomunidad Urola Garaia ..........cccccceeeeennen. 8 25309 A1 c2
Parzoneria de Entzia..........cccooooiiiiiiiiiiiii, 7 7.391 A1l c3 D1,2,3,45,6,79 E2,4
Parzoneria de lturrieta...........coccooeiiiiiiiii. 7 5.062 A1 c3 D1,2,3,45,6,79 E2,4
Saiaz Gizarte Zerbitzu Mankomunitatea............ 4 1.552 A1 F1
Sasieta Mankomunitatea..............cccooceieiinnn 3 69.749 D6
Tolosaldeko Mankomunitatea..............c.cc.oe... 3 62.242 A1l
Txorierriko Mankomunitatea..............c.cocooeee 2 21271 A1l C1 E1
Udalerri Euskaldunen Mankomunitatea (Uema). 6 228.613 B1 C1 D6 E2,4
Uli Mankomunitatea ..........cccooceoveiiiiiiiii, 4 886 A3 c3 F1
Urbide Arabako Ur Patzuergoa-Consorcio
de Aguasde Alava..............o.ococoooiii 1 12.498 2

Urola Kostako Udal Elkartea............cc.ccccceeenn.. 2 44.318 BT (3




122
N©

DEFICIENCIAS ENTIDADES
DEFICIENCIAS EN LOS PLAZOS DE APROBACION DE:
A. PRESUPUESTO
AT 1M HIIMESIIE 20719 L.ttt 16
A2 2% 8MMESTIE 201 ittt 5
A3 PreSUPUESEO PrOTTOGATO .. ..ottt ettt h ettt ettt
B. LIQUIDACION
B1  Entre 01/04/2020 Y 31/07/2020 .....ooiiieeieeee et 10
B2 Entre 01/08/2020 Y 31/12/2020 .....ooiiieiieeee et 1
C. CUENTA GENERAL
C1  ENntre 01/08/2020 Y 31/T2/2020 ...eeiieieieeeee ettt 14
€2 POSEEMION @ O1/0T/202T .ottt ettt ettt 3
C3  No consta aprobacion de 1a CUeNta GENETAL..........oiiiiiiiii e 8
DEFICIENCIAS EN EL CONTENIDO FORMAL DE LA CUENTA GENERAL Y LIQUIDACION
DT NO DAY DAIANCE ...t 3
D2 No hay cuenta del resultado econOmMIco-patrimOonial ............oooiiiiiiiiii e 3
D3 No hay estado de cambios en el patrimOnio NETO .........c.iiiiiiiiii e 6
D4 No hay estado de flujos de €FECHIVO ........c..iiiiiiiiice et 5
D5 NO DAY MBIMOTI. ..ttt ettt et e ettt et b ettt 6
D6  No hay notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes y conciliaciones ..................... 11
D7  No hay estado de conciliacion de los resultados presupuestario y contable ...........cccooiiiiiiiiiiiiiiii 7
D8 NO iNCIUYEN CUBNTA DB TESOTEIMA. .. .tei ittt 3
D9 No hay informacion de 1@ eUAA............oouiiiiiiiie e 2
DEFICIENCIAS CUALITATIVAS EN EL CONTENIDO DE LA CUENTA GENERAL: ASPECTOS PRESUPUESTARIOS
E1  Resultado presupuestario incorrectamente CalCulado ...........ooiiiiiiiiiii e 1
E2  No calculan ajustes al resultado presupuestario del €JErCiCIO . .....c..iiiiiiiiiii i 5
E3  Remanente de tesoreria incorrectamente CalCulado. .. ......c.ooiiiiiiiiiiiii e 1
E4  No calculan remanente para gastos con financiacion afectada.............ccoovvoiiiiiiiiiiicccecc e 5
DEFICIENCIAS CUALITATIVAS EN EL CONTENIDO DE LA CUENTA GENERAL: CONTABILIDAD PATRIMONIAL
F1 Balance o cuenta del resultado econdmico-patrimonial no incluyen amortizacion ............cccoooieiiiiiiiiiiiiicie 15
F2  No coincide anexo deuda CON DAlaNCE . .......oc.iiiiiii i e 1
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ALEGACIONES

ALEGACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE AMURRIO

Visto el “Informe sobre las Cuentas de las Entidades Locales de la CAPV 20197, el
Ayuntamiento de Amurrio presenta las siguientes:

ALEGACIONES:
Alegacién 1.- Cuenta de Tesoreria.

En ANEXOS.- A.3 DEFICIENCIAS DEL ANALISIS DE LAS CUENTAS DE GENERALES -
A.3.1 AYUNTAMIENTOS

Entre las deficiencias detectadas en este ayuntamiento se establece la deficiencia D10
(No incluyen cuenta de tesoreria).

En la pagina 268 de la Cuenta general de 2019, remitida al TVCP, consta el “Estado de
conciliacién de las cuentas bancarias”.

En las paginas 693 a 724 de la Cuenta General de 2019 consta la “Cuenta de Tesoreria” y
las “Actas mensuales de Arqueo”.

En conclusion, el Ayuntamiento de Amurrio entiende que la cuenta de tesoreria se
incluye en la cuenta general, no procediendo la deficiencia denominada D10.

ALEGACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE ANANA

Por el presente y recibido el oficio de los resultados de la fiscalizacion del informe sobre las
Cuentas de las Entidades Locales de la CAE, 2019, apareciendo en el informe adjunto el
municipio de Anana en el punto A.3 Deficiencias del andlisis de las cuentas generales. Se
informa que el 16 de octubre de 2020 se envié solicitud de prérroga para el envio de la
documentacion relativa a la liquidaciéon de los presupuestos de las Corporaciéon Locales afo
2019, al no haber secretaria desde el 31 de enero de 2020, al ser ella la encargaba de hacer la
contabilidad, liquidacién y cuenta general. El personal administrativo por cumulo de trabajo
finalmente el 11 de agosto lo iba a enviar en vuestra web y no tuvo la opcién de subir la
cuenta general, es por lo que solicito informacién de como proceder al envio de la Cuenta
General debidamente aprobada correspondiente al ejercicio 2019, la cual incluye la
Liquidacién del Presupuesto General correspondiente al mismo ejercicio.

ALEGACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE MUNGIA
CUENTA GENERAL.
1. Con fecha 24/05/2021 se remitié en soporte informaético:

- Certificado de Secretaria del acuerdo plenario de aprobacién de la Cuenta General,
detallando la documentacién contenida en el expediente.

- Cuenta General del ejercicio 2019.
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2. Con fecha 01/06/2021 se registré notificaciéon de acuse de recibo por el Tribunal Vasco
de Cuentas Publicas.

3. Se remite nuevamente adjunto, dicha informacién en soporte informatico.

ALEGACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE MUTILOA

Correccion D9

De lo expuesto en el apartado 11 de la Memoria del Expediente de la Cuenta General 2019,
se deduce lo siguiente:

- Se ha amortizado el préstamo en su totalidad durante el ejercicio 2019.
- Los datos recogidos en dicha memoria son los siguientes:
o Intereses del préstamo abonado en el ejercicio 2019: 4.712.94 euros.

o Amortizacién del préstamo abonado en el ejercicio 2019: 314.336,84 euros.

ALEGACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE ONATI

Este Ayuntamiento de Ofati, en el apartado “A.3.1 DEFICIENCIAS EN EL ANALISIS DE
LAS CUENTAS GENERALES. AYUNTAMIENTOS”, entre las faltas que se manifiestan en el
plazo de aprobacién de la Cuenta General y de su contenido formal y cualitativo, ha
detectado la siguiente deficiencia:

C1: entre 01/08/2020 y 31/12/2020

Examinada la documentacién de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2019 y
dentro del plazo concedido al efecto, presento la siguiente ALEGACION:

En lo que respecta a los plazos de aprobacion de la Cuenta General, a nivel estatal el Real
Decreto 463/2020, por el que se declara el estado de alarma para la gestiéon de la crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, establece en su Disposicion Adicional tercera la
suspensiéon de los plazos administrativos, suspendiendo los términos y suspendiendo los
plazos de tramitacién de los procedimientos de las entidades del sector publico. El computo
de los plazos se reanudara a partir de la pérdida de vigencia de este Real Decreto o, en su
caso, de sus prorrogas. En este sentido, a nivel foral, desconocemos que se haya producido
una aprobacion a nivel de norma o decreto que haga referencia a los plazos de aprobacion.
No obstante, el Pleno del TVCP deberia tener en cuenta, analégicamente, la suspensiéon en
lo que al cumplimiento de plazos se refiere.
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ALEGACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE ZUMAIA

En el apartado de Anexos a dicho informe el Ayuntamiento de Zumaia en el apartado de
Analisis de las Cuentas Generales tiene errores en Al, B1, C1, y E5.

Nuestra alegacion o justficacion se refiere al error E5, ante el cual queremos sefialar lo
siguiente, 5 cuentas corrientes de nuestra cuenta de tesoreria no cuadran entre el
contabilidzacion y entre el saldo existente en el banco, su fusficicacién es la siguiente por
cada cuenta corriente:

- En el caso de la cuenta corriente de Banco Sabadell, la diferencia corresponde a la
“data” 141, esta alegacién se explica claramente en la documentacién justificativa, como
este movimiento se contabilizé el 31 de diciembre de 2019 por tener esa fecha, pero el
ingreso en la cuenta bancaria se produjo en enero.

“Data”: son ingresos recaudatorios que cobran las entidades bancarias a través de
recibos cada 15 dias.

- En el caso de la cuenta corriente del Banco Santander, también las diferencias se
referencias a las “datas” 141 y 3/2020, esta alegacién se justifica en la documentacién
anexa, en los movimientos de la cuenta contable patrimonial de 2019 y 2020. Cada data
estd contabilizada en un afio distinto y en el pantallazo bancario se observa que el
ingreso de la suma de ambas se produjo el 13 de enero de 2020, con lo cual la diferencia
esta justificada.

- En el caso de la cuenta corriente de Laboral Kutxa, la diferencia corresponde a la “data”
144, esta alegacion se refleja en la documentacion justificativa, como este movimiento
se contabilizé el 31 de diciembre de 2019, pero el ingreso en la cuenta bancaria se
produjo el 13 de enero de 2020 en 3 movimientos con concepto de liquidacion.

- En el caso de la cuenta corriente 24875 de Kutxabank, la diferencia corresponde a la
“data” de la ejecutiva 125, esta alegacion se refleja en la documentacion justificativa,
como se contabilizé este movimiento el 30 de diciembre de 2019, pero el ingreso en la
cuenta bancaria se produjo el 16 de eenro de 2020.

- En el caso de la cuenta corriente 11381 de Kutxabank, la diferencia, se referencia a la
“data” 141 y la “data” 3/2020, esta alegacion se refleja en la documentacion justificativa,
en los movimientos de la cuenta contable patrimonial de 2019 y 2020 se observa que
cada movimiento estd contabilizado en un afio diferente y en el pantallazo de la cuenta
bancaria se observa que el ingreso de la suma de ambas se produjo el 11 de enero de
2020 mediante 3 ingresos con el concepto “abono”.

ALEGACIONES DEL CONSORCIO DE RESIDUOS DE GIPUZKOA

PRIMERA. En el informe sobre las cuentas de las Entidades Locales de la CAPV 2019, se
sefiala que el Consorcio de Residuos de Gipuzkoa tiene deficiencias cualitativas en el
contenido de la Cuenta General en los epigrafes E3 y E4 puesto que se indica que el
remanente esta mal calculado, y no se calcula el remanente para gastos con financiacién
afectada. En este sentido hay que indicar que a la hora de rellenar el cuestionario se sefal6
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por error que SI se calculan ajustes al resultado presupuestario del ejercicio (Desviaciones
de financiacién y gastos financiados con remanente de tesoreria) y se deberia haber
indicado NO. De este modo hay que senalar que el remanente de tesoreria estd bien
calculado y no se calcula el remanente para gastos de financiaciéon afectada porque no
aplica.

Considerando que se justifica suficientemente el cumplimiento de las obligaciones del
Consorcio de Residuos de Gipuzkoa, en relaciéon a las cuentas del ejercicio 2019, y la no
existencia de las deficiencias mencionadas, por todo lo cual, solicito,

Que tenga por presentado este escrito de alegaciones, estime las alegaciones anulando las
deficiencias que respecto a esta Entidad figuran en los epigrafes de los informes de cuentas
2019 analizados.

ALEGACIONES DE LA CUADRILLA DE LA LLANADA ALAVESA

ALEGACION AL ANEXO A.3.2 DEFICIENCIAS DEL ANALISIS DE LAS CUENTAS
GENERALES: ENTIDADES SUPRAMUNICIPALES.

En el referido anexo se recoge como deficiencia de la Cuadrilla, la aprobacién de la
Liquidacién entre el 1/4/2020 y el 31/7/2021; Concretamente, la Cuadrilla de la Llanada
Alavesa aprob6 la Liquidacién con fecha 1 de abril de 2020.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para
la gestion de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, establece en su
“Disposicion adicional tercera. Suspension de plazos administrativos” que, “se suspenden
términos y se interrumpen los plazos para la tramitacién de los procedimientos de las
entidades del sector publico. El computo de los plazos se reanudara en el momento en que
pierda la vigencia el presente real decreto o, en su caso, las prérrogas del mismo. Los plazos
se reanudaron con fecha 1 de junio de 2020.

En base a ello, la aprobacién de la Liquidaciéon por parte de la Cuadrilla con fecha 1 de
abril de 2020, entendemos no constituye una deficiencia.

ALEGACIONES DEL CONSORCIO DE TRANSPORTES DE BIZKAIA

La Poblacién que figura en los trabajos realizados con ocasién de la Fiscalizacion del Informe
sobre las Cuentas de las Entidades Locales de la CAE (afio 2019) que ha realizado ese
Tribunal es de 752.882. No obstante, debe advertirse que, de conformidad con los datos del
Euskal Estatistika Erakundea — Instituto Vasco de Estadistica Eustat, la poblacién del
Territorio Histérico de Bizkaia el 1 de enero de 2020 a considerar es 1.149.044.

Debe considerarse que este Consorcio realiza sus actuaciones en todo el Territorio
Histoérico ya que ademds de corresponderle la titularidad de Metro de Bilbao, S.A., es el
responsable de la coordinacién del Transporte Publico en Bizkaia.

Asi, en la propia Ley de creacién del Consorcio de Transportes de Bizkaia (CTB) se
contempla la posibilidad de recibir competencias para la gestién del transporte publico en
Bizkaia, tras la puesta en marcha del metro, y a partir de los Acuerdos Marco firmados en
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junio de 1997 se confirieron al Consorcio competencias en materia de coordinacién de
tarifas y reordenacion del transporte publico. Como consecuencia de todo ello, el Consorcio
de Transportes estd llevando a cabo funciones de coordinacion con las distintas
instituciones y operadores para la adopcién de medidas tendentes a la progresiva
reordenaciéon del Transporte Publico de Bizkaia, como son los billetes tinico (Barik), la
zonificaciéon comun y distintas medidas de politica tarifaria. Es el responsable del disefio y la
coordinacion de los titulos de transporte unificados de Bizkaia, y el encargado de la emisién
y gestion de los mismos, ademds de realizar distintos estudios, andlisis de movilidad, etc. en
el Territorio Histérico de Bizkaia.

Debe considerarse que en la propia sede social de CTB se encuentra constituida la
Autoridad de Movilidad de Bizkaia, para la puesta en comun de las politicas del transporte
en el Territorio Histérico de Bizkaia y CTB realiza la asistencia funcional aportando los
medios necesarios para la celebracién de las reuniones, seguimiento y ejecucion.

ALEGACIONES DE MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS VASCOS (UEMA)

Adjuntan Remanente de Tesoreria, Resultado presupuestario y Acta de Arqueo.



